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Overgrepene i Den katolske kirken
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Kapellet
Her har Georg Müller holdt rundt ti gudstjenester for nonner, sykehuspasienter

og innbyggere i Georgsmarienhütte. Foto: BERIT BAUMBERGER

Müller bor her: I dette sykehusbygget har Müller en leilighet med

et par rom og bad. Her har han bodd siden midten av desember.
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aVatikanet ikkekunne skjule segbak taushet
Vatikanets uttalelse om saken: Kirken
hadde konfrontert biskopMüllermed
troverdige opplysninger om seksuelle
overgrep, han hadde tilstått og hadde
måttet forlate sin tjeneste.
Sinnet hadde vunnet over tausheten.
Normalt ville Adresseavisen aldri

knytte beskyldinger om seksuelle over-
grep til en navngitt person uten at det
forelå en fellende domeller i detminste
tilsvar fra personen det gjaldt. Vi ville
også være uhyre varsommemed å pu-
blisere såmange detaljer at offeret
kunne identifiseres.
Denne saken var likevel annerledes.

Som sjefredaktør besluttet jeg at vi
skulle gå utmed saken basert på de
fakta vi hadde og på grunnlag av
Vatikanets erkjennelse.

Personvernet står og skal stå høyt.
Dettemå imidlertid alltid veies opp
mot hensynet til åpenhet og ytrings-
frihet i et demokratisk samfunn.
Pressens ideelle og viktige oppgave er å
utøve dette samfunnsoppdraget, bidra
til nødvendig åpenhet når sannheten
forsøkes holdt skjult.

Overgrepssaken i den katolske kirke
reisermange spørsmål. Formeg handler
det viktigste ommaktmisbruk i lukkede
rom. I dette tilfellet en prestsmisbruk av
et barn. En kirke som setter egenin-
teresse fremfor å gripe inn i forhold til et
overgrep. Et samfunn i samfunnet som
lager egne regler for rett og galt, på siden
av reglene vårt demokrati har utviklet.
Ompressen er til for noe, så er det å
bruke all sin kraft på å avdekke nettopp
dette.
Derfor er overgrepssaken i Trondheim

aktuell over alt. Den angår oss alle:Hvor-
dan kan vi sikre at de aller svakeste får
den sterkeste beskyttelse også når det
truermaktinteresser; arbeidsplassens
rykte, organisasjonens status, kirkesam-
funnets hellighet eller kollegersære?

Vi har formidlet kommentarer fra biskop
Tor Singsaas somminner oss ombehovet
for en gjennomtenkt beredskap som
intuitivt trer i kraft når slike vanskelige
saker dukker opp:Offerets interesse er
aldri hemmelighold. Vår politimester
Nils KristianMoe peker også på det helt
sentrale i vårt rettssamfunn: Slike saker

skal anmeldes og etterforskes på enmåte
sombåde ivaretar offerets ogmistenkte
overgriperes rettssikkerhet. Det er ikke
lov å sette dette til side og tro atman best
ordner opp selv.

I denne saken har Adresseavisen ikke
mottatt kritikk. Det har ikke vært sterke
meninger omoffentliggjøringen eller om
opplysningene vi har formidlet. Tvert
imot har vi fått sværtmange henvendel-
sermed takk for at vi tvang frem sann-
heten.

Noen legger imidlertid til at det er nok
nå,Müllermå få fred.
Det er fortsatt behov for å grave frem
nye fakta.Mange spørsmål står fortsatt
uavklart. Er straffesaken virkelig forel-
det? Kan det finnes flere ofre?
Også biskopens versjon kan ha stor

betydning, fikk han rimelig anledning til
å forsvare seg? Fører avsløringene til
endret praksis og kultur i den katolske
kirke?

Vi er ikke ferdige med denne saken.

Arne Blix
sjefredaktør

Lørdags-
kommentar

arne.blix@adresseavisen.no
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Når en lokalsak blir en verdensnyhet
Det norske mediesamfunnet preges av mange lokale og regionale mediehus. Derfor er lokaljournalistikken så viktig.
Redaksjonelle miljøer er en del av våre byer og bygder. Det gjør at de kan fange opp og formidle nyheter om det som 
skjer og er viktige for innbyggerne. Men makter de også å løse journalistiske oppgaver som blir svært utfordrende?
 
Bispesaken i Trondheim hadde aldri vært fanget opp uten den tette og nære lokaljournalistikken. Da den eksploderte, 
ble det en verdensnyhet. Kunne vi også løse en slik utfordring?
 
Svaret ligger i denne rapporten!
 

Arne Blix
sjefredaktør
Adresseavisen
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Det slo ned som en bombe da en rørt biskop Georg Müller under høymessen i St. Olav 
domkirke i Trondheim 7. juni 2009 fortalte menigheten at han ikke skulle være deres biskop 
lenger. Noen dager senere forlot han byen han hadde tilbrakt 28 år i, de siste 12 som biskop. 
Årene hadde ikke vært idylliske. Forholdet til deler av menigheten var dårlig og enda verre 
mellom biskopen og de andre geistlige. Prestene i menigheten gjorde alt de kunne for å unngå 
at han ble utnevnt til biskop i 1997. Heinz-Josef Catrein, Arne Marco Kirsebom og Olav Müller 
boikottet alle innsettelsen – en dramatisk demonstrasjon mot egen biskop. 

Kapittel 1 Juni 2009

Exit biskop
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Da Müller forsvant sommeren 2009, var det lite konk-
ret informasjon om årsaken. Biskopen selv ga ingen 
uttalelser til pressen. Pressemeldingen som ble sendt 
ut fra Trondheim stift kunne ikke vært knappere: 
   Den katolske kirke i Midt-Norge Trondheim stift øn-
sker å informere om at i dag den 8. juni har Hans Hel-
lighet pave Benedikt XVI akseptert avskjedssøknaden 
fra embetet fra biskop-prelat Georg Müller, SS.CC., i 
Trondheim, under henvisning til canon 401 § 2 i Den 
kanoniske lovbok.

I et intervju med Adresseavisen 10. juni sa Emil Paul 
Tscherrig, erkebiskop i Stockholm og pavens ambas-
sadør til Norden, følgende: 
Journalisten: - Er det på grunn av problemene han re-
iser?
   Tscherrig: - Det har vært en splittelse i kirka. Noen er 
imot biskopen, og det har gjort livet hans vanskeligere, 
men dette er konflikter som er kjente. Biskop Müller 
har også nevnt at det kan være noen helseproblemer, 
sier Tscherrig. 
   - Så det er ingen nye, ukjente problemer som er år-
saken til at han ønsket å slutte?

   - Den oppgitte grunnen, som også kom frem under 
messen, er at han selv mener tiden har kommet for 
ham, sier Tscherrig.
   - I det katolske miljøet går det mange rykter om hvor-
for biskopen går av?
   - Slik vil det alltid være, det vil alltid være folk som er 
for og mot, sier Tscherrig. 

Sett i ettertid kan man si at pavens mann var sparsom 
med sannheten. 
   Avgangen utløste et skred av rykter. I et intervju 9. 
juni sa religionsforsker Idar Kjølsvik ved Høgskolen i 
Nord-Trøndelag til Adresseavisen:  
   «Noe galt må ha skjedd når biskopen går av slik». 

Lenger ned i artikkelen heter det: 
Han (Kjølsvik) sier han ikke har hørt om lignende saker 
i Skandinavia. 
   - Men det er kjent en del tilfeller fra Europa og USA. I 
de sakene kan jeg generelt si at biskopene eller prest-
ene har gjort noe alvorlig som de ikke burde ha gjort. 
Det har stort sett dreid seg om økonomisk mislighold 
eller noe seksuelt, sier Kjølsvik. 

Samarbeidsproblemer var en meget plausibel forklar-
ing på avgangen. Selv om det gikk rykter både om 
økonomisk mislighold og seksuelt misbruk, lyktes det 
ikke Adresseavisen i å komme videre med konkret 
informasjon. Striden i den katolske kirken i Trond-
heim var bitter, den hadde versert i avisen i årevis. Alle 
visste om problemene, og at Vatikanet til slutt fikk nok, 
var ikke så urimelig. Et spor som skulle vært fulgt opp 
mer nøye, var kirkens henvisning til kanon 401 para-
graf 2 i Den kanoniske lovbok. Denne lovparagrafen 
er en gjenganger i sakene som handler om seksuelle 
overgrep i Den katolske kirke. 

Vi forsøkte å få kontakt med Müller både før og 
etter han forlot byen. I Trondheim ventet vi uten-
for leiligheten hans i dagene etter at avskjeden var 
annonsert. En kollega som kjente biskopen, oppsøkte 
senere Müller på hans tilholdssted i Roma. Journal-
isten arrangerte et møte hvor det ble formidlet til 
Müller at han ville møte ham på et gitt tidspunkt og 
sted. Men Müller møtte aldri opp. 

Ubesvarte spørsmål

Utdypning
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Rundt påsketider 2010 var medienes fokus rettet mot overgrepene i den katolske kirke verden over. 
I land etter land rullet overgrepsskandalene opp: USA, Tyskland, Nederland, Danmark, Østerrike, 
Sveits og Frankrike. Mange syntes paven var unnvikende. Oslo-biskop Bernt Eidsvig uttalte seg i norske 
medier om kirkens og pavens håndtering av overgrepssakene og eventuelle konsekvenser for den 
katolske kirke. 
    Ennå hadde ikke skandalen nådd den katolske kirke i Norge. Men i påsken 2010 mottok Adres-
seavisen et oppsiktsvekkende tips. Tipseren fortalte at den egentlige årsaken til at biskop Georg 
Müller måtte gå, var seksuelle overgrep mot en mindreårig i menigheten. Langfredag kontaktet vi 
kilden, som virket troverdig på telefon. Vedkommende hadde fulgt med på de internasjonale avslør-
ingene. Dagen før hadde biskop Bernt Eidsvig på radio avvist behovet for å undersøke om det kunne 
være lignende overgrepssaker innenfor kirken også i Norge. Overfor oss hevdet tipseren at både Eidsvig 
og erkebiskopen i Stockholm visste at Müllers avgang skyldtes seksuelt overgrep mot en mindreårig. 

Kapittel 2

Tipset
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Jakten på detaljer
Tipseren ønsket ikke å bidra med ytterligere detaljer, 
og mente vi hadde nok til å konfrontere biskopen i 
Oslo. Vedkommende mente at Eidsvig kom til å være 
åpen om saken. Langfredag snakket vi med vedkom-
mende tre ganger. I hver samtale fikk vi mer detaljert 
informasjon: Når ble saken meldt til kirken? Hvem var 
informert? Var politiet koblet inn? Hvor stor erstat-
ning fikk offeret fra Kirken? Hvordan var saksgangen? 
Hvem var til stede på møtet med offeret i Oslo 17. mai? 
Vi ønsket å ha så komplett informasjon som mulig før 
vi konfronterte kirken.  
   Søndag tok vi igjen kontakt med kilden, og ble enig 
om et møte mellom vedkommende, journalist og 
reportasjeleder nyhet samme dag. Vi drøftet det vi 
hadde snakket om og spurte etter flere detaljer. Kilden 
mente igjen at vi hadde nok til å konfrontere kirken. 
Det sterke internasjonale fokuset hadde stimulert til 
mer åpenhet, mente vedkommende. Kilden ville ikke 
sette oss i kontakt med fornærmede i saken. 
   Samme kveld, 4. april, ble temaet ytterligere aktuali-
sert da Eidsvig var gjest i Søndagsrevyen for å snakke 

om overgrepene i kirken. I påsketalen unnlot paven å 
berøre temaet, og Eidsvig kritiserte paven indirekte 
ved å kalle det «en tapt anledning». 

Tidspress
Møtet med kilden styrket tipsets troverdighet. Vi hadde 
to valg: Enten jobbe langsiktig med å skaffe dokumen-
tasjon og flere kilder før vi konfronterte kirken, eller gå 
rett på, konfrontere kirken med det vi visste.
   Vi valgte det siste. Tipseren signaliserte en utålmo-
dighet som gjorde at vi måtte handle raskt dersom vi 
ville beholde saken selv. Samtidig følte vi oss temmelig 
sikre på at historien holdt vann. 

Forberedelser til den første samtalen
Mandag 5. april hadde reportasjeleder, en journalist, 
nyhetsredaktør og en vaktsjef et møte om saken. I for-
kant hadde journalisten satt opp en punktliste med in-
formasjon vi kunne konfrontere Eidsvig med. Vi disku-
terte scenarioer for hvordan intervjuet med biskopen 
kunne gå og hva slags strategi vi skulle ha. 

Mandag ettermiddag hadde vi den første kontakten 
med biskop Bernt Eidsvig. Journalisten ringte og ba 
om en intervjuavtale påfølgende dag. Tema: Over-
grepene i Den katolske kirke. Vi presenterte ikke våre 
opplysninger om Müller-saken på dette tidspunktet. 
Biskopen ba oss ringe morgenen etter. I mellomtiden 
forberedte vi intervjuet.
Samtidig jobbet vår reporter i Berlin med å kartlegge 
hvor Müller kunne befinne seg. Omfattende søk på net-
tet førte ikke frem. Ordensbrødrene til Müller, Picpus-
paterne, kunne «garantere» at Müller ikke bodde på 
noen av deres seks klostre i Tyskland. Flere uavhengige 
kilder, både i Tyskland og i Norge, fortalte at Müller 
hadde oppholdt seg i Osnabrück vest i Tyskland, eller i 
nærheten av Osnabrück, etter at han flyttet fra Roma. 
Noen kilder mente at han bodde i nærheten av et non-
nekloster der. Vi ringte rundt til klostre i og utenfor 
Osnabrück, uten å komme videre på dette sporet. 

Vi opplevde at vi satt med et godt bilde av saken, men 
hadde ikke nok belegg for å trykke den.

Utdypning
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Rett på mål 
Pavens håndtering av overgrepsproblemene var kanskje det som utløste 
tipset. Vi fryktet for at konkurrenter kunne ha mottatt, eller kunne få samme 
tips. Det var én av årsakene til at vi valgte å gå rett på målet og konfrontere 
biskop Bernt Eidsvig. Oslo-biskopen hadde i påsken ytret seg kritisk til pavens 
opptreden. Det tolket vi som en vilje til åpenhet. 
   Fornærmede i saken hadde vi ikke tilgang til. På dette tidspunktet kjente 
vi ikke vedkommendes identitet, og våre kontakter ønsket ikke å sette oss i 
kontakt med vedkommende
   Hvis ikke biskopen, eller andre sikre kilder, ville bekrefte innholdet i tipset, 
måtte vi starte den omstendelige oppgaven med å pusle sammen biter. Å finne 
fakta omkring seksuelle overgrep begått mot et barn i all hemmelighet for 
20 år siden, ville by på utfordringer. Vi måtte naturligvis være helt sikre for å 
kunne fortelle offentligheten at biskop Georg Müllers avgang skyldtes anklager 
om seksuelt misbruk av barn.  

Kildevern
Det ble tatt flere grep for å beskytte kildens identitet, blant annet ved at vi ikke 
møttes på et offentlig sted og at vi ikke snakket høyt om navnet. I intervju-

situasjonen lot vi kilden først snakke fritt for deretter å spørre mer spesifikt, 
mellom intervjuene brukte vi internett og avisens arkiv til grundig research for 
å sjekke om opplysninger om personer og møter stemte, og vi ga en grun-
dig orientering til kilden om hvordan vi ville behandle tipset – for å gi ved-
kommende trygghet til å komme ut med all informasjon og for å unngå at 
opplysningene ble gitt til konkurrenter. Mye innsats ble også lagt inn i å sette 
seg inn i og forstå kirkens lover og retningslinjer for denne type saker, hvordan 
de hadde opptrådt i liknende saker. 

Informasjonsflyt i teamet
Etter hver samtale med kilden, laget journalisten et referat til reportasjeleder. 
Samtidig opprettet vi en fellesmappe kun tilgjengelig for de involverte i saken 
der referatene (i anonymisert form) og annen relevant informasjon ble gjort 
tilgjengelig. 

Informasjon på «need to know»-basis 
Bare et nødvendig antall mennesker i redaksjon ble orientert om innholdet i 
tipset på dette stadiet. Vi måtte unngå at ryktet spredte seg. 

Metode

Valg og avveininger
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Klokken halv ti ringte journalisten biskop Bernt Eidsvig. Han befant seg blant sine ordensbrødre 
i Klosterneuberg i Østerrike, i forbindelse med en ordinasjon. Eidsvig var vennlig og tok seg god 
tid til å svare på spørsmålene. Da han ble konfrontert med at vi kjente til en overgrepssak blant 
kirkens menn i Trondheim, svarte han unnvikende. «Så lenge det ikke er noe offer som står frem, 
så kan jeg ikke bekrefte rykter,» sa biskopen. Vi hadde ingen offer som sto frem, og kunne ikke 
identifisere vår kilde. I løpet av den 45 minutter lange telefonsamtalen bekreftet biskopen ingen-
ting. Men han avkreftet heller ikke historien. Eidsvigs tilnærming i samtalen var at han ikke hadde 
behandlet saken, noe som formelt trolig var sant når det gjaldt fjerningen av Müller fra embetet. 
I 2009 var Bernt Eidsvig biskop i Oslo katolske bispedømme og sideordnet George Müller som 
var biskop i Trondheim stift. Da Müller-saken med påstander om seksuelle overgrep dukket opp 
innenfor kirken i januar 2009, måtte saken behandles på et høyere nivå. Det er paven som 
utpeker biskoper og det er bare Troskongregasjonen som kan avsette dem. I dette tilfelle havnet 
saken hos pavens ambassadør (nuntius) i Norden, erkebiskop Emil Paul Tscherrig i Stockholm. Han 
forberedte saken for Roma.  
 

Kapittel 3

Katolsk pingpong
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Samtale nummer to gikk til ham. Det viste seg at 
nuntius skulle bli en svært vanskelig mann å få tak i. 
Først fikk vi oppgitt at han satt i møte. Sekretæren 
mente for øvrig at nuntius var feil adresse for hen-
vendelsen og viste til biskopen i Oslo. 
   Samtidig som vi ble vist frem og tilbake 
mellom Stockholm og Oslo, var vi forsiktige med å 
kontakte det katolske miljøet i Trondheim og Oslo. Vi 
snakket med noen få for å skaffe oss bekreftelser og nye 
opplysninger som gjorde at vi kunne legge ytterlig-
ere press på Eidsvig. Det lyktes vi ganske fort med. 
Problemet var at vi ikke kunne ikke navngi, eller bruke 
opplysninger som røpet denne kilden heller. Det holdt 
fortsatt ikke som noen tilstrekkelig bekreftelse, men 
styrket oss ytterligere i troen på at saken holdt vann.
   Vi tok en ny telefon til Eidsvig. Heller ikke denne gang 
ville han bekrefte noe, selv om vi supplerte med flere 
opplysninger. Biskopen viste på nytt til nuntius i Stock-
holm, men han var ikke tilgjengelig for Adresseavisen. 
En ny telefon til erkebiskopen i Stockholm førte heller 
ikke frem. Overfor sekretæren forsterket vi ordbruken 
og sa at det hastet med et svar. Etter samtalen sendte vi 

e-post til Tscherrig for å gjøre henvendelsen mer 
formell og for å være sikker på at budskapet nådde 
erkebiskopen, og ikke bare hans sekretær.

Klokken 11.03 gikk denne e-posten til Stockholm:

Dear Archbishop Emil Paul Tscherrig,
Referring to our phone call to your secretary today, we 
would like a telephone interview with you today about 
how the Catholic Church is handling the sexual abuse 
cases.
There is one particular, important case, in Trondheim 
that we would like to discuss with you urgently.
We represent a major Norwegian daily newspaper 
based in Trondheim; Adresseavisen. Your comments 
are needed for a story that we are working on today. We 
highly appreciate your prompt response.

Kind regards,
Sæba Bajoghli and Svein Inge Meland
Adresseavisen

Utover tirsdagen økte frustrasjonen over at Eidsvig og 
Tscherrig spilte pingpong med oss. Vi forsøkte også å 
finne ut hvem som kunne svare for saken i Vatikanet, 
men kom ingen vei. Nervøsiteten økte. Vi visste at vi 
hadde røpet tipset og utløst alarmen i Den katolske 
kirke, både i Oslo og Stockholm  - og kanskje også i 
Roma, men uten at det hadde gitt oss noe gjennom-
brudd. 
   På morgenen var ambisjonen å ha saken til neste 
dags avis. Ved 15-tiden varslet vi vaktsjef om at det så 
mørkt ut. Klokken 15.20 sendte vi en ny e-post hvor vi 
listet opp en rekke spørsmål rundt Müller-saken, for å 
legge ytterligere press på Eidsvig. 

Jakten på bekreftelsen 

Utdypning
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Kapittel 4

Åpenbaringen

Like før klokken16 ringte biskop Bernt Eidsvig tilbake. I en høytidelig tone startet han med å 
fortelle at han hadde vært i kontakt med kardinal William Joseph Levada, prefekt for Tros- 
kongregasjonen i Vatikanet. Pulsen steg betraktelig. Vatikanet hadde engasjert seg i «vår» 
sak. Nå ville vi få en avgjørelse. Og budskapet kom ikke fra hvem som helst. Levada tok over i 
stillingen til kardinal Joseph Ratzinger da han ble valgt til pave i 2005. Oslo-biskopen sa videre 
at kardinalen hadde gitt en uttalelse i forbindelse med Müller-saken. Eidsvig begynte å lese 
opp erklæringen. Han unnskyldte seg for at det gikk litt stakkato, han oversatte på direkten fra 
italiensk. 

Over høyttalende telefon hørte vi ham si:
«Jeg snakker på oppdrag fra kardinal Levada, som er prefekt for Troskongregasjonen: Det fremkom 
beskyldninger mot biskop Georg Müller som ble sendt til Den hellige stol i februar i fjor. Innholdet i 
beskyldningen var seksuelt misbruk av en mindreårig. Etter undersøkelse tilsto biskop Müller 
anklagen, og hans avskjedssøknad ble akseptert. Siden denne tid har biskopen vært i psykologisk 
behandling, eller terapi, og vært underlagt åndelig veiledning. Saken har ikke vært offentliggjort 
fordi offeret i saken ikke har ønsket det. Vedkommende er godt over myndighetsalder. Kirken har 
forsikret seg om at forholdene er foreldet etter norsk lov». 
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Avsløringen var et faktum! 
I løpet av en kort dag hadde en region-
avis i lille Norge fått Vatikanet til å hive 
seg rundt og utstede en erklæring med 
et sensasjonelt innhold. I hendene hadde 
vi den første avsløringen av et seksuelt 
overgrep begått av en geistlig i den 
katolske kirken i Norge. Internasjonalt 
er mange katolske prester fjernet på 
grunn seksuelle overgrep. Bare en hånd-
full biskoper har vært nødt til å gå, de 
aller fleste på grunn av at de hadde unn-
latt å gripe inn overfor prester som har 
misbrukt barn. 
   Vi hadde saken. Men hva tenkte kirken 
å gjøre med erklæringen fra kardinal 
Levada? På forhånd hadde vi diskutert 
muligheten for at Kirken kunne legge ut 
en pressemelding på www.katolsk.no. 
Og det var nettopp det som var planen, 
viste det seg. Vi mente de burde vente til 
vi hadde trykket saken, og argumenterte 
overfor Eidsvig med at dette var en sak 
kirken i utgangspunktet ville holde skjult. 
Det var etter press fra Adresseavisen at 
den egentlige forklaringen kom frem. 
Derfor var det rett og rimelig at vi skulle 
få presentere nyheten først, mente vi. 
Heldigvis ble vi bønnhørt. 
   Ti måneder tok det fra biskop 
Müllers hastige avskjed, til den virkelige 
årsaken ble kjent. Det var innrømmelse 
av seksuelt misbruk som lå bak, ikke 
samarbeidsproblemer eller helsemes-
sige årsaker, som var den offisielle for-
klaringen. Troskongregasjonen så ut til å 
ha behov for å formidle at villedningen 
og hemmeligholdet i forbindelse med 
avgangen i 2009, ikke var etter kirkens 
ønske. Pressemeldingen poengterte at 
saken ble holdt hemmelig av hensyn til 
fornærmede og at politiet ikke var koblet 

inn fordi lovbruddet var strafferettslig 
foreldet.  
   Både biskop Eidsvig og andre vi var i 
kontakt med, sa at de var lettet over at 
hemmeligholdelsen var over. 

Kjøpt taushet? 
Vi hadde også informasjon om at den 
overgrepsutsatte hadde mottatt et 
erstatningsbeløp fra den katolske kirke. 
Kardinal Levadas uttalelse sa ingen- 
ting om dette. Da vi konfronterte Eidsvig 
med pengeoppgjøret, ville han ikke være 
mer konkret enn å bekrefte at han hadde 
håndtert erstatningssaken. På generelt 
grunnlag svarte han at det er vanlig å 
betale ut erstatning i slike overgrepssak-
er. Beløp ville han ikke angi. Vi hadde 
opplysninger om at summen beløp seg 
til en årslønn, og lå mellom 400 000 – 
500 000 kroner. Vi visste dette var tynt 
belagt og tok forbehold om beløpets 
størrelse på trykk. Senere viste det seg 
at den reelle summen var nærmere 250 
000 kroner.
   Et naturlig og viktig spørsmål i forb-
indelse med erstatningen var: Hadde 
den katolske kirken kjøpt fornærmedes 
taushet? Vårt tips tydet ikke på at det var 
noen klausul om dette mellom partene. 
Eidsvig avviste også at det fantes noen 
form for krav om taushet. Han holdt fast 
på at hemmeligholdet var etter fornær-
medes eget ønske. Dermed hadde vi ikke 
noe belegg for en slik påstand.
   I tillegg til å formidle Vatikanets ut-
talelse, fortalte Eidsvig for første 
gang hva han mente om saken. Han 
sa at Müller aldri ville få en posis-
jon i kirken mer. På spørsmål om hva 
kirken hadde gjort overfor fornær-
mede, fortalte biskopen at han – på 

offerets anmodning – hadde kommet 
med en unnskyldning på vegne av den 
katolske kirke. I brevet het det at Müller 
hadde forrådt offerets, og alle andres, 
tillit.

Full fart forover!
Nå ble det fart i sakene. Vi orienterte 
vaktsjef og sidene ble disponert. Journal-
isten i Tyskland sendte e-post til Georg 
Müller kl 16.20 tirsdag ettermiddag, like 
etter Eidsvigs erklæring:  

«Til Georg Müller.
I morgen trykker Adresseavisen en 
sak der det kommer frem sterke bes-
kyldninger mot deg. Det dreier seg om 
årsakene til at du i juni i fjor forlot 
Trondheim.
Vi forsøker å komme i kontakt med deg. 
Fint om du kan ringe meg på mobilnum-
mer 01577 6985305 eller send meg e-post 
på berit.baumberger@gmail.com.
--
Med vennlig hilsen / 
Mit freundlichen Grüßen
Berit E. Baumberger
Adresseavisen
Mobil/Handy: + 49 1577 6985305» 

Dette førte ikke til noen reaksjon. Ingen 
lot til å vite hvor han befant seg. Fore-
spørslene resulterte i forslag om opp-
holdssteder fra Nord-Tyskland til Roma 
og Israel. 
   Vi fikk liten tid til å utvikle saken på 
tirsdag. For å unngå at saken lekket ut, 
var vi forsiktige med å innhente kom-
mentarer. Like før deadline ringte vi 
politimester Nils Kristian Moe ved Sør- 
Trøndelag politidistrikt og Nidaros-
biskop Tor Singsaas for kommentarer. 
Ikke minst var telefonen til politiet 

viktig, vi måtte  stille spørsmål ved 
kirkens hemmelighold av kriminelle for-
hold. 

Hvor er Müller?
Parallelt med arbeidet i Trondheim, fort-
satte journalisten i Berlin arbeidet med 
å spore opp Georg Müller i Tyskland, der 
vi anså det som mest sannsynlig at han 
befant seg. Hun fikk etter lange sam- 
taler med anonyme kilder til slutt den 
sist kjente adressen hans. I en liten 
kommune utenfor Osnabrück, Georgs-
marienhütte, hadde Müller angivelig 
vært pasient ved et katolsk sykehus eller 
institusjon. Journalisten ringte det lokale 
bispedømmet Münster, og fikk bekreftet 
at Müller sto oppført i deres register, 
men kun med adressen til biskopens 
leilighet i Trondheim. De kunne ikke 
fortelle om han fremdeles oppholdt seg 
i bispe-dømmet. Kansellist Kari Hauge i 
Trondheim stift, Müllers nære venn og 
høyre hånd fra tiden i Trøndelag, svarte 
at hun ikke visste hvor han befant seg. 
Det samme sa biskop Eidsvig. Også 
lederen for Müllers orden i Tyskland, pic-
puspaterne, opplyste at han ikke hadde 
informasjon om hvor han befant seg. 
Han la til at Müller hadde holdt «en lav 
profil» siden avskjeden i Trondheim.
   Kort tid etter at vi mottok uttalelsen 
fra Vatikanet, kom sjefredaktøren med 
innspill til arbeidet resten av dagen. 
Utover kvelden var både nyhetsredaktør 
og sjefredaktør til stede og gikk gjennom 
sidene som var laget. 
  Ved midnatt dro vi hjem, fulle av 
adrenalin, etter å ha konstatert at ingen 
nettaviser hadde fått snusen i Müller- 
saken. 
    Vi visste at onsdag ikke ville bli en helt 
vanlig dag på jobben. 

Utdypning
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Grundige forberedelser 
og intervjuer 
De to første intervjuene med Eidsvig 
tirsdag 6. april var lange, den første 45 
minutter. Ved først å ta opp temaet 
bredt og deretter komme inn på en-
keltheter, forsøkte vi å vise at vi hadde 
grundig kjennskap til saken. Vi visste at 
han satt med nøkkelen til saken.   
   Som nevnt gjorde vi grundige for-
beredelser til intervjuene. Da vi ringte 
biskopen var vi tmmelig sikre på at vår 
informasjon stemte. Vi mente at siden 
Eidsvig på Dagsrevyen hadde uttalt at 
paven tapte sjansen til å beklage, ville 
det være moralsk vanskelig for ham å 
nekte for at noe hadde skjedd også her 
i Norge. 
   Gjennom intervju med andre kilder 
hadde vi også forsøkt å få ut mest mu-
lig konkret informasjon om hendelser, 
tidspunkter og personer – konkret infor-
masjon som kunne brukes i et konfron-
tasjonsintervju. Slike opplysninger ville 
gjøre det mye vanskeligere for ham å 
avkrefte enn dersom vi bare hadde løse-
lig og uspesifikk informasjon.
   Eidsvig på sin side ville ikke bekrefte 
noe, men ga mellom linjene en slags 
bekreftelse ved å ikke avkrefte. Sannsyn-
ligvis hadde han ikke myndighet til å 
bekrefte noe på det tidspunktet.

Øve press på flere samtidig
Ved at vi samtidig prøvde å presse på for 
svar både ved telefonering og e-post til 
Bernt Eidsvig og Emil Paul Tscherrig, fikk 
vi frem en ansvarliggjøring – en av dem 
måtte ta på seg og svare på vegne av 
den katolske kirke. 

Trygghet og innsyn
Vi lovte Eidsvig fullt innsyn i hans sitater. 
Det fungerte godt, det eneste han ville 

endre var mindre formuleringer som 
ikke hadde betydning for fakta i saken. 

Spare på nyheter?
En stund vurderte vi å holde tilbake 
elementet om at fornærmede hadde 
mottatt erstatning fra kirken. Dette for 
å ha noe å gå videre med dagen etter. 
Konklusjonen ble at vi måtte kjøre alt 
vi hadde – for å presentere hele bildet: 
At overgrepet var bakgrunnen for bisko-
pens hastige avgang – og at saken ble 
avsluttet med at kirken betalte offeret 
erstatning. Vi regnet med at erstatnings-
elementet uansett ville komme ut neste 
dag.     

Kortene tett til brystet
Da saken var i boks, ventet vi i det leng-
ste med å hente inn reaksjoner og beg-
renset det til to kilder. Vi mente det var 
viktig å få med politimester Nils Kristian 
Moe, som kritiserte kirken for ikke å ha 
informert politiet om saken. Samtidig var 
det relevant å få en reaksjon fra biskop 
Tor Singsaas i Nidaros. Singsaas hadde 
i Adresseavisen samme dag kritisert 
paven for manglende åpenhet og hadde 
tidligere samarbeidet med Müller. Reak-
sjoner fra disse to var de eneste vi hadde 
på trykk samme dag som avsløringen. 

Godkjenning fra toppen
Kvelden før bomben sprang, var både 
sjefredaktør og nyhetsredaktør til stede 
og gjennomgikk de ferdige sidene på 
desk. Det skapte en følelse av at hele 
avisen stilte seg bak resultatet. Ikke 
dumt i en sak av slike dimensjoner. 

Etiske refleksjoner: Færrest mu-
lig detaljer om fornærmede
Vi diskuterte om vi kunne brukte be-
grepet altergutt, hvor presis vi skulle 

være om fornærmedes alder og tidsrom 
for overgrepet. 
   Informasjonen som ble gitt om fornær-
mede da saken ble publisert, begrenset 
seg til å omtale at Müller innrømmet 
seksuelt misbruk av en «mindreårig 
altergutt» for «rundt 20 år siden». 
Vi skrev at offeret var i 30-årene. Vi 
vurderte at antall altergutter (minis-
tranter) over noen år er såpass høyt at vi 
valgte å bruke betegnelsen. Vårt viktig-
ste anliggende var ikke å beskrive offer-
et. Poenget var å få frem sannheten om 
avgangen og sette søkelys på at det som 
fremsto som en forbrytelse var fortiet. 
   I denne saken har ikke Adresseavisen 
hatt direkte kontakt med fornærmede, 
og ikke oppsøkt ham direkte. Vi vet 
at det er etter hans ønske. Men vi har 
selvsagt vært interessert i å få ham i 
tale, og gjort gjentatte forsøk gjennom 
ulike mellomledd.

Identifisering av Müller –  
samtidig imøtegåelse 
   Ifølge Vær Varsom-plakaten (pkt. 4.14) 
skal de som utsettes for sterke beskyld-
ninger, såfremt det er mulig, ha adgang 
til «samtidig imøtegåelse av faktiske 
opplysninger. Debatt, kritikk og nyhets-
formidling må ikke hindres ved at parter 
ikke er villig til å uttale seg eller medvirke 
til debatt», heter det. 
   Adresseavisen identifiserer som hove-
dregel ikke personer i overgrepssaker. 
Denne saken var imidlertid annerledes: 
Biskop Georg Müller hadde en fremtre-
dende stilling i samfunnet. Han var 
åndelig leder for en menighet og nøt 
naturligvis stor tillit. Maktforholdet mel-
lom en katolsk biskop og en altergutt er 
svært asymmetrisk. Müllers hastige av-
gang hadde etterlatt mange spørsmål 
og rykter. 

Hvis det var riktig at Müller hadde begått 
seksuelle overgrep, var det viktig at 
offentligheten fikk vite det. Det var også 
et poeng at den katolske kirken hadde 
gitt en feilaktig fremstilling og hem-
meligholdt et kriminelt forhold. Saken 
var ordnet «på kammerset» - uten å 
koble politiet inn. Alt dette tilsa at vi 
skulle bruke hans navn. Problemet var 
at vi manglet tilsvar. Retten til samtidig 
imøtegåelse er desto mer viktig i en sak 
med så alvorlige opplysninger. 
Vi gjorde mange forsøk på å få biskop 
Müller i tale, via hans mobiltelefon og 
e-poster. Vi forsøkte også å få kontakt 
med ham gjennom mellommenn i kirken 
i Norge og i Tyskland og via hans orden 
i Tyskland.  
   Da vi ikke lyktes å få tak i ham, var det 
viktig å vise hvordan vi hadde forsøk. Da 
avsløringen sto på trykk, viet vi en hel 
side til saken «Vet ikke hvor Müller er». 
Slik mener vi at vi holdt oss innenfor Vær 
Varsom-plakaten. 

Kildekritikk 
Vi utøvde grundig kildekritikk også mot 
tipser i saken med flere telefonsamtaler 
og møter. Vi brukte også internett til å 
kartlegge kilden i så stor grad som mu-
lig. Dette gjorde at vi kunne slå fast at 
det i utgangspunktet dreide seg om en 
troverdig kilde. Som nevnt overfor ble 
det også lagt inn store ressurser i å un-
derveis sjekke den informasjonen som 
kom frem. Dersom tidspunkter, personer 
og andre ting som kunne sjekkes av oss 
stemte, mente vi sannsynligheten økte 
for at  det kilden sa var sant. 
   Vi vurderte tipset som troverdig, men 
slapp å basere oss på denne informa-
sjonen etter at Vatikanet bekreftet sak-
en og kom med sin versjon. 

Metode

Valg og avveininger
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Kapittel 5

Onsdag 7. april - Nyheten eksploderer

Dagens nyhet: Vatikanet og biskop Eidsvig innrømmer at årsaken til Georg Müllers avgang 
var seksuelt overgrep mot barn. 

Alle mediene kaster seg på. Hva gjør vi nå?
Morgenen startet med at nettreporterne hentet inn reaksjoner fra politikere, personer innenfor 
den katolske kirke, prester og andre som hadde samarbeidet med Müller. Tilbake i teamrommet 
diskuterte vi andre hva som skulle bli hovedsaken på papir til neste dag. Hvis vi ikke gjorde ting 
riktig, ville vi fort bli forbikjørt i mediekappløpet som avsløringen hadde utløst. 
   Reportasjeleder sendte et team bestående av politisk redaktør og en fotograf til Roma. Målet 
var å slippe inn i Vatikanet – og kanskje komme på sporet av Müller.
   I hovedredaksjonen på Heimdal startet vi med å ringe kilder. Vi kom snart i kontakt med 
mannen som i slutten av januar 2009 hadde varslet kirken om overgrepet på vegne av for- 
nærmede. Ut på ettermiddagen møtte to journalister vedkommende, som sa at han hadde følt 
seg kneblet av kirkeledelsen. Denne saken var vi alene om neste dag. 
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Politiet iverksetter etterforskning 
Vi ble kontaktet av Christine M. Hassenstab. Hun 
fortalte at hun før jul 2009 hadde varslet Sør-
Trøndelag politidistrikt etter å ha hørt rykter i 
menigheten om overgrep fra Georg Müller. En av 
våre journalister møtte henne og fikk tilgang til 
det tre sider lange brevet hun hadde sendt politi-
distriktet. Hassenstab hadde vært til politiavhør, 
men hun hadde ikke hørt mer om saken etterpå. 
   7. april, fire måneder etter bekymringsmeldin-
gen, forklarte politiet at de hadde opprettet en 
undersøkelsessak, men at de ikke hadde hatt nok 
opplysninger til å gjennomføre avhør. 
   Klokken 11.30 samme dag sendte Sør-Trøndelag 
politidistrikt ut følgende pressemelding: 
«Politiet undersøker opplysninger om seksuelt 
misbrukt av barn i den katolske kirke.» 
   Med dette innledet politiet en etterforskning der 
til sammen 14 personer, inkludert fornærmede 
og biskop Bernt Eidsvig, ble avhørt. Neste dag var 
Adresseavisen eneste organ som hadde intervju 
med Hassenstab på trykk. 

I Tyskland
Den viktigste nyheten denne onsdagen sto jour-
nalisten i Tyskland for. En kilde i bispedømmets 
administrasjon i Osnabrück fortalte henne at han 
hadde sett Müller på gata i Osnabrück i november 
2009. Ferskere spor hadde vi ikke, så journalisten 
satte seg på toget til Osnabrück. Utenfor det ka-
tolske sykehuset i Georgsmarienhütte møtte hun 
en nonne, og spurte etter Müller. Nonnen sa at 
han ikke var der «nå». Dermed fikk vi bekreftet at 
han kunne befinne seg nettopp der. Da journalis-
ten fortalte hva saken dreide seg om, ble nonnen 
taus.   
Senere møtte journalisten en mellomleder 
utenfor sykehuset. Hun forklarte saken og 
oppga kontaktinformasjon. En halv time senere 

ringte informasjonsansvarlig tilbake. 
De avtalte å møtes på hans 
kontor. Her fikk journalisten 
informasjon om at Müller 
bodde i en leilighet tilknyttet 
sykehuset. Müller hadde også 
holdt omkring ti gudstjenes-
ter i sykehuskapellet, som var 
åpent både for pasienter og 
allmennheten, siden desem-
ber 2009. Müller oppholdt 
seg for tiden i utlandet, ifølge 
sykehuset. Senere skulle det 
vise seg at biskop Georg Müller 
hadde forlatt Georgsmarien-
hütte samme formiddag som 
vår journalist ankom. Syke-
huset fremholdt at det var en 
lenge planlagt reise Müller dro 
ut på, men at de ikke kunne gi 
informasjon om hvor han skulle. 
Senere skulle det vise seg at han 
hadde reist til Roma.

Eidsvig tar affære
Onsdag var Eidsvig tilbake i Norge etter 
Østerrike-besøket. Vi konfronterte ham med 
opplysningene om at Müller preket videre i Tysk-
land. Biskopen uttrykte stor forbauselse. Dagen 
i forveien hadde han uttalt til Adresseavisen at 
Müller var «fratatt sin myndighet og aldri ville 
få noen kirkelige oppdrag igjen». Eidsvig sa han 
ville ta opp saken med erkebiskopen i Sverige. 
Han beskrev det som «utilbørlig og utillatelig» at 
Müller holdt prekener i Tyskland i en kirke som var 
åpen for allmennheten.
   Dermed hadde vi sikret to gode saker denne da-
gen: Müller som fortsatt preket og at politiet var 
blitt kontaktet om Müller tidligere.  
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Overgrep Vatikanet

Kirken betalteofferet en årslønnDen katolske kirke skalha betalt overgrepsof-feret en årslønn i opp-reisning. Etter detAdresseavisen erfarerdreier det seg om400 000 – 500 000kroner.
Biskop Bernt Eidsvig i Oslo ka-tolske bispedømme har ogsåansvaret for Trondheim stift.Han ønsker ikke å kommenteredenne saken, men Adresse-avisen kjenner til at den over-grepsutsatte ble spurt av kirkenhva han ønsket seg i erstatning.Han skal ha svart at han ønsketen årslønn – og fikk det.– Jeg vil helst ikke si noe omdette, sier biskopBernt Eidsvig.Ifølge biskopen har han ikkevært involvert i undersøkelsenav overgrepssaken, men det varhan som håndterte erstatnings-saken i etterkant. Han avkrefterikke at det ble betalt en erstat-ning til offeret i ettertid, men vilkun uttale seg på genereltgrunnlag.

– Det er vanlig å yte en erstat-ning, sier Eidsvig.– Var dette et økonomisk opp-gjør betalt av Vatikanet?– Dette vil påligge den lokalekirke, sier biskopen.I den katolske Kirkeretten erdet viet et avsnitt til såkaltskadesutbedring, eller opp-reisning og erstatning, i vedleg-get om kirkens håndtering avseksuelle overgrep: «En over-grepssak kan gi et berettigetgrunnlag for krav om skadesut-bedring, som kan ha form averstatning for økonomisk ogoppreisning for ikke-økonomisktap».

- Müller
har for-
rådt
vår tillit

Avsløringer om seksuelleovergrep har bølgetVatikanet. I pavenstidde han om det somfor kardinalene kalte«sladder».

Det har dukket oppgrepstilfeller i Irland,Tyskland,Nederland10 667 menneskeranklaget katolskeseksuelle overgrep mellom 1950og 2002. I 2002 ble mangestygge sexovergreps-saker rulletopp i USA. Prester ble avsatt.Mellom1992 og 2008hadde denamerikanske katolske kirke

død i 1998.Mange skal ha visst om forhol-dene og varslet omdem.DaNewYork Times skrev om saken,kritiserte Vatikanet avisen forsin dekning av skandalen. Deville ikke ha på seg at kirken skal

Overgrep skal hafunnet sted mens den nåværen-de paven var Erkebiskop avMunchen og Freising, og der-med Peter Hullermanns over-hode. I 1980 skal Joseph Ratzin-ger (nå: Pave Benedict XVI) hafått skriftlig beskjed om at den

beklagetDen irske biskopen John Mageegikk fra sitt embete, etter at hanunnlot å gjøre noemed anklagerompedofile overgrep fra to pres-ter i sitt bispedømme Cloyne.Den ene presten han beskyttetvar anklaget for overgrep ogvoldtekter på flere unge jenter

han jobbet ved ensom karriererådgi-
var personlig sek-ver, Paul VI, JohnPaul II. Fire and-oper som knyttesfortielse av overgrepbudt seg å gå. En er til nåinnviglet avskjed.I mars i år beklaget Pave Be-nedict XVI til ofre for overgrepfra det irske katolske presteska-pet. Murphy-rapporten avdek-ket at den katolske kirke haddedekket over flere stygge over-grepssaker mellom 1975 og2004.

Biskop Müller har forrådtfornærmedes og vår allestillit, skrev biskop BerntEidsvig i et unnskyldnings-brev til overgrepsofferetsommeren i fjor.

Etter fornærmedes eget ønske,skrev Bernt Eidsvig en unn-skyldning på vegne av Denkatolske kirke:
– Jeg skrev at Müller harforrådt offerets tillit, at han harforetatt seg noe som både franormal menneskelig anstendig-het og fra kirkens egne regler erutillatelig. Jeg vet at det har på-ført offeret stor belastning, ogjeg ber på kirkens vegne omunnskyldning. Jeg har ogsågjort han oppmerksom på at detsviket han opplever, det opple-ver vi også. Müller har handletimot alle retningslinjer og deløfter han har avlagt, sier Eids-vig, som er Den katolske kirkesøverste leder i Norge.– HarMüller uttrykt anger?– Det vet jeg ikke. Jeg har inn-trykk av at de som forgriper segmot mindreårige ikke skjønnerhva de gjør, det mangler noe al-vorlig i personens modenhet.Kanskje er dette en slik situa-sjon.

sier han er lettet overblir kjent.
en trist sak fra begyn-slutt. Jeg synes opprik-offeret, og jeg håpervelse for Müller, sier

Taus om oppreisning:Biskop Bernt Eidsvig vil ikkeuttale seg om erstatningssaken ietterkant av at overgrepetvarslet til kirken.
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Vet ikke hvorMüller er

Fakta

Georg Müller
■ Født 7. juni1951i Volkesfeldi Tyskland.
■ Avla i1972 de første løftersom ordensbror i Picpus-patrenes kongregasjon.■ Ble presteviet i1978.■ Avsluttet licentiatgraden iteologi i1981ved universi-tetet i Münster, og reiste tilTrondheim.

■ Ble utnevnt til biskop-prelatav Trondheim Stift i1997. Viettil biskop og formelt innsatt28. juli1997.
■ Innvilget avskjed den 8. juni,og forlot Norge15. juni 2009.

Fakta

Lokale konflikter
■ Müller ble tidlig innklagetfor Vatikanet, av lokaleprester i menigheten i Trond-heim, etter store samar-beidsproblemer innad.Protestene gikk den gang påhan skal ha behandlet folknegativt.

■ Prestene Heinz-JosefCatrein, Arne Marco Kirse-bom og Olav Müller forlotTrondheim etter konfliktermed Georg Müller.■ Formannen i menighets-rådet, Njål Kristiansen, trakkseg en måned etter innsettel-sen av Müller i1997.■ Müller var i konflikt medDordi Skuggevik Tande, somble truet med interdikt (mistesine rettigheter som katolsk)etter å ha uttalt «fri oss fraden onde biskop» undermesse.

REPORTERE:
SÆBA BAJOGHLI 900 47 257SVEIN INGEMELAND 951 98 688BERIT BAUMBERGERDAVID BACH
NORUNN BERGESEN

BERLIN: HverkenTrondheim stift, bisko-pen i Oslo eller GeorgMüllers ordensbrødre iTyskland vet hvor dentidligere trondheimsbi-skopen oppholder seg.
Adresseavisen har de sistedagene forsøkt å oppsporeGeorgMüller for å få hans kom-mentar til overgrepssaken somnå rulles opp.
– Müller har holdt en veldiglav profil i Tyskland, og jeg vet athan har vært en del på reisefot.Jeg kjenner ikke til at han harhatt noen offisiell opptredensom biskop eller kirkelig leder iTyskland etter at han forlotTrondheim, sier Heinz-JosefCatrein til Adresseavisen.

Han er leder og provinsial avden tyske provinsen til Picpus-patrene, den ordenen som bi-skop Georg Müller tilhører. Haner også en av flere prester somforlot Trondheim etter mangeårs konfliktermedMüller.
Vet ikke hvor
Catrein sier til Adresseavisen athan ikke vet hvor Müller befin-ner seg.
– Somprovinsial avPicpuspa-trenes tyske provins er jeg ikkeMüllers overordnede. Han erfremdeles biskop, og hører der-for til direkte under bispekon-gregasjonen i Roma, sier Ca-trein.

Heller ikke Trondheim stiftvet hvor Müller oppholder segeller har hans kontaktinforma-sjon. Müller har ikke tatt kon-takt med stiftet for å oppgi sin

adresse, ifølge kansellist og øko-nomKari Hauge. Heller ikke os-lobiskop Bernt Eidsvig vet hvorMüller er.

Fikk behandlingIfølge Vatikanet har biskopenvært i psykologisk behandling,eller terapi, og vært underlagtåndelig veiledning i tiden etterden dramatiske avskjeden fraTrondheim. Adresseavisen kjen-ner til at han har vært innlagt pået sykehus i landlige omgivelserutenfor en tysk småby.Biskopen holder kanskjefremdeles til i området der hanvar innlagt, og Adresseavisenhar forsøkt å få kontaktinforma-sjon gjennom det aktuelle bi-spedømmet. Deres pressekon-takt bekrefter at de har biskopGeorg Müller i sin databank,men de kunne i går ettermiddag

ikke oppgi nærmere kontaktin-formasjon.
– At han står i databanken,betyr at han har hatt noe medoss å gjøre, men bare persona-lansvarlig kan hente ut kontak-tinformasjon, sier pressekon-takten. I går ettermiddag varpersonalansvarlig ikke tilgjen-gelig.

Adresseavisen har også for-søkt å nå biskopen per e-postuten å lykkes. Vi nådde hellerikkegjennomtil bispekongrega-sjonen iRoma i går ettermiddag.Da Adresseavisen i fjor skrevom biskopens avgang, forsøktevi å komme i kontakt med Mül-ler på telefon og ved hans bopeluten å lykkes. Han har aldrikommentert sin avgang offent-lig utover de ord som blesagt tilmenigheten da han holdt sinsiste gudstjeneste.

Etmønster av
fortielser om
sex-overgrep
Kommentar

Lavprofil:Adresseavisen har også forsøkt å nå biskop Georg Müllerper e-post uten å lykkes. Vi nådde heller ikke gjennom til bispe-

kongregasjonen i Roma i går ettermiddag.
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Overgrep Vatikanet
Avsløringer om seksuelleovergrep har bølgetVatikanet. I pavenstidde han om det somfor kardinalene kalte«sladder».
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Verdenblir
litt tryggere

Med tre ulike initiativ omatomvåpennedrustning, bidrar
USAs president BarackObama til at verden blir et litt tryggere
sted.

Atomvåpennedrustning har ikke vært tema i internasjonal
politikk sidenUSA ogRussland inngikk den såkalte
Start 1-avtalen i1991. Trusselen om et kjernefysisk ragnarok
ble betydelig redusert da den kalde krigen tok slutt. I krigene
og konfliktene somhar preget verden de siste 20 årene, har

ikke atomvåpen vært en del av
trusselen – heldigvis. Det store
antallet, og ødeleggelseskraften i
slike bomber, gjør at atomvåpen
likevelmå regnes somden
alvorligste trusselenmot
menneskeheten. I presidentvalg-
kampen i 2008 lovteObama å jobbe
for atomnedrustning og ikke-
spredning, et budskap somhan
gjentok og forsterket i en tale 4.
april i fjor. Nå gjøres løftene om til
praktisk politikk. I går presenterte
presidenten en ny doktrine for
USAs bruk av atomvåpen. Endrin-

gen innebærer at USAhever terskelen for når landet kan true
med kjernefysisk gjengjeldelse.

I morgen signerer BarackObama og hans russiske kollega
DmitrijMedvedev den første nedrustningsavtalen på19 år.
Avtalen skal overta for Start 1-avtalen, somutløp i desember i
fjor. I den gamle avtalen var taket på antall atomstridshoder
for hver av de to landene 2200. I den nye Start-avtalen blir
taket1550. Selvmed 30 prosent reduksjon har Russland og
USAmer enn nok atomkapasitet til å legge store deler av
jorden øde. Det er likevel et viktig skritt som tas når avtalen
signeres i Praha, ikkeminst fordi avtalen signaliserer etmer
tillitsfullt forhold.

Russland og USA sitter på 95 prosent av alle atomvåpen. De to
landene har derfor nøkkelen til et fremtidig totalforbudmot
kjernefysiske våpen. Begge de største atommaktene har dess-
uten et stort ansvar for å sørge for at ikke enda flere land ut-
vikler atomvåpen. I neste uke erObama vert for en konferanse
om ikkespredning, som samler nærmere 50 statsledere.Målet
er at flere land skal slutte seg til ikkespredningsavtalen.

Utviklingen i Iran blir en prøvestein for et nytt atomvåpen-
klima. Det blir spekulert i at bådeRussland ogKina vil støtte
et forslag til resolusjon fra FNs sikkerhetsråd om tøffere
sanksjonermot Iran, dersom landet ikke stanser sitt atom-
våpenprogram. Sterkere bruk av FN er et av de nye signalene i
amerikansk utenrikspolitikk. DersomSikkerhetsrådet samler
seg om en kraftfull Iran-resolusjon, kan også det skrives på
kontoen for en ny linje iWashington.

Obamas arbeid for kjernefysisk nedrustning var den viktigste
grunnen til at han i fjor ble tildelt Nobels fredspris.
Nobelkomiteenmåtte tåle hard kritikk for avgjørelsen, fordi
Obama ennå ikke hadde levert. Nå leverer han.

Ingen trenger å være i tvil om at han var en verdig prisvinner.

o
I morgen
signerer
Barack Obama
og hans rus-
siske kollega
Dmitrij
Medvedev
den første
nedrustnings-
avtalen på
19 år.

Nattogdag
Mindre enn førti prosent av studentene i helsefag er innstilt
på å ta nattevakt når de går ut i arbeidslivet. Fremtidens helse-
arbeidere vil helst arbeide på dagtid. Forholdetmellomøns-
ker og virkelighet er som forskjellen på natt og dag.

Dette skjer i dag
Helse- og omsorgsministerAnne-
Grete Strøm-Erichsen (Ap) besøker
Molde ogKristiansund.Hun skal bl.a.
besøkeKristiansund sykehus,Molde
sykehus og delta på dialogmøtemed
ordførerne i Romsdal ogNordmøre på
HustadvikaGjestegård.

Pollenvarsel
Onsdag ventes
moderat
spredning av
pollen fra or og
beskjeden fra
hassel i
Trøndelag.

Tiet om sex-
Konfrontert med
historien til offeret,
tilsto Trondheims-
biskop Georg Müller
seksuelt misbruk av en
mindreårig altergutt.
Det var den egentlige
årsaken til den hastige
avgangen i fjor.

Biskop Georg Müller sjokkerte
menigheten under den katolske
høgmessen i Trondheim søndag
7. juni i fjor, da han varslet at han
var fristilt fra sitt embete. Nyhe-
ten kom som lyn fra klar himmel
på det katolske miljøet i Trond-
heim. Den offisielle forklarin-
gen var samarbeidsproblemer i
menigheten. Etter gjentatte
henvendelser fra Adresseavisen,
kom i går bekreftelsen på hva
som egentlig skjedde rundt den
dramatiske avgangen. Troskon-
gregasjonen i Vatikanet, under
ledelse av kardinal Joseph
Levada, besluttet å lette på
sløret.

Hemmeligholdt
Bernt Eidsvig, biskop for Trond-
heim ogOslo, formidlet i går Va-
tikanets uttalelse i saken.
– Jeg snakker på oppdrag fra

kardinal Levada, som er prefekt
for Troskongregasjonen: Det
fremkom beskyldninger mot
biskop Georg Müller, som ble
sendt til Den hellige stol i
februar i fjor. Innholdet i be-
skyldningen var seksuelt mis-
bruk av enmindreårig. Etter un-
dersøkelse tilsto biskop Müller
anklagen, og hans avskjeds-
søknad ble akseptert. Siden
denne tid har biskopen vært i
psykologisk behandling, eller
terapi, og vært underlagt ånde-
lig veiledning. Saken har ikke
vært offentliggjort fordi offeret i
saken ikke har ønsket det. Ved-
kommende er nå godt over
myndighetsalder. Kirken har
forsikret seg omat forholdene er
foreldet etter norsk lov, sier
Bernt Eidsvig.

Varslet ettermange år
Overgrepene skjedde mens
Müller var prest i Trondheim.
Etter å ha båret på hemmelig-
heten i rundt 20 år, fortalte offe-
ret som nå er i 30-årene, om det
seksuelle misbruket til en ka-
tolsk prest. Da gikk alarmen. En
prest i Oslo katolske bispedøm-
me ble av erkebiskopen i Stock-

holm satt til å etterforske saken.
Han lyttet den til fornærmedes
forklaring og fant den troverdig.
Vatikanets ambassadør i
Norden, erkebiskop Emil Paul
Tscherrig, sendte saken til Vati-
kanet, der den ble behandlet av
tre dommere i et tribunal.
Avgjørelsen var at Müller måtte
fratre.

Kalt inn på teppet
Da Müller ble kalt inn på teppet
til erkebiskopen, la han kortene
på bordet.
– Han tilsto med en gang han

ble konfrontert med dette. Erke-
biskopen presset ham veldig på
spørsmålet om han hadde be-
gått overgrep mot andre perso-
ner.Müller hevdet at det ikke var
tilfelle. Det er heller ingen som,
så vidt meg bekjent, har
henvendt seg til politiet eller
andre instanser. Müller søkte
muntlig avskjed der og da, og

har vel bekreftet det siden, sier
Eidsvig på telefon fraØsterrike.
– Føler du deg trygg på at

Müller har snakket sant, så ikke
flere harmisbrukshistorier?
– Jeg kan ikke være 100

prosent sikker på det.

Ikke politianmeldt
– Hvorfor har ikke saken blitt
anmeldt til politiet?
–Det er ikke vårt ansvar i førs-

te omgang å melde til politiet
når det er snakk om en myndig
person. Kirken spør alltid sine
jurister. I dette tilfellet var saken
strafferettslig foreldet. I kirke-
retten er det ingen foreldelses-
frist for biskoper, påpeker han.
– Gjorde kirken noe aktivt for

å finne ut omdet var flere ofre?
– Det var ikke mye annet vi

kunnegjøre.Hvis offeret i denne
saken hadde ønsket det, så
hadde vi gjort det. Men jeg er
ganske sikker på at de an-

Overgrepene i
den katolske kirke

3Onsdag 7. april 2010 Omvi serbort fraMartinLingeognoen få til, erdet et tydelig
mønsterat demotstandsfolkenesomfalt underkrigenhar

kommetnoe i skyggenavdesomoverlevde.Kultur side4-5

Adressa.no
Semorsomme og
søte dyrevidoer
på adressa.no og
send inn dine
egne.

På den annen side
Harald Eia banket på lukkede
dører, og toreadorer av for-
skjellig slag inntok arenaen.
Skulle de ta oksen eller hver-
andre? Auraen avmakt ogære
var umiskjennelig . . .
Les «På den annen side» i Kulturdelen

Debatt i dag
Det er på tide at den libe-
rale bevegelse kommer på
banenmed et alternativt
skoletilbud for å gi de unge
maksimal personlig frihet i
deres oppvekstår.
Les Debatt-sidene.

På denne dag
1990:Den 7. april kl.
02:00 omnatten oppsto
det brann ombord i passa-
sjerferja Scandinavian
Star. Brannen utviklet
seg til en katastrofe
somkrevde159 liv.

overgrepmot gutt

Jeg snakker på oppdrag fra kardinal
Levada, som er prefekt for Tros-

kongregasjonen:
Det fremkombeskyldningermot biskop GeorgMüller,
som ble sendt til Den hellige stol i februar i fjor.
Innholdet i beskyldningen var seksuelt misbruk av en
mindreårig. Etter undersøkelse tilsto biskopMüller
anklagen, og hans avskjedssøknad ble akseptert.
Siden denne tid har biskopen vært i psykologisk
behandling, eller terapi, og vært underlagt åndelig
veiledning.
Saken har ikke vært offentliggjort fordi offeret i saken
ikke har ønsket det. Vedkommende er godt over
myndighetsalder. Kirken har forsikret seg om at
forholdene er foreldet etter norsk lov.

Uttalelsen fraVatikanet

Biskop for Oslo og Trondheim, Bernt Eidsvig,
til Adresseavisen i går ettermiddag.

klagene ville kommet av seg selv.
Det er vanskelig å gjøre noe før
anklager blirmeldt.
– Ved at saken ikke ble varslet

til politiet, har dere ikke forhin-
dret at eventuelle andre over-
grep kunne avdekkes?
– Det blir ren gjetning. På

dette tidspunkt var det ingen
fare for gjentagelse, vil jeg gå ut
ifra.

Fratatt alle posisjoner
– Hva gjør denne saken med
tilliten til den katolske kirke?
– Ikke noe godt. Rent bortsett

fra at kirken handlet raskt, og
har gjort sitt beste for offeret.
Müller er blitt utelukket fra posi-
sjoner kirken kan gi ham. Han
vil aldri få noen posisjon i kirken
mer. Å gjenopprette det offeret
har mistet, er umulig. Det er det
forferdeligste ved overgrepssa-
kene.
– Hva kan gjøres for å gjen-

skape tilliten til kirken?
– Jeg tror nok man har hand-

let så godt man har kunnet for å
forhindre ny skade, gjenopp-
rette tidligere skader og
gjenopprette det offeret harmis-
tet – i den grad det ermulig.
Eidsvig sier han er glad for at

kirken har behandlet saken
raskt.
– Jeg er glad for at de også

gjorde det på offerets premisser.
Dette er en trist sak, men jeg ber
for de involverte om at kirken
lutres gjennomdette.
Müller er fratatt sin myndig-

het og vil aldri få et kirkelig opp-
drag igjen. Jeg ber Gud at denne
type overgrep aldri skal skje
igjen, sier Eidsvig.

SÆBA BAJOGHLI 900 47 257
seba.bajoghli@adresseavisen.no
SVEIN INGEMELAND 951 98 688
svein.ingen.meland@adresseavisen.no

Kirken ga offeret
en årslønn
etter overgrep
Lesmer neste side

Fratatt myndighet: Georg
Müller (bildet) vil aldri få noen
posisjon i kirken mer, opplyser
biskop Bernt Eidsvig. - Müller er
fratatt sin myndighet og vil aldri
få et kirkelig oppdrag igjen. Jeg
ber til Gud at denne type over-
grep aldri skal skje igjen, sier
Eidsvig.
Foto. IVAR MØLSKNES

Følg reaksjonene:
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Metode

Valg og avveininger

Flere på banen
Nå som nyheten var ute og saken kjent, var mange andre medier på saken. Fra før 
hadde vi utarbeidet en liste med personer som kunne kontaktes for uttalelse så 
snart saken var kjent, noe adressa.no umiddelbart startet med fra morgenen av. 
Utfordringen var å finne den bærende saken til papiravisen på dag 2. Siden 
vi hadde trykket avsløringen like etter at bekreftelsen kom, hadde vi ikke for- 
håndsproduserte saker til neste dag.  

Språk som fortrinn
Berit Baumberger var Adresseavisens medarbeider i Tyskland i denne saken. Hun 
var tilknyttet Adresseavisen frem til årsskiftet 2009-2010, og frilanset fra Berlin 
da Adresseavisen engasjerte henne i Müller-saken. Hun snakker godt tysk. Dette 
gjorde kommunikasjonen med blant annet sykehuset, bispedømmet og politiet 
i Georgsmarienhütte og Osnabrück, samt Müllers ordensbrødre andre steder i 
Tyskland, lettere.

Tilstedeværelse
Frem til tirsdag hadde vi vært lite ute i felten, blant annet fordi vi ikke åpent 
kunne si hva vi jobbet med. Når saken nå var ute var det viktig at vi raskt var 
til stede på de arenaer der vi kunne forvente at saken ville utvikle seg. Derfor 
ble det sendt ut flere team; Berit Baumberger til Osnabrück og Siri Wahl-Olsen 
og fotograf Kim Nygård til Roma. Selv om vi på dette tidspunktet ikke visste at 
Müller befant seg der, var det å reise dit del av et sterkt ønske om å eie saken 
helt i mål.
   Fra teamrommet i Trondheim ble innsatsen til hjemmegruppen, journalisten i 
Tyskland og teamet i Roma koordinert. En stor utfordring var å holde alle orien-
tert etter hvert som vi fikk inn nye opplysninger. De som er ute i felten har mye 
vanskeligere for å holde den store oversikten – og reportasjeleder brukte derfor 
mye tid på å gi dem informasjon og å oppdatere seg 
seg på hva de hadde funnet.
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Kapittel 6

Torsdag 8. april - På fader Lombardis kontor

Dagens nyhet:
Til tross for innrømmelsen av seksuelt overgrep, hadde biskop Georg Müller holdt gudstjenester 
i et kapell i Georgmarienhütte utenfor Osnabrück.
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I Oslo: Pressekonferanse
Den katolske kirke og biskop Bernt Eidsvig 
innkalte til pressekonferanse for å hånd-
tere pågangen fra nasjonale og internas-
jonale medier. To reportere fra Adres-
seavisen møtte. Den viktigste nyheten var 
at kirken hadde fått meldinger om seks nye 
saker i etterkant av overgrepsavsløringen. 

I Italia: Roma
Vi hadde grunn til å tro at biskop Georg 
Müller var reist fra Tyskland til Roma. 
Fortsatt hadde vi ikke fått hans versjon av 
saken, verken direkte eller indirekte. Vår 
dekning var stort sett basert på kirkens 
fremstilling.  
   Vi hadde mange ubesvarte spørsmål. 
Følte han at hans rettssikkerhet var godt 
nok ivaretatt? Han var straffet etter 
kanonisk rett, men hadde ikke fått anled-
ning til å bli prøvd etter norsk lovgivning. 
Hvorfor hadde han ikke (antok vi) hatt 
noen juridisk rådgiver i saken? 
   Mangelen på en advokat gjorde at vi ikke 
hadde noen kontaktperson for å få ham i 
tale, direkte eller indirekte. Müller hadde 
heller ikke besvart noen av henvendelsene 
våre.  
   Skulle vi ha noen sjanse til å få ham i tale, 
måtte vi oppsøke ham. Et team bestående 
av politisk redaktør og fotograf ble der-
for sendt til Roma. Her skulle han, ifølge 
våre kilder, møte for Troskongregasjonen, 
trolig med kongregasjonens øverste led-
er, kardinal Levada, samme mann som 
var ansvarlig for pressemeldningen om 
Müllers avgang. Kardinalen har det over-
ordnede ansvaret for håndteringen av 
overgrepssaker i den katolske kirke. 
   Vi visste ikke hvor Müller skulle bo, hvem 
han hadde kontakt med, eller hvor og når 

han eventuelt skulle ha sine møter i Vati-
kanet. 
  
Letingen
Noen holdepunkter hadde vi. Vanligvis 
pleide Müller å bo hos sine ordensbrødre 
Picpuspaterne, eller hos Birgittasøstrene, 
ikke langt unna Peterskirken.
   Torsdag morgen dro vi opp til Picpusor-
denens senter på en høyde utenfor Roma. 
Vårt team ringte på portklokken på den 
høye muren som omgir bygningen. Vi for-
talte hvem vi var og sa at vi ønsket å møte 
biskop Müller. 
   Vi fikk slippe inn og ble presentert for 
fader Alfred Bell. Høflig, men avmålt 
inviterte han oss inn på en kopp kaffe. 
Fader Alfred fortalte at han var en god 
venn av Müller, og at de kom fra samme 
område i Tyskland.
   - Han er ikke her, har ikke vært her, og jeg 
vet ikke om han kommer hit, svarte han. 
   Bell ville ikke la seg fotografere, men gikk 
med på at vi kunne trykke noen av hans 
uttalelser i avisen. 
Han var svært godt orientert om vår dekn-
ing, og visste til og med hvor mange sider 
vi hadde brukt på saken i papiravisen.
   Gjennom hele oppholdet i Roma, fikk 
vårt team stadig en følelse av å støte mot 
en usynlig, ugjennomtrengelig mur som 
beskyttet Georg Müller. Det startet hos 
hans ordensbrødre. 

Til Vatikanet
Senere på dagen dro teamet til sentrum, 
til Peterskirken og Vatikanet. Målet var 
å prøve å slippe inn hos Troskongre-
gasjonen, opprinnelig Inkvisisjonen. Der 
ville de kanskje kunne fortelle om mulige 
avtalte møter om Müller. Det ville uansett 

være interessant for oss å få en uttalelse 
fra kardinal Levada. Det skulle vise seg å 
bli vanskelig. 
   Troskongregasjonen holder til i en ærver-
dig bygning ved siden av Peterskirken. Bak 
Vatikanets sperringer slipper ikke hvem 
som helst inn, uten en avtale gjort i god 
tid på forhånd. Av en sikkerhetsvakt i sivil 
fikk vi telefonnummeret til kardinal Leva-
das forværelse. Hans sekretær sendte oss 
videre: 
   - Vil dere møte Levada, må dere henv-
ende dere til Vatikanstatens pressekontor, 
var det høflige svaret.

Hos Pavens pressetalsmann
Vi dro videre til senteret, en gedigen bygn-
ing på motsatt side av Petersplassen. Her 
holder Vatikanstatens presse, radio og 
TV til, og her arbeider reportere fra hele 
verden med stoff om den katolske kirke. 
   Vi henvendte oss til en sikkerhetsvakt 
som hentet en sekretær. Vi fortalte hvilk-
en sak vi arbeidet med og sa at vi ønsket et 
intervju med kardinal Levada. 
   Sekretæren ba oss vente. Etter en stund 
kom hun tilbake og tilbød et møte med pa-
ter Federico Lombardi, Direttore Generale 
for Sala Stampa della Sede Santa – Den 
hellige stols pressesenter. 
    Vi fikk tre kvarters samtale med den 
vennlige, kultiverte mannen i 60-årene. 
Han svarte på noen av våre spørsmål med 
stor autoritet. Han ønsket ikke å uttale 
seg om Müller-saken konkret, men snak-
ket gjerne om overgrepsproblematikken 
generelt.
   Etter at Vatikanet var blitt drevet fra 
skanse til skanse, var det på dette tid-
spunkt en nyhet da Lombardi ba alle over-
grepsofre om å melde seg. Han signali-

serte også en ny holdning til spørsmålet 
om slike saker skulle meldes til politiet i 
det enkelte land. Til nå hadde kirken selv 
håndtert anklager om overgrep internt, 
innenfor kirkeretten. Man hadde ikke latt 
sakene få en sivilrettslig behandling og sa-
marbeidet med de respektive lands politi. 
   Vi dro til hotellet for å sende hjem stoffet 
til neste dags avis. Fortsatt hadde vi ikke 
nådd vårt hovedmål: Å finne Müller.
   Trolig slapp vi inn til Lombardi fordi 
Müller-saken var så spesiell – ytterst få 
biskoper er avsatt på grunn av overgrep 
de selv skal ha begått. 

I Tyskland
Lokale påtalemyndigheter i Tyskland ut-
talte at det ikke var startet noen etterfor-
skning av Müller, og at de kun kjente sak-
en gjennom media. 
Samtidig kunne det 
katolske sykehuset 
opplyse at Müller 
akkurat hadde tatt 
kontakt med dem 
med beskjed om 
at han ikke ville 
vende tilbake til 
sin leilighet på 
sykehuset .  Jour-
nalisten inter-
vjuet biskop Bode 
i bispedømmet 
Münster gjennom hans 
pressetalsmann. Biskopen hadde to an-
dre større misbrukssaker gående, og ut-
trykte undring over at han ikke var blitt 
informert om Müllers forhistorie da den 
tidligere trondheimsbiskopen kom til hans 
bispedømme. 

skning av Müller, og at de kun kjente sak
en gjennom media. 
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Søndregt. 27 • Tlf. 73 52 49 32

Stort utvalg
i skinnjakker

®

Ravnkloa
Tlf. 73 52 24 39

100 år i Ravnkloa

949,-

÷200,-

Camel activ. Str. 7½ –11.Begrenset antall.

I Tyskland
Berit
Baumberger

Fikk feil informasjonombiskopMüllerOSNABRÜCK: Biskopen iområdet der Georg Müllerinntil i går bodde, visste ikkeat Müller har innrømmetseksuelle overgrep.

– Vi fikk ingen informasjon omat det kunne dreie seg om noestrafferettslig, sier pressetals-mannHermannHaarmann.Han svarer på vegne av Osna-brück-biskop Franz-Josef Bode,som er i Roma. Forrige uke inn-rømmet en lokal prest, i samtalemed biskop Bode, seksuelleovergrep. Denne uken kom ny-heten om at Georg Müller, somhar bodd i bispedømmet detsiste halvåret, har tilstått seksu-elle overgrep i Trondheim. Bi-skop Bode har kjent Georg Mül-ler i mange år, men de har ikkehatt såmye kontakt.– Det kom veldig overras-kende på oss, sierHaarmann.
- Visste ikke
Biskopens pressetalsmann sierde ble kontaktet av Müllers or-densbrødre, Picpuspaterne, forå finne et passende terapisted.– DaMüller komhit i fjor, fikkvi beskjed om at han hadde gåttav på grunn av samarbeidspro-blemer i menigheten og pågrunn av psykiske problemer.Dette var informasjon vi fikk fraMüllers orden og fra Vatikanet,

sierHaarmann.– Hva mener dere om at hanhar holdt gudstjenester?– Så vidt vi vet, finnes det ikkenoe forbud mot det så lenge deter andre geistlige tilstede og sålenge det foregår innenfor ram-mene av en sykehusklinikk, sierHaarmann.
– Biskop Eidsvig mener prak-sisen er uhørt?
– Det må han avklare i Romaog med Troskongregasjonen,sierHaarmann.

Flytter fra sykehusetMüller har siden midten av de-sember hatt en leilighet vedFranziskus-Hospital. Den tidli-gere biskopen har vært sjelesør-ger og åndelig veileder forminstén pasient. I tillegg har hanholdt rundt ti gudstjenester. Igår tok Müller kontakt med sy-kehuset og meldte at han ikkekommer tilbake ditmer.– Jeg utelukker ikke at det kandukke opp ny informasjon omhvaMüller har gjort her, sierRo-land Knillmann, som er presse-ansvarlig for sykehuset.

legge kirkens autoritet

Müllers venn:-Måttemiste embetetMonsignore Torbjørn Olsen,Norges fremste ekspert påkatolsk kirkerett og en vennav biskop Georg Müller,mener avskjedigelsen varuunngåelig.

– Jeg tror ikke det var mulig åbehandle saken på annen måte.Det var ikke noe alternativ sliksituasjonen var, sier Olsen. Hanmener overgrepssaken var heltavgjørende for avskjeden, menutelukker ikke at konflikten imenigheten kan ha spilt inn.Olsenmener også det var suntat saken ble kjent.– Jeg er tilhenger av åpenhet,

men synes kirken selv skulle hatatt regien og ikke pressen, sierOlsen. Han tok selv initiativ tilstørre åpenhet i overgrepssakeroverfor biskopene iNorden for tiår siden. I 2001 kom nye reglersomutvidet foreldelsesfristene.– Det er veldig viktig at detreageres strengt, sierOlsen.Hanhar opprettholdt kontaktenmedGeorg Müller og besøkte ham iOsnabrück for enmåned siden.– Jeg røper vel ikke noe nårjeg sier at han tar det hardt. Detgjør vi alle. Men for meg gjeldervennskap også i vanskelige ti-der, sier TorbjørnOlsen.Biskop Eidsvigreiste hjem
■ BiskopBernt Eidsvigavbrøt i går oppholdet i Øs-terrike for å håndtere over-grepssaken i Trondheim. Idag holder han pressekon-feranse i Oslo om saken, ogomnye tilfeller somhan skalha blitt varslet ompå epost.Eidsvig er biskop både forOslo og Trondheim,menetter planen kommer hanikke til Trondheim før15.april.

Utdypning
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329,-
TORDENGUDENS SØNN
Arto Paasilinna

“Arto Paasilinna viser
igjen sin formidable
evne til konsise og
varme menneske-
skildringer.” VG

379,-
BRENTE SKYGGER
Kamila Shamsie

Hvordan endte det hele
slik? Spør en fange på
vei til Guantanomo Bay.
Brente skygger er et
gripende drama som
krysser generasjoner,
kulturer og kontinenter.

369,-
BARNEPIKEN
Kathryn Stockett

Rørende, morsom og
dypt alvorlig.
“Fantastisk roman frå
sørstatene på 60-tallet
- stor underholdning og
mykje å lære!”
Elin, Ark Strandgaten

349,-
50/50
Frode Grytten

Skarp, humoristisk,
engasjert og nådelaus:
I år fyller forfatteren 50 år.

“Slående vakkert og
enkelt formulert.”
Aftenposten

69,-
POCKET

398,-
GRAND PRIX - HISTORIEN OM FORMEL 1
Atle Gulbrandsen & Morten Malmø

Strålende om Formel 1 på norsk.

Her preker
Müller i dag
Les på side 10

Varsler følte seg
kneblet av kirken
Mannen som varslet om
biskop Georg Müllers
seksuelle overgrep opp-
levde at Den katolske
kirken ville dysse ned
saken.

– Jeg føler fortsatt at det mang-
ler en opprydding. Nå må våre
ledere ta ansvar, siermannen.
Etter Adresseavisens avslø-

ring om biskop Müller i går,
måtte Den katolske kirke for-
svare og forklare hvorfor de har
tiet om den alvorlige saken i
over ett år. Mens kirken er opp-
tatt av å vise at den tar saken al-
vorlig, føler mannen som i fjor
varslet om overgrepene mot al-
tergutten at kirken har forsøkt å
kneble han. 20. januar i fjor
ringte varsleren til Den katolske
kirkens kontaktperson i over-
grepssaker, pater Arne Kirse-
bom. Varsleren fortalte omover-
grep begått av biskop Georg
Müller. Kirsebom slo straks fast
at saken måtte sendes til Pavens
nordiske ambassadør i Stock-
holm.
Det ble starten på saken som i

går eksploderte i Adresseavisen.
Seks måneder etter den viktige
telefonsamtalen januarkvelden i
fjor, tok biskop Müller en dra-
matisk og overraskende avskjed
med den katolske menigheten i
Trondheim.

Støtte og varsler
– Jeg ble kjent med overgrepene
i midten av januar 2009. Årsa-
ken til at fikk vite om saken var
kanskje at jeg hadde vært kritisk
til Müllers lederstil. Etter min
mening bedrev han ren mob-
bing av de andre geistlige, sier
varsleren.
– Jeg vet at det gikk ut mel-

ding fra erkebiskopen i Norden
om at det ikke skulle være noen
kontakt mellommeg og fornær-
mede. Kanskje det var fordi jeg
var kritisk til Müller. De var nok
opptatt av å holde saken skjult,
også. De vil helst ha bukta og
begge endene, sier mannen når
Adresseavisenmøter ham.

Overrasket over tempoet
Varsleren fikk inntrykk av at det
fungerte godt med psykologen
og støttepresten som den katol-
ske kirken nedsatte i saken. Da

han torsdag 4. juni fikk høre at
Müller kom til å varsle sin av-
gangpå kommende søndags hø-
ymesse, ble han svært overras-
ket.
– Jeg hadde ikke forestilt meg

at det ville skje så raskt. For min
egen del vil jeg si jeg ble lettet og
glad da saken ble kjent i går. Det
var ikke riktig at den ble holdt
hemmelig. Menigheten burde
straks ha fått høre sannheten
omhvorfor hanmåtte gå. Jeg sy-
nes at Müller slapp for billig,
siermannen.

Etterlyser tydelig biskop
Varsleren mener det gjenstår
mer for å bli ferdig med over-
grepssaken.

– Jeg føler at det mangler en
opprydning. Biskopen må tone
et ledelsesansvar som vekker
trygghet og garanti. Det er ikke
vi lekfolk som må gå foran og
fronte slike saker. Jeg har gjort
ting jeg ikke skulle ha gjort i
denne saken - men hvem skulle
ellers ha gjort det, spør varsle-
ren.
Han mener det er oppstått en

tillitskrise mellom lekfolk og
geistlige i Den katolske kirken.
– Når paven kommer med så

forvirrende signaler, er det desto
viktigere at lederne lenger ned i
systemet er tydelige. Det var po-
sitivt at biskop Eidsvig kom-
menterte at paven var vag, men
nå er det viktig at Eidsvig går
foran. Det må komme tydelig
frem at eventuelle andre som er
utsatt for overgrep skal føle det
trygt å komme frem.
Hanmener politiet skulle vært

koblet inn, uansett om saken var
strafferettslig foreldet eller ikke.
– Det er viktig å få en avslut-

ning og en ny start. Jeg håper
bare at det skjer raskt. Slike his-
torier kan vi ikke fortsette med.
Kirkens ledere kan ikke mangle
tillit.

– Frykter du at det er flere
ofre?
– Jeg frykter det. Men det er

ingen som kan hjelpe dem hvis
de ikke sier fra. De må vite at de
kan si fra, være sikret full anony-
mitet og bli behandlet profesjo-
nelt.

- Eidsvigmå til Trondheim
Som et ledd i prosessen, mener
varsleren at biskop Bernt Eids-
vigmå komme til Trondheim for
å bistå menigheten i denne
vanskelige tiden.
Adresseavisen henvendte seg i

går til erkebiskopens kontor i
Stockholm,men lyktes ikke i å få
ham i tale. Hans sekretær viste
til at saken skulle håndteres av
Den katolske kirke i Norge.
– Jeg har ikke pålagt noen

munnkurv. Hva andre har gjort
kjenner jeg ikke til. Det var etter
fornærmedes ønske at saken
ikke ble offentliggjort, sier bi-
skopEidsvig.

SÆBA BAJOGHLI 90046257
seba.bajoghli@adresseavisen.no
SVEIN INGEMELAND 95198688
svein.inge.meland@adresseavisen.no

Adresseavisen i går

- Uhyggelig, sier generalvikaren
– Det som er uhyggelig med
denne saken er at han gikk inn
for å bli biskop vel vitende om
hva han hadde gjort.

Det sier Oslo bispedømmets ge-
neralvikar Arne Kirsebom, som
også er kontaktperson i over-
grepssaker i Den katolske kirke
Norge.
– Ingen av oss visste, men

Müller visste at han hadde gjort
noe som er uforeneligmed å væ-
re prest og biskop i Den katolske
kirke. Det synes jeg personlig er

et det.
skal kirken
dette?

for tidlig å si. Jeg
klokt svar på det.

se sakene på al-
mennesker ut av
mener at prester
seg på barn ikke

estestanden å gjøre.
forflytte en prest,
en slik prest. At

op involvert gjør
alvorlig, men

tjeneste nå.

Arne Kirsebom var en av tre
prester som forlot Trondheim en
måned etter atMüller ble biskop
i1997.
– Det var umulig å fortsette å

være sogneprest i Trondheim
medham sombiskop, sier han.
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SPAR 200,-

Før 349,-
SALVADORENA
Cecilia
Samartin

149,-

Utvalget varierer fra butikk til butikk. Tilbudet gjelder ikke på Ark.no

Før 499,-
JORDEN SETT FRA HIMMELEN
Yann Arthus-Bertrand

Vakker og aktuell bok.

Før 450,-
ENKLE OG PERFEKTE MENYER
Eyvind Hellstrøm

La deg inspirere av Hellstrøms smakfulle retter
og spennende vinforslag.

Før 429,-
DEN STORE EVENTYRBOKA
Turid Opsahl (red.)

En overdådig eventyrsamling.

SPAR 250,- SPAR 251,- SPAR 230,-

249,- 199,- 199,-

FLERE BØKER FOR PENGENE

Følg debatten på:

Sterke reaksjoner
Adressa.no-leserne er sterkt engasjert i
overgrepssaken fra Trondheim.
Uhyggelig
Etter å ha lest samtlige artikler omdette temaet sitter jeg
igjenmed en følelse av at politiet og samfunnet kun har
sett toppen av isberget når det gjelder overgrepene. Det
kan virke somomden katolske kirken er et fristed for
pedofile, detmå den ikke få forbli.
AR

Hvemkan tenke seg å snakke barnas sak?
Det er syndere og avvikere i alle kulturer og religioner.
Det somunektelig er litt spesielt i denne saken er at
overgripere blir så til de grader beskyttet og tatt vare på.
Overgriperen trenger ikke en gang å stå for erstatnings-
beløpet, det tar «arbeidsgiver» seg av.
Undrende

Nok en gang
Ikke overraskendemed nye avsløringer. Hvormange
historier er det somaldri kommer frem?Dette er for
meg enda en ny grunn til å bli nok et hakkmer skeptisk
til de som skjuler seg bakGuds navn. Skinnhellige!
EA

Bedehus
Nuhar den katolske kirken tatt dette på en ordentlig
måte etter offerets ønske. Kanskje det er på tide at noen
også står framomhva somhar foregått rundt om i de
tusen bedehus. Eller gjelder ikke åpenhet lengre når det
kommer til statskirken? Alle heksejegere angriper nu
den katolske kirken og glemmer helt offerets ønsker.
Achem

Kvalmende
Har hatt en fornemmelse lenge av dette. Snakker omulv
i fåreklær..Slike personer bruker sinmaktposisjon på en
kyniskmåte og vil fortsette hvis ingen stanser ham. Å
vente til saken er foreldet er passivt og vitner om en
kultur sommå opp til overflaten.
Bønna

Sølibat
Har tenkt på hvorfor dette nå synes å opptre såmye
innenfor den katolske kirken. Jeg tror ikke at det er på
grunn av sølibatet,men heller at dissemennesker kjen-
ner at de har en usunn adferdstrang og av den grunn
velger kirken og sølibatet i håp omat det skal hjelpe dem
i å bli kvitt trangen.Men når de ikke kan snakke omdet,
får de heller ikke den hjelpen de trenger. Så sprekker de
vel på et tidspunkt.
Livi

En slik sak kan vel aldri bli foreldet?
Offeret sliter vel resten av sitt liv.Mye grums blandt
disse «fromme»herrer. Spill for galleriet. Blir kvalm.
Posse

Lettet Mannen som varslet om overgrepene i Trondheim er glad for at saken er blitt kjent. Han mener Den
katolske kirken trenger en grundigere opprydning i forhold til overgrepssaker.Foto: VEGARD EGGEN
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OMFORMEL 1
Malmø

orsk.

varslet om overgrepene mot al-
terguttenguttengut at kirken har forsøkt å
kneble han. 20. januar i fjor

katolske

kontakt mellommeg og fornær-
mede. Kanskje det var fordi jeg
var kritisk til Müller. De var nok
opptattopptattopptat av å holde saken skjult,

helst ha bukta og

egen del vil jeg si jeg ble lettetlettetlet og
glad da saken ble kjent i går. Det
var ikke riktig at den ble holdt
hemmelig. Menigheten burde
straks ha fått høre sannheten

orfor hanmåttemåttemåt gå. Jeg sy-

foran. Det må komme tydelig
frem at eventuelle andre som er
utsattutsattutsat for overgrep skal føle det
trygt å komme frem.
Hanmener politiet skulle vært

koblet inn, uansettuansettuanset om saken var
afferafferaf ettsligettsliget foreldet eller ikke.

Den katolske e Norge.
– Jeg har ikke pålagt noen

munnkurv.munnkurv.munnkurv Hva andre har gjort
kjenner jeg ikke til. Det var etteretteret
fornærmedes ønske at saken
ikke ble offentligoffentligof gjort, sier bi-
skopEidsvig.

visen.no

en av tre
ondheim en
ble biskop

fortsettefortsettefortset å
ondheim
sier han.
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Hvorforboliglån i BN Bank?

Derfor!

Fra3,20% rente, eff. 3,26%• Lån inntil 80% av boligens verdi• Vi ordner alt det praktiske• Les mer på www.bnbank.noeller ring 08020

Vi gjør bank enkelt, lønnsomt og forutsigbart.

– Overgrep
motbarn
gjørmeg
svært sint
– Jeg blir veldig sint når jeghører om utnyttelse av barn.Jeg har ikke ord for det jegføler, sier Teresita Olsen,menighetsrådets leder i St.Olav kirke.

Meldingen om at biskop GeorgMüller har begått seksuelleovergrep mot en korgutt komoverraskende på Teresita Olsen.Hun synes det er trist og tungt åbli konfrontert med en slik ny-het, og hun innser behovet for etmøte om saken.– Selv er jeg sykmeldt for ti-den, men jeg har fått en annen istyret til å ta initiativet til et mø-te, hvor menighetens medlem-mer kan treffes og snakke omdet somhar skjedd. Trolig vil detskje allerede torsdag kveld, sierOlsen.
Olsen har vært med i den ka-tolske menigheten siden hunkom til Leksvik fra Filippinene i1983. De siste seks år har hunvært leder av menighetsrådetbestående av syvmedlemmer.– Slike overgrep som det herer snakk om, kan gi varige ska-der. Det er all grunn til å ta enslik sak alvorlig, sier TeresitaOlsen.

Harennå ikkesnakketmedsineoverordnede:Presten visste ingenting– Det jeg har fått viteom overgrepssaken ergjennom Adresseavi-sen og når jeg selv harringt pressekontaktenvår i Oslo, sier DominicThanh van Nguyen.
– Det kom som et sjokk og enuvirkelig overraskelse for meg imorges. Jeg visste ingenting omnoe av dette før jeg ble oppringtav Adresseavisen klokken halvåtte, sier Dominic Thanh vanNguyen. Han er sogneadmini-strator og prest i St. Olavmenig-het i Trondheim.– Jeg ringte vår pressekontakti Oslo, Pål Brattbakk, for å få vitehvordan jeg skulle gå frem.Det var altså ingen av hans over-ordnede i Den katolske kirke somhar henvendt seg til han i løpetav dagen.

Ogakkurat det vil ikke presteni den katolske menigheten iTrondheimmene noe om.– Jeg er mer fortvilet over detsom har skjedd. Selve overgre-pet. Det andre får jeg ta senere.
Kirken vet best– Kirken vet hva som er bestemåte å håndtere dette på, sierpresten.
– Jeg tror kanskje ikke dethadde vært godt for meg om jegvisste om det på forhånd. Detville preget meg og bekymretmeg i påsken, sier DominicThanh vanNguyen.Han understreker overfor bå-de presse og sin egen menighetat offeret i overgrepssaken harønsket anonymitet.Overgrepssaken som involve-rer tidligere biskop Georg Mül-ler pregetmessen i går ettermid-dag, ved at presten nevnte det iforkant. Dessuten ba han for of-feret og «alle som er involvert idenne forferdelige hendelsen».Dominic Thanh van Nguyen re-degjorde for saken i en kort taleetter messen. Ordlyden i bud-

skapet var i stor grad hentet frapressemeldingen med biskopBernt Eidsvigs uttalelser somble offentliggjort i gårmorges.
Omtanke for offer ogmenighetPresten formidlet også sinpersonlige reaksjonmedmenig-heten.
– Mine første tanker var toting: Vimåbe for offeret. Detmåvære forferdelig for han i dennetiden. Han ønsket å væreanonym, og nå er det kjent i me-dia. Og for det andre, hvordankan jeg på best mulig måtehåndtere dette?

Det løser presten ved å inn-kalle menighetsrådet etter mes-sen i dag. – Der skal vi snakkeom hvordan vi skal håndtere

denne store og forferdelige ny-heten.
– Jeg ønsker å være åpen ogærlig om dette. Vi har ingentingå skjule.
Dominic Thanh van Nguyenhar tilkalt en ungdomsarbeiderfra kirken i Oslo. Hun skal bistå ibearbeidingen av sjokket, ogvære tilgjengelig for de someventuelt skulle ønske å fortelleseksuelle overgrep.– Jeg har ikke fått noen nega-tive henvendelser. Men det kanhende det kommer, sier presten,på spørsmål om det har vært ut-meldelser eller andre former forprotester etter avsløringen.Dagen har vært fylt av alvoret.Han har vært på telefon medjournalister og pressekontakten

Ba for offeret Sogneadministrator Dominic Thanh van Nguyen (i midten) fortalte menigheten

at han har opplevd dagen som en ny Langfredag. - Lyspunktet i fortvilelsen vi

alle føler er at Den hellige stol handlet raskt, kontant og med umiddelbar virkning da saken ble meldt.

Foto: MARIANN DYBDAHL

i Oslo, ikke spist. Dessuten harhan bekymret seg for at han ikkehadde tid til å fokusere på etter-middagens messe. – Jeg harikke rukket å fordøye noe avdette, sier han og takker for denstøtten han har fått fra folk i me-nigheten og fra andre kirkesam-funn.

Les mer om saken på

Vil stoppe lønn
■ BiskopGeorgMüllermottarfortsatt lønn fra Trondheim stift.Dette vil biskopBernt Eidsvigsette en stopper for.– Jeg har bedt omat lønnsut-betalingene avvikles. Det erurimelig at kirkedistriktet skalha denne kostnaden. Dette erkostnader sommåbæres avhans egen orden, sier Eidsvig.GeorgMüller tilhører ordenenpicpuspaterne.

REPORTERE:
SÆBA BAJOGHLI
SVEIN INGEMELANDBERIT BAUMBERGER (TYSKLAND)PÅL SOLBERG
ROLF ROLFSEN
NORUNN BERGESENDAVID BACH
SIV SANDVIK
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1 Adressa.no: «Første livstegn 
fra Georg Müller»: http://www.
adressa.no/nyheter/trondheim/ar-
ticle1467641.ece
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– Det jeg har fått viteom overgrepssaken ergjennom Adresseavi-sen og når jeg selv harringt pressekontaktenvår i Oslo, sier DominicThanh van Nguyen.
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KUNDESERVICE:
07200

kundeservice@a
dresseavisen.no

NYHET: Jobb 31
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odeord TIPS

Løssalg kr. 20,00

Torsdag 08-04-2010

Trondheim i dag: Stort sett skyet, l
itt regn, 8 grader.

Grunnlagt
1767
Uke 14
Nr. 79
244. årgang

Fast Go’helg-pris

1490
pr. pakke

F
l is

Ukens Go’helg-produkt
fredag og lørdag

Fersk krydret filetkotelett av sv
in

2x120 g pr. kg 62,08

Gjelder så langt beholdnin
gen rekker.

Kun til private husholdnin
ger.
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Flytter krigsutbruddet 50 år
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io i1990.Kultur side 5
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Demonstrerte: Jon Kuløy var en av

10 000 som møtte helseministeren

med krav om å beholde sykehuset i

Kristiansund. Foto: RUNE PETTER NESS
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BiskopMüller
preker videre
i Tyskland
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de sistemånedene lyttet til
Müllers prekener.
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Griper inn:Biskop
Bernt Eidsvig i O
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Trondheim sier han vil stanse
praksisen.

Nyheter side 8-12

Kapellet I dette kapellet i den lille tyske kommunen Georgsmarienhütte har biskop Georg Müller holdt

rundt ti gudstjenester siden desember i fjor. Foto: BERIT BAUMBERGER
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Kapittel 7

Fredag 9. april - Vi finner Müller i Roma

Dagens nyhet: 
Pavens pressetalsmann og direktør for Vatikanstatens mediesenter, pater Federico Lombardi, 
oppfordrer alle som har vært utsatt for overgrep fra kirkens menn, om å bryte tausheten. 
Samtidig annonserer han en ny strategi: Den katolske kirke må samarbeide med nasjonalt 
politi i overgrepssaker.



28

B
is

ko
p

en
s 

o
ve

rg
re

p

Beskyttet av Birgittasøstrene
Fredag morgen dro vårt team til Birgittasøstrenes hus på Piazza 
Farnese, sentralt i Roma. Det er et kloster og gjestehus med et 
lite kapell bygd på det stedet hvor den hellige Birgitta i sin tid 
levde og døde. 
   En reporter i redaksjonen husket at han hadde intervjuet Müller 
på dette stedet noen år tidligere, og mente at Georg Müller ofte 
bodde her under sine opphold i Roma.
   Ved den tunge inngangsdøren stod en nonne og pusset dørk-
lokken. Vi spurte om biskop Georg Müller var til stede.
   - Nei, ikke akkurat nå. Han er ute en liten tur, svarte nonnen.
Dermed fikk vi bekreftet at Müller var i Roma, at han bodde her 
og at sjansene for å møte ham plutselig var blitt svært store. 
Vårt team bestemte seg derfor for å vente utenfor bygningen til 
biskopen kom tilbake. 
   Timene gikk uten at vi så ham komme. Vi leverte nonnen i 
resepsjonen en håndskrevet forespørsel rettet til Müller, der vi 
ba om en samtale om saken. Vi opplyste at vi stod utenfor og 
ventet, og at han gjerne måtte kontakte oss på mobiltelefon.
   Nonnen lovte å levere brevet, uten å svare på om biskopen var 
til stede eller ikke.
   Etter en stund observerte teamet at en kvinne med trillekoffert 
kom til gjestehuset, ringte på og gikk inn. Det var en kjent person: 
Kari Hauge fra Trondheim, kansellist i den katolske menigheten i 
byen, og en av Müllers nærmeste støttespillere.
   Vårt team ventet nok en time eller to. Nå antok vi at begge var 
der inne. Vi ringte igjen på døren, og spurte nonnen om Müller 
hadde fått vårt brev.
   - Ja, det har han.
   Vi spurte om hun kunne ringe ham på rommet og fortelle at vi 
ventet på et svar. 
   - Müller er ikke her, sa nonnen, som bar Birgittasøstrenes 
velkjente sølvkors over hodeplagget.
   - Hva med Kari Hauge, hun er jo her, spurte vi.
  - Jeg vet at hun er i byen, men hun er heller ikke her, svarte 
nonnen.
   - Men hvorfor er da hennes koffert og kåpe her? spurte vi og 
pekte mot garderoben, der begge deler var godt synlig.
Nonnen svarte ikke. Møtet var over. Vi måtte bare gå ut igjen.

Møtet på Piazza Farnese
Vi ringte Kari Hauges mobilnummer, presenterte oss og ba henne 
formidle vårt ønske om en samtale med biskopen. Hun brøt kon-
takten uten å svare. 
   Det begynte å bli kjølig ettermid-
dag i Roma. Vi ventet fortsatt uten-
for bygningen. 
   Ennå hadde vi ikke fått noe svar 
fra biskopen. Vi hadde heller ikke 
fått et nei på vår skriftlige fore-
spørsel.
   Plutselig gikk en sidedør i gjeste-
huset opp, og ut kom biskop Mül-
ler og Kari Hauge. 
   Han trillet hennes koffert, og 
de gikk bortover mot Piazza des 
Flores. 
  Vi småløp etter, innhentet dem, 
og sa:
   - God dag Müller. Kan vi få en 
samtale med deg?
   Han snudde seg, kjente 
igjen politisk redaktør og smilte 
vennlig. Men Hauge kom ham i forkjøpet:  
    - Vi vil ikke snakke med deg. Det må du respektere, sa hun.
   Vi svarte at det var Müller vi ønsket å snakke med, men da 
var de langt nede i gaten og stoppet ved et lyskryss. For ikke å 
tilspisse situasjonen, fulgte vi ikke etter. 
   Vi hadde funnet Müller, men ikke nådd vårt mål. Han hadde 
verken gitt oss et et ja eller et nei på vår forespørsel. Etter råd-
slagning med hjemmeredaksjonen, ble det bestemt at vi fortsatt 
skulle prøve å få Müller i tale. Den eneste måten var å vente. 
Fotografen ventet utenfor hotellet der vi fikk bekreftet at Hauge 
bodde. Etter hvert kom journalisten fra Tyskland og sluttet seg til 
teamet. Til slutt reiste vi hjem med uforrettet sak. 
   Samme dag kunne vi lese på italienske og amerikanske nett-
aviser at Lombardi hadde hatt en stor pressekonferanse for 
internasjonale medier tidligere på dagen. Her var hovednyheten 
den samme som allerede sto i Adresseavisens papirutgave.

   Det begynte å bli kjølig ettermid-
dag i Roma. Vi ventet fortsatt uten-

   Ennå hadde vi ikke fått noe svar 
fra biskopen. Vi hadde heller ikke 

-

-

vennlig. Men Hauge kom ham i forkjøpet:  
    - Vi vil ikke snakke med deg. Det må du respektere, sa hun.
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Menigheten
vil videre
Lesmer neste side

I Italia

SIRI
WAHL-OLSEN951 98 715

KIM
NYGÅRD
(Foto)

- Overgrepene kan ødeVATIKANET: Pavenspressesjef FedericoLombardi oppfordreralle som har vært utsattfor seksuelle overgrepfra kirkens menn, om åsi fra.
– Uten at ofrene bryter stillhe-ten om overgrep de har opplevd,kan vi ikke løse disse proble-mene, sier fader Federico Lom-bardi i en samtale med Adresse-avisen. Han er direktør for Vati-kanets pressesenter.Den katolske kirken oppfor-drer alle overgrepsofre om å for-telle hva de har vært utsatt for.Lombardi lover at alle som kom-mer, skal bli møtt med respekt,forståelse og den diskresjon demåtte ønske.
– Ofrenemå komme til oss. Vitakker alle som snakker, sierLombardi.

Urettferdig
Han ønsker ikke å snakke omdet seksuelle misbruket GeorgMüller har innrømmet, og somkostet ham hans stilling som bi-skop for katolikkene i Trond-heimstift. Lombardi viser til dennøkterne pressemeldingen hanonsdag morgen sendte ut påvegne av «Den hellige stol».Men han snakker gjerne mergenerelt om pedofilisakene somryster den katolske kirken.Han synes kritikken av denmåten Vatikanet og pave Bened-ikt har håndtert pedofilisakenepå, er urettferdig.

Åpenhet
– Vår kirke vil ikke ha slike sa-ker, og vi vil ikke skjule dem, sierhan. Vi må konfrontere ogstraffe de som begår overgrep,hjelpe ofrene og hindre at over-gripernemisbruker andre barn.Han anklager media for man-gelfull respekt for ofrene. Depresser på for mest mulig publi-sitet. Når man inviteres til åsnakke, måman vite at man kansnakke fritt uten press, sierLombardi.

Ønsker samarbeidFader Lombardi vedgår at detikke er full åpenhet om alle sa-ker. Det har sammenheng medatmange ofre ikke ønsker publi-sitet, hevder han.– Hvorfor anmelder dere ikkealle slike saker til politiet?– Det avhengermye av lovver-ket i de ulike landene. I dette til-fellet iNorge, tilsa ikke lovverketat saken burde vært anmeldt,sier han, og sikter til at kirkensjurister mente forholdet var fo-reldet.
– Kirken må følge både denkirkelige rett og den sivile rett,og vi ønsker generelt å samar-beidemed politiet og sivilemyn-digheter, fortsetter han.

Lidermye
Han mener at pedofili ikke ernoe som foregår bare i den ka-tolske kirken. Det skjer over alt isamfunnet, i skoler, institusjo-ner og i familier.– Men det kan ikke unnskylde

at kirkens menn begår slikeovergrep? De skal jo være mo-ralske forbilder.– Dette har paven uttrykt isterke ordelag, blant annet isine hyrdebrev. Vi lider mye pågrunn av disse problemene. Deter fryktelig at mennesker somhar tillit til kirken, skal bli mis-brukt når de kommer til oss.Overgrepssakene kan ødeleggevår religiøse autoritet. Det måvære sammenheng mellom detkirken står for, og kirkens ad-ferd.

Hvor erMüller?Ingen i den katolske kirke vettilsynelatende hvor tidligere bi-skop Georg Müller befinnerseg.
Adresseavisen har i flere da-ger forsøkt å oppnå kontaktmed ham, for å få hans versjonav saken. I går oppsøkte vi gjes-tehuset for hans kongregasjon,en orden han fortsatt er med-lem av. Den høye bygningen i etrolig strøk på en av Romas høy-der, har vært en base for Müllerunder hans besøk i «Den evigestad».

Spør biskop Bernt– Han er ikke her nå. Han harikke vært her, og jeg vet ikke omhan kommer hit, sier fader Al-fred Bell. Høflig, men avmålthar han åpnet jernporten foross. Han er leder for gjeste-huset, og kommer fra sammedel av Tyskland somMüller. Dekjenner hverandre godt, og Bellhar også besøkt Trondheim foren del år siden.
Han sier at biskop BerntEidsvig er den somvet hvor dentidligere Trondheimsbiskopenbefinner seg. Men dette harEidsvig avvist overfor Adresse-avisen, noe fader Bell stusserpå.

Har tilstått
Han byr på kaffe, uten å virkespesielt begeistret over å fåpressebesøk.Hanermeget godtorientert om Adresseavisensdekning av saken.– På to dager har dere hatt tisider om denne saken. Bell girklart uttrykk for at han synesdet er sværtmye.– Han har jo tilstått, utbryterhan.
Mer vil han ikke si. Han harforståelse for at Müller ikkeønsker kontaktmed pressen.– Enhver kan forstå at manvil være alene i en slik situasjon,sier han.

Gjestehus: Georg Müller har ofte boddher under sine besøk i Roma.

FaderLombardi –Vi oppfordrer alle ofre for seksuelt misbrukom å bryte tausheten.

Hit, men ikke lenger:Sveistergarden passer på.
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Fikk feil informasjonombiskopMüllerOSNABRÜCK: Biskopen iområdet der Georg Müllerinntil i går bodde, visste ikkeat Müller har innrømmetseksuelle overgrep.

– Vi fikk ingen informasjon omat det kunne dreie seg om noestrafferettslig, sier pressetals-mannHermannHaarmann.Han svarer på vegne av Osna-brück-biskop Franz-Josef Bode,som er i Roma. Forrige uke inn-rømmet en lokal prest, i samtalemed biskop Bode, seksuelleovergrep. Denne uken kom ny-heten om at Georg Müller, somhar bodd i bispedømmet detsiste halvåret, har tilstått seksu-elle overgrep i Trondheim. Bi-skop Bode har kjent Georg Mül-ler i mange år, men de har ikkehatt såmye kontakt.– Det kom veldig overras-kende på oss, sierHaarmann.
- Visste ikke
Biskopens pressetalsmann sierde ble kontaktet av Müllers or-densbrødre, Picpuspaterne, forå finne et passende terapisted.– DaMüller komhit i fjor, fikkvi beskjed om at han hadde gåttav på grunn av samarbeidspro-blemer i menigheten og pågrunn av psykiske problemer.Dette var informasjon vi fikk fraMüllers orden og fra Vatikanet,

sierHaarmann.– Hva mener dere om at hanhar holdt gudstjenester?– Så vidt vi vet, finnes det ikkenoe forbud mot det så lenge deter andre geistlige tilstede og sålenge det foregår innenfor ram-mene av en sykehusklinikk, sierHaarmann.
– Biskop Eidsvig mener prak-sisen er uhørt?
– Det må han avklare i Romaog med Troskongregasjonen,sierHaarmann.

Flytter fra sykehusetMüller har siden midten av de-sember hatt en leilighet vedFranziskus-Hospital. Den tidli-gere biskopen har vært sjelesør-ger og åndelig veileder forminstén pasient. I tillegg har hanholdt rundt ti gudstjenester. Igår tok Müller kontakt med sy-kehuset og meldte at han ikkekommer tilbake ditmer.– Jeg utelukker ikke at det kandukke opp ny informasjon omhvaMüller har gjort her, sierRo-land Knillmann, som er presse-ansvarlig for sykehuset.

legge kirkens autoritet

Müllers venn:-Måttemiste embetetMonsignore Torbjørn Olsen,Norges fremste ekspert påkatolsk kirkerett og en vennav biskop Georg Müller,mener avskjedigelsen varuunngåelig.

– Jeg tror ikke det var mulig åbehandle saken på annen måte.Det var ikke noe alternativ sliksituasjonen var, sier Olsen. Hanmener overgrepssaken var heltavgjørende for avskjeden, menutelukker ikke at konflikten imenigheten kan ha spilt inn.Olsenmener også det var suntat saken ble kjent.– Jeg er tilhenger av åpenhet,

men synes kirken selv skulle hatatt regien og ikke pressen, sierOlsen. Han tok selv initiativ tilstørre åpenhet i overgrepssakeroverfor biskopene iNorden for tiår siden. I 2001 kom nye reglersomutvidet foreldelsesfristene.– Det er veldig viktig at detreageres strengt, sierOlsen.Hanhar opprettholdt kontaktenmedGeorg Müller og besøkte ham iOsnabrück for enmåned siden.– Jeg røper vel ikke noe nårjeg sier at han tar det hardt. Detgjør vi alle. Men for meg gjeldervennskap også i vanskelige ti-der, sier TorbjørnOlsen.Biskop Eidsvigreiste hjem
■ BiskopBernt Eidsvigavbrøt i går oppholdet i Øs-terrike for å håndtere over-grepssaken i Trondheim. Idag holder han pressekon-feranse i Oslo om saken, ogomnye tilfeller somhan skalha blitt varslet ompå epost.Eidsvig er biskop både forOslo og Trondheim,menetter planen kommer hanikke til Trondheim før15.april.

Utdypning
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Metode

Valg og avveininger

Et kjent ansikt
Redaktør og kommentator Siri Wahl Olsen ble sendt til Roma. Vurderingen var 
at andre hensyn var viktigere. Politisk redaktør hadde et godt forhold til Müller 
etter å ha møtt ham mange ganger på hans spaserturer langs Nidelven. Hun 
hadde best sjanser til å kjenne ham igjen og vi regnet med at det ville være 
lettere for Müller å prate med en han kjente. 

Tilsvar fra Müller
Da Adresseavisens team fredag, to dager etter avsløringen, lyktes i å spore 
opp Müller i Roma, skrev vi en henvendelse som ble overbrakt ham i Birgitta-

søstrenes gjestehus, der han oppholdt seg. Han besvarte ikke brevet. Da han 
senere gikk ut en sidedør sammen med kansellist Kari Hauge, ønsket de ikke å 
snakke med avisen. 
    Vi ser at det finnes en grense for hvor lenge man skal prøve å få en person i 
tale, når vedkommende så tydelig unnlater å svare på våre henvendelser. Men vi 
mener at vi har henvendt oss til ham på vanlig, høflig journalistisk vis. Så lenge 
han ikke selv har svart på henvendelsene, verken de skriftlige, muntlige eller in-
direkte via tredjeperson, mener vi at våre henvendelser kan forsvares.  
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Nyhetene er på vei, men trenger
plass. Derfor må vi ut med:
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gaveartikler, kontorstoler,
arbeidsbord og enda mye mer

I skjul hos nonner
ROMA: Biskop Georg
Müller venter på
Vatikanets avklaring
om hans fremtid i
kirken. I Roma tas han
vare på av katolske
nonner og venner fra
menigheten i Trond-
heim.

BERIT
BAUMBERGER
976 00 277

Adresseavisen forsøkte i går å få
Müllers versjon av overgrepssa-
ken som de siste dagene er av-
dekket.
- Kan vi få en samtale med

deg, spør avisen den tidligere
trondheimsbiskopen. Han smi-
ler vennlig, men det er hans tid-
ligere sekretær som tar ordet.
- Vi vil ikke snakke med deg.

Det må du respektere, sier Kari
Hauge. De to spaserer videre,

Müller besv Ad

ventet i flere timer på et svar,
men forgjeves. Etter en ny hen-
vendelse til nonnene, fikk vi be-

skjed om at Müller ikke lenger
befant seg hos dem og at han al-
lerede hadde forlatt huset. Det
viste seg fort å ikke stemme.

Besøk fra Trondheim
Kort tid etter at nonnene sa at
Müller hadde reist, gikk han ut
en sidedør. Müller var ikke
alene. Ved hans side gikk hans
tidligere sekretær; kansellist og
økonom Kari Hauge i Trond-
heim katolske stift. Hauge er
kjent som en svært trofast støt-
tespiller for GeorgMüller.
Vi henvendte oss da direkte til

Müller for å be om et svar på vår
forespørsel ometmøte.Menden
tidligere trondheimsbiskopen
rakk
viste
Ad

reiste
Tyskland
han
planlag
taktet
brück
han

Lojal
Kari
Mullers
Hun
den
hindr
Hauge
rådet
periode
lers
kansellist
tær)

handler om hans fremtid, men
det kan være andre ting, sier
Eidsvig.

På reisefot Tidligere trondheimsbiskop
i Tyskland.
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Offeret
frykter flere
overgrep

neste side

i Roma

Eidsvigoverrasket
overmøtet iRoma
Biskop Bernt Eidsvig er over-
rasket over at kansellist Kari
Hauge i den katolske kirken i
Trondheim er i Roma og
møter biskop Georg Müller.

– Dette er noe jegmå tenke over,
sier biskopEidsvig.
Biskopen sier at han ikke

kjente til møtet mellom de to og
avviser at det skjedde på opp-
drag fra ham. Eidsvig er forsik-

jale til sine venner. Hun vil sik-
kert visemedfølelse og støtte.
– Reiser dette tvil om hennes

lojalitet til deg?
– Helt uproblematisk er det

kanskje ikke. Det har noe med
ny og gammel sjef å gjøre. Hvis
jeg hadde vært i hennes sted, så
tror jeg ikke at jeg ville gjort det.
Men jeg har ingen instruksjons-
myndighet overfor henne.
– Føler du deg motarbeidet i
ondheims-menigheten?

Det er veldig hyggelig
der. At hans venner sy-
trist at han er borte, er

naturlig, sierBerntEidsvig.

landsforvist
nighetsarbeid eller i noen sam-

hvor han har med
mennesker å gjøre, sier
Presten som ble ankla-
e kommentere saken.

Besøk fra Trondheim: I går fikk Georg Müller besøk fra kan-
sellist Kari Hauge i Trondheim stift.

Det er veldig hyggelig
der. At hans venner sy-
trist at han er borte, er

naturlig, sierBerntEidsvig.

landsforvist
Lørdag 10. april 2010
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- Misbruktemå taans r å stansenye rep
OSLO: Biskop
Eidsvig sier
kelt å tie i Müller-sakBiskopen fastslårdet er offeret

bære

politiet avske kirken.
I likhet med Müfastslår Biskop Eidsvigat skriftemålets ukrenkmå stå over alt annetgrepssakene som nå rullesden katolske kirken iNo– Etter norsk lov erprest forpliktet å rapporterhan erfarer i det interne

ubehagelig dilemma».– Når man er oppdratt ogoverbevist tilhenger av at manskal si det man vet – og si detordentlig, oppstår det selvfølge-lig et ubehagelig dilemma.– Å forklare Müllers avgangmed «samarbeidsproblemermed menigheten» er vel igrenseland å lyve?– Det var en del av virkelighe-ten. Det har jo aldri vært idyl-e forhold i Trondheim medller. Personlig ville jeg valgt åsi ingenting omgrunnen. Men folkspør jo. De fikk halv-parten av sannhe-ten. Men altså ikkehele.
– Denne taushe-ten som var ment åbeskytte offeret harogså beskyttetMüller. Han reistevidere til en ny– som ikke har værtomhans bakgrunn?eg har ikke hatt myndighetinformere om dette. Dettehos Den hellige stol ogder Müller oppholderInformasjonen kan haunderveis.

n ting er behovet for å be-et offer som kommer tilvarsler. Hvem skale potensielle ofre?somkjenner saken

i Den katolske kirke et stort an-svar for å stanse muligheten foreventuelle nye overgrep – vedfor eksempel en anmeldelse?– Det må det kjente offer ta.Dette er nok et dilemma. Menslik er det, sier biskopEidsvig.
Offerets ansvarOgså Lindie Landmark, som erkontaktperson for overgreps-saker i Oslo katolske Bispedøm-me, mener ansvaret for å varsleligger på offeret.– Hvis det er et voksentmyndig menneske, så er det jodet. Hvordan ville du opplevddet hvis du ikke ville at det skullebli kjent og jeg hadde fortalt dettil politiet?
– Da blir det offerets ansvar ågå ut med sin historie og tilkallepolitiet?
– Ja.
– Det er mye ansvar somligger på offeret?– Ja, det er en vanskelig sakdet der, men man må vernemennesker.
– Hva med behovet for åforhindre nye overgrep opp motbehovet for å verne offeret?– Vi kan ikke overkjøre men-nesker, men som sagt det måvurderes fra person til person. Vikan risikere at mange mennes-ker ikke kommer med sine his-torier, og det er et like stortdilemma, sier Landmark.

BiskopBerntEidsvig:

røpe

begå

Sjekker om
hemmelig arkiv

OSLO: Biskop Bernt Eidsvignå gjennomgå den katolskkirkens arkiver i Trondheimstift for å undersøke omfinnes et hemmelig arkivflere overgrep.

Til tross for at det nestengått ett år siden biskop GeorMüller innrømmet overgrsaken mot altergutten,ingen sjekket om flere sakerligge skjult i kirkens arkiTrondheim.
Dette låste arkivet harbiskopen og bispedømmetskansler KariHauge tilgang til.– Jeg har aldri hørt noe omdet har vært noe der. Detingen som har antydet det. Medet må undersøkes, sier biskpen.

Etter at VG skrev om biskpens hemmelige arkiv i Oslo,Eidsvig spurt om han vil gjørsom sin danske kollega og gi po-

jeg ikke. Jeg vet ikkehemmelig arkiv ente jeg gå gjennomDet er klart at hvisMüller så har han

løpet av de siste 25 årene. Minforgjenger biskop Schwenzervar jo også biskop for Trond-heim. I manns minne
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Offeret frykterflere overgrepGeorg Müllers overgrepsofferutelukker ikke at biskopenkan ha forgrepet seg på flere.
– Han vet ikke om noen, menutelukker ikke at det kan haskjedd, sier Birte Mjønes, bi-standsadvokaten til mannensom var offer for Georg Müllersovergrep for ca. 20 år siden.Advokaten opplyser at klien-ten hadde håpet at eventueltandre overgrepsofre ville ståfrem med sin historie etter athan selv fortalte om det han varutsatt for. Han mener imidlertidat mediekjøret rundtsaken någjør det vanskelig for muligeandre offer å stå frem.

– Sa lite i avhørMjønes deltok da fornærmedeforklarte seg for politiet onsdag.Der sa han lite om selve overgre-pet, ifølge bistandsadvokaten.– Han ønsket jo ikke å for-klare seg for politiet i utgangs-punktet, og han forklarte segikke så mye i avhøret. Men detgikk greit. Han ønsket ikke å gånoe særlig innpåhva somhaddeskjedd, annet enn å si noe om al-vorlighetsgraden, sierMjønes.Etter å ha hørt forklaringen,regner advokatenmed at påtale-myndigheten vil konkluderemed at straffesaken er foreldet.– Jeg antar at saken ikke vilkunne dekkes av straffebestem-melsene som medfører en forel-delsesfrist på 25 år, sier advoka-ten.

Var sårbar
At overgrepssaken ble avslørt avAdresseavisen og deretter kjent ihele verden, synes den fornær-mede er greit.
– Men han er glad for at detteikke skjedde i fjor da han gikk utog fortalte om det som haddeskjedd. På dette tidspunktet var

han veldig sårbar, forklarerMjø-nes, og legger til:– Han mener det er greit atkirken nå blir gått etter i søm-mene.
– Hadde din klient kontaktmed Müller etter overgrepet på90-tallet?
– Han var delvis i kirken påden tiden, men jeg tror ikke hanhadde noen relasjon til ham el-lers.Nå tror jeg ikke hanhar hattkontakt med Müller på flere år,sierMjønes, som ikke er kjennertil om biskopen har bedt sitt of-fer omunnskyldning.– Det vet jeg ikke, menMüllerhar erkjent forholdet. Det erminklient glad for. Han er også gladfor at kirken har fratatt Müllerde rettigheter han hadde somprest og biskop, sier bistandsad-vokaten.

Katolsk advokatAdvokat Birte Mjønes er selvmedlem av den katolske kirke,og gjør det klart at dette var noeden fornærmede i saken selv varklar over dahan valgte henne forå bistå ham.
– Klientenmin var fullstendigkjent med dette, og syntes detvar greit. Jeg er ikke ute etter åbeskytte kirken. Jeg er interes-sert i å hjelpe ham som bistand-sadvokat, poengtererMjønes.Volds- og sedelighetsteametved Sentrum politistasjon iTrondheim gjorde seg i går fer-dig med etterforskningen avovergrepssaken. Saken skullederetter leveres til påtalemessigavgjørelse. Totalt er 13 personeravhørt i forbindelse med etter-forskningen, opplyser politio-verbetjent Geir-OleMomyr.PolitiadvokatHeidiMelø, somskal vurdere straffesaken, opply-ser overfor Adresseavisen at huntidligst kommer til å se på denførstkommende tirsdag.

- Kirkengjemmersegbakofferet

seniorforskeren vedBrøset kompetansesenter forsikkerhets-, fengsels- og retts-psykiatri i Trondheim.
- NestenmedskyldigPsykologen har vært rettspsyki-

atrisk sakkyndig i flere groveovergrepssaker, og jobber ogsåmed et behandlingsprogram forovergripere.
– De er på grensen til å væremedskyldig i nye overgrepssa-ker hvis de får vite om overgreputen å si ifra til politiet. De kanikke vite om dette er flere over-grepstilfeller eller ikke. Interna-sjonal forskning viser at mennsom forgriper seg på gutter harflere ofre enn de som forgriperseg på ofre. De har også størretilbakefall, sier en opprørt Nøt-testad.

Etter pressekonferansen Etter over fire timer med journalister kunne biskop Bernt Eids-
vig sette seg ned med en kaffe på kontoret sitt i Akersveien 5

i Oslo. Nå er han forberedt på at flere overgrepssaker kan bli varslet. Foto: TOM HANSEN

Wagle
anmeldte ikke
overgrep
Lesmer neste side
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DaVatikanet ikkekunne skjule segbak taushet
Onsdag i denneukenhaddeAdresse-
avisenenavde sterkesteogalvorligste
avsløringene
brakt.

nyhetsoppslag
høytlesning i alle radiokanaler. Alle de
store nettstedene hadde den drama-

dig.
noen visste, ville eller kunne de ikke
snakke.

Dette endret seg denne påsken. Ra-
sende katolikker framange landmøtte
frempå Petersplassen i Vatikanet. De
forlangte at selv tok nødvendig

en som
vokste i
påsketale
r det ingen

Heller et
aksjonene

den katolske

visen for
kilder som

Vi fikk de
om en

Redaks-
bart ned en

ave frem fakta

påsken, satt
somhadde

Georg
Müllers avgang i februar 2009, hadde
den katolske kirke utbetalt en større
pengesum til en ca 30 år gammel

trondheimsmann. Pengene var opp-
reisning for seksuelle overgrepmot
hamda han tidlig på 90-tallet hadde
oppgaver somaltergutt. Avsløringen
var den direkte årsaken til biskopens
plutselige avgang.
Selv omofferet i denne saken ikke

ville stå fremog fortelle sin historie, var
vi trygge på at vi kjente alle hovedtrekk
i saken.

Tirsdag etter påske bestemte vi oss for
å konfrontere kirkenmed våre opp-
lysninger. Vi henvendte oss til biskopen
i Oslo. Vi ble sendte videre til erke-
biskopen i Stockholm.Og derfra tilbake
til Oslo igjen. Vår første dialogmed den
katolske kirke omdenne saken var
preget av taushet, unnvikelser, uklar-
heter og tåkelegging. Konfrontertmed
fakta i saken,måtte kirken likevel til
slutt velge ett av to: Erkjenne eller bli
avkledd.

Klokken16.15 tirsdag 6. april fikk våre
journalister telefonhenvendelse fra
biskopBernt Eidsvig i Oslo som ville
videreformidle Troskongregasjonen i

Müller til messe Blant annet i1997 besøkte Georg Müller Vatikanet. Her deltar han (nummer to fra venstre) i en messe på plassen foran Peterskirken
sammen med pave Johannes Paul II. Dette var samme år som Müller ble innsatt som biskop i Trondheim. Foto: KJELL A. OLSEN
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aVatikanet ikkekunne skjule segbak taushet
Vatikanets uttalelse om saken: Kirken
hadde konfrontert biskopMüllermed
troverdige opplysninger om seksuelle
overgrep, han hadde tilstått og hadde
måttet forlate sin tjeneste.
Sinnet hadde vunnet over tausheten.
Normalt ville Adresseavisen aldri

knytte beskyldinger om seksuelle over-
grep til en navngitt person uten at det
forelå en fellende domeller i detminste
tilsvar fra personen det gjaldt. Vi ville
også være uhyre varsommemed å pu-
blisere såmange detaljer at offeret
kunne identifiseres.
Denne saken var likevel annerledes.

Som sjefredaktør besluttet jeg at vi
skulle gå utmed saken basert på de
fakta vi hadde og på grunnlag av
Vatikanets erkjennelse.

Personvernet står og skal stå høyt.
Dettemå imidlertid alltid veies opp
mot hensynet til åpenhet og ytrings-
frihet i et demokratisk samfunn.
Pressens ideelle og viktige oppgave er å
utøve dette samfunnsoppdraget, bidra
til nødvendig åpenhet når sannheten
forsøkes holdt skjult.

Overgrepssaken i den katolske kirke
reisermange spørsmål. Formeg handler
det viktigste ommaktmisbruk i lukkede
rom. I dette tilfellet en prestsmisbruk av
et barn. En kirke som setter egenin-
teresse fremfor å gripe inn i forhold til et
overgrep. Et samfunn i samfunnet som
lager egne regler for rett og galt, på siden
av reglene vårt demokrati har utviklet.
Ompressen er til for noe, så er det å
bruke all sin kraft på å avdekke nettopp
dette.
Derfor er overgrepssaken i Trondheim

aktuell over alt. Den angår oss alle:Hvor-
dan kan vi sikre at de aller svakeste får
den sterkeste beskyttelse også når det
truermaktinteresser; arbeidsplassens
rykte, organisasjonens status, kirkesam-
funnets hellighet eller kollegersære?

Vi har formidlet kommentarer fra biskop
Tor Singsaas somminner oss ombehovet
for en gjennomtenkt beredskap som
intuitivt trer i kraft når slike vanskelige
saker dukker opp:Offerets interesse er
aldri hemmelighold. Vår politimester
Nils KristianMoe peker også på det helt
sentrale i vårt rettssamfunn: Slike saker

skal anmeldes og etterforskes på enmåte
sombåde ivaretar offerets ogmistenkte
overgriperes rettssikkerhet. Det er ikke
lov å sette dette til side og tro atman best
ordner opp selv.

I denne saken har Adresseavisen ikke
mottatt kritikk. Det har ikke vært sterke
meninger omoffentliggjøringen eller om
opplysningene vi har formidlet. Tvert
imot har vi fått sværtmange henvendel-
sermed takk for at vi tvang frem sann-
heten.

Noen legger imidlertid til at det er nok
nå,Müllermå få fred.
Det er fortsatt behov for å grave frem
nye fakta.Mange spørsmål står fortsatt
uavklart. Er straffesaken virkelig forel-
det? Kan det finnes flere ofre?
Også biskopens versjon kan ha stor

betydning, fikk han rimelig anledning til
å forsvare seg? Fører avsløringene til
endret praksis og kultur i den katolske
kirke?

Vi er ikke ferdige med denne saken.

Arne Blix
sjefredaktør

Lørdags-
kommentar

arne.blix@adresseavisen.no
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NYGÅRD
(Foto)
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Passespå
Georg Müller får ikke snakke. Han passes på av nonner i Roma og venner fra menigheten i Trondheim. Han venter på at

Vatikanet skal avklare hans videre skjebne. Foto: KIM NYGÅRD
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Tilbakeblikk: Den utrolige uken
Gjennombruddet i Müller-saken kom på en tirsdag. Da avsløringen 
sto på trykk i onsdagsavisen, hadde vi ikke nye saker klar til publi-
sering. Utfordringen ble å ligge i nyhetsfront også de kommende 
dagene. Det lyktes vi bra med. I torsdagsutgaven var vi de eneste 
som klarte å finne Müllers tilholdssted i Tyskland og kunne avsløre 
at han fortsatt virket som prest. Fredag hadde vi historien med 
Fader Federico Lombardi, pavens mektige informasjonsdirektør. 
Adresseavisen var de første som fikk Vatikanet i tale i etterkant av 
Müller-avsløringen. 
   Helgen nærmet seg og Adresseavisen har dessverre ikke 
søndagsavis. Fortsatt manglet vi de to hovedpersonene i saken, 
fornærmede og Georg Müller. Via mellompersoner hadde vi bedt 
fornærmede om intervju, men med negativt resultat. Saken ropte 
på Müllers versjon, ikke minst på grunn av tilsvarsretten jfr. Vær 
Varsom-plakatens paragraf 4.15.  Heldigvis klarte vi å spore opp 
biskopen i Roma fredag. Lørdag kunne vi som første – og eneste – 
medieorgan presentere ferske bilder av biskopen og hans tidligere 
kansellist og fortsatt gode venn, Kari Hauge. Vi hadde gitt ham 
sjansen til å uttale seg, dessverre grep han den ikke. 
Lørdag følte vi at akuttfasen var over – de viktigste sidene av sak-
en var tømt. En av de mest intense nyhetsukene i Adresseavisen 
var over.

Lettelse
Det tok et halvt år fra overgrepsmeldingen ble ringt inn til biskopen 
var fjernet og fornærmede fikk økonomisk erstatning og psykolo-
gisk oppfølgning. Da biskop Eidsvig skjønte at vi hadde nokså de-
taljert kunnskap om Müllers avgang, virket han egentlig nokså 
fornøyd med at Vatikanet valgte å gå offentlig ut med forklarin-
gen. Kanskje syntes han at åpenhet var best, kanskje syntes han 
den omstridte biskopen fortjente at overgrepet ble kjent. Det vet 
vi ikke. Til Vårt land har han uttalt at han var glad for å slippe å 
måtte omgå sannheten når han skulle forklare Müllers avgang. 
   Saken var naturligvis en stor belastning for den katolske kirken 
i Norge. Samtidig fikk vi inntrykk av at Eidsvig var stolt over at 
kirken hadde trodd den fornærmede og at Vatikanet hadde vist 
handlekraft og fjernet en biskop. 
   Det gikk seks måneder fra varsel til biskopens avgang, i Vatikanet 
er nok det å regne som hurtig.  

Utdypning
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Metode

Praktiske grep under arbeidet
Fysisk samling 
Fra tirsdag morgen 6. april, en time før det viktige første intervjuet med biskop 
Eidsvig, installerte teamet seg i et møterom midt i redaksjonslokalene. I første 
omgang satt to journalister og reportasjeleder der. Senere kom andre med- 
arbeidere til. Dette var viktig av flere årsaker: 
At journalister og reportasjeledelse satt fysisk sammen, medførte også at vi hele 
tiden hadde samme kunnskap. Slik unngikk vi misforståelser – og at slutninger 
ble trukket på sviktende grunnlag. Vi sparte tid, noe som var nødvendig. 
Kolleger bidro: 
Det var innsyn i rommet fra folk som passerte, noe om bidro til at flere kolleger 
stakk innom, bidro med tips og kunnskap som var relevant i saken. 

Én dedikert reportasjeleder
Fra vi fikk kjennskap til saken i påsken, var en reportasjeleder dedikert til å følge 
opp journalistene og arbeidet. Det var viktig at reportasjeleder var tilgjengelig 
både tidlig og sent fra tipset kom inn til saken begynte å rulle. 

Utfordringer i nyhetsarbeidet 
Pollestad-saken gikk parallelt
Dagen etter Müller-avsløringen vinklet riksmediene på det som senere skulle bli 
kjent som Pollestad-saken. Torsdag 8. april uttalte prest Reidar Voith på VGs 
forside at han var blitt utsatt for voldtektsforsøk av en ikke-navngitt prest. Fire 

dager senere, 12. april, navnga den kjente pater Kjell Arild Pollestad seg selv i en 
kronikk i Aftenposten, hvor han tilbakeviste alle overgrepsbeskyldninger.
   Vi fikk inn tips om Pollestad - ringte – kom ingen vei – og besluttet å ikke priori-
tere det heller. Her nøt vi godt av samarbeid med Stavanger Aftenblad som fikk 
det første intervjuet med ham, dette hadde vi også på trykk samme dag. 
   Vi besluttet tidlig at vi skulle holde hovedfokus på Müller-saken, hvor det var 
mange ubesvarte spørsmål og for oss de viktigste sporene å følge. Müller-saken 
gjaldt overgrep mot barn, her forelå det en innrømmelse fra biskopen, og saken 
var aldri politianmeldt. Det reiste flere prinsipielle spørsmål. Det var også viktig 
for oss å sette alle kluter inn på den saken hvor vi hadde en mulighet til å være 
nyhetsledende. 

Unnvikende Storberget
Da saken sprakk tirsdag 7. april ringte vi også Justisdepartementet fra tidlig 
om morgenen for å få statsråd Storberget i tale. Her ble vi møtt med taushet. 
Departementets informasjonsrådgivere mente at saken ikke hørte hjemme hos 
justis, og utover dagen var det til slutt kulturminister Anniken Huitfeldt som 
svarte mediene. I kraft av å være kulturministeren hadde Huitfeldt ansvar for tros- 
og livssynssamfunn utenom statskirken. Tre uker senere hadde Justisdeparte- 
mentet tydeligvis ombestemt seg: 30. april 2010 sendte de ut en pressemelding 
hvor de varslet at regjeringen ønsket å skjerpe inn varslingsplikten .

2http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/
pressemeldinger/2010/Regjeringen-skjerper-avverg-
ingsplikten.html?id=603496  
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Kapittel 9

Videre oppfølging av saken
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og det må vi

prioriter
e, sier Gr

anbo.

-Riktig å
anmelde

Selv om
politiet i

går varsl
etrslet

at saken
er foreldet,

menermener

Granbo det var r
iktig at denden

ble anmeldt.

– Politiet
er selvføl

gelig in-in-

teressert
i å få vite om allealle

straffbaffbaf are forhold
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hvilken

rereli-

gion de er tilk
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ker åpen
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MIDT-NORGES FRIE STEMME

Nårsystemene
svikter

Rundt om i verden pågår en kostbar
opprydding etter

en

årelang og ellevil
l finansgalopp. K

an vi lære noe av d
et som

har skjedd på Isla
nd, i Kraftfondet

ogmed bankenes spek
ula-

tive spareproduk
ter?

Oppryddingen gir segmange utslag. I en r
ekke land har folk

vært nødt til å gå
fra hus og hjemog arbeidsplasser

. På Island

ble det denne uke
n lagt frem en 2300 sider lan

g gransknings-

rapport. I norske
rettssaler kjemper bankenemot sinte kun-

der somhevder de er blitt
lurt til å

investere penger
i tvilsomme spare-

produkter. Trond
heim er fortsatt

sterkt preget av a
vsløringene i

Kraftfondet.

Listen med eksempler er lang.

Island, Kraftfond
et og tvilsomme

spareprodukter v
iser at det på

mange plan har skj
edd en grunn-

leggende systemsvikt. Finans- og

investeringsbank
er har utnyttet og

misbrukt de smutthull ogmulig-

heter somhar vært laget av
politi-

kere og byråkrate
r som ikke har

fulgtmed i timen. På Island voks
te

bankene til å blim
onstre. Her i

Norge greide verk
enKredittilsynet

ellermedia i tide å avslø
re

at lånefinansierte
spareprodukter v

ar lønnsomme stort sett

bare for bankene
som solgte dem. I Trondheim var politikerne

fornøyd så lenge
avkastningen fra

kraftfondet var hø
y. De

sammepolitikerne var l
ite interessert i sy

stemer, kontrollme-

kanismer ogKraftfondet
s drift.

slitemed enormutenlandsgjeld,

tilmedia

Sunn skepsis og strengere regu
lering

forebygge nye kri
ser og stanse umet

oFinans- og in-

vesterings-
banker har
utnyttet og
misbrukt de
smutthull og

muligheter
som har vært

laget av politi-

kere og byrå-

krater som
ikke har fulgt

med i timen.

Utstyr til
Forskningsrådet

fordelte i går 210

ningsutstyr. En st
or del av dette ska

l

glede forNTNUog byens forsknin
gsmiljø.

tidligere fått fortj
ent kritikk for sin

forskning –men dette er et skri
tt

på

Pollenvarsel

Det ventes beskje
den

spredning av poll
en fra

or i Trøndelag, og
ingen

vesentlig spredni
ng

iMøre ogRomsdal

grunnet varslet n
edbør.

Politiet mener at Georg

Müller (58) har begått

overgrep mot en mind-

reårig. Men saken blir

trolig henlagt.

– Vår oppfatning er at det har

skjedd en straffbar handling,

sier politiadvokat Heidi Melø

ved Sør-Trøndela
g politidistrikt.

Hun oversendte i går
sin inn-

stilling i Müller-saken til Stats-

advokaten, og valgte i tillegg å

informere pressen om innhol-

det.
– Vanligvis pleier v

i ikke å gå

ut offentlig med slike innstillin-

ger,menhar besluttet å
gjøre det

i denne saken, fo
rdi den har stor

offentlig interesse. Min innstil-

ling er at saken henlegges på

grunn av foreldelse, sier p
oliti-

advokaten.

- Utuktig handlin
g

Melø opplyser at Müller er mis-

tenkt for utuktig
handling med

barn under 16 år – straffebudet

som gjaldt da overgre
pet skal ha

skjedd for cirka 2
0 år siden.

– Straffelovens paragraf 212

andre ledd har en strafferamme

på tre år, og en foreldelsesfrist

på fem, sierMelø.

Førstestatsadvok
at Bjørn

Kristian Soknes opplyser
at han

høyst sannsynlig
kommer til å

henlegge saken i
løpet av uken.

– Saken kommer til oss på

grunn av dens allmenne inter-

esse. Normalt ville politiet k
un-

net henlagt en slik sak selv. For-

utsatt at premissene i saken er

riktige, vil saken vedrørende

Müller trolig bli henlagt på fre-

dag, sier Soknes.

Vil ikke avhøreM
üller

Politiet avhørte i forrige uke 13

inkludert biskop Bernt

rist om at slik

e

at
samfun-

taushetsplikt
sin.

spektere.
politiet

aff-
si i

kjenn-
for
selv

ikker-
juristen.

- Müller begikk str

både den

sivile

presseta
lsmann
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gårsdagens kamp
på

Lerkendal? Les a
lt

omkampen ogse

mål, høydepunkt
er

og intervjuer på

adressa.no.

På den annen side

Jens Stoltenberg
ble stats-

minister for å de
le ut penger.

Nu er kassen tom
. Hva skal han

damedmakt? De
t ville en

ledermed et pro
sjekt visst.

Les «På den annen
side» i Kulturdelen

Debatt
Orkdal Sjukehus

er på veldig

mange områder
en god «støt-

tespiller» for syk
ehuset på Øya,

eller kanskje ret
tere sagt var.

Les Debatt-sidene
.

På denne dag

1989: 96Liverpool-fan
s

blir drept i en uly
kke på

Hillsborough sta
dion i

Sheffield, under F
A-cup-

semifinalenmello
m

NottinghamForest og

Liverpool FC.

Ordensbrødreven
terpåMüller-dom

BERLIN:
Georg Müller

på trosk
gjørelse
videre
Trondheims-bisk

Fader
uttaler
ordenen,
brødr
denen
heims-
hører

ørelse vil innhold
e, svarer Kol-

ling at det trolig
dreier seg om

aktiske ting som
hvor Müller

skal bo og hvem
som skal betale

for ham. IfølgeKo
lling er det en-

ten Vatikanet ved bispekongre-

gasjonen eller Trondheim
stift

som må betale. Picpu
s-ordenen

har ingen økonomiske forplik-

telser overfor Müller siden han

er biskop.
– Var det noen so

m betalte for

leiligheten i fire måneder ved

Franziskus-Hosp
ital utenfor

Osnabrück?
– Nei, det var gje

stfriheten til

søstrene der som
gjorde at han

kunne bo i leiligh
eten, sier Kol-

ling.
– Kan Müller selv bestem

me

hva som skjer videremed
han?

– Nei, det er opp
til Vatikanet

og troskongregasjon
en, sier

Kolling.

BERIT BAUMBER
GER 07200

redaksjon@adres
seavisen.no

Førstestatsadvokat Bjørn

Kristian Soknes sier saken trolig

blir henlagt på fredag.

Adresseavisen ons
dag 7. april

Adresseavisen tors
dag 8. april

Adresseavisen lørd
ag10. april

üller begikk straffb
art overgrep

Den påfølgende uken var det fortsatt viktig for oss å ligge på saken, for å få 
ytterligere svar samt være først med nye opplysninger av interesse. Det har 
vært viktig for Adresseavisen å være først ute med andre nyheter tilknyttet 
saken, samt følge ringvirkninger av saken. 

Det resulterte i flere oppslag:

Müller-saken reiser et viktig spørsmål om biskoper og andre anklagedes 
rettssikkerhet, noe vi gjerne ønsket Müllers betraktninger rundt. For å ivareta 
også dette perspektivet, laget vi først en undersak om rettssikkerheten 10. 
april – og fulgte opp med en dobbeltside om nettopp presters og biskopers 
rettsikkerhet med uttalelser fra jurister som Christian Wiig og Berit Reiss-
Andersen, medlem av Advokatforeningens rettsikkerhetsutvalg.

Misbrukte må ta ansvar for å stanse nye overgrep 
(10.04.2010)

Bekymret for rettssikkerheten 
(14.04.2010) 

Fakta

Dette er saken
■ Onsdag 7. april avslørte Ad-
resseavisen at tidligere trond-
heimsbiskop Georg Müller (bil-
det) i fjor innrømmet seksuelt
overgrep mot en altergutt i
Trondheim for rundt 20 år siden.
■ Fornærmede har fått 250 000
kroner i erstatning av Den katolske
■ Kirken opplyste at Müller var fritatt
men Adresseavisen avslørte 8. april at preke-
ner i Tyskland etter at han forlot
■ Da vi fant Georg Müller i Roma
ikke å uttale seg i saken. Müller venter
avklare hans fremtid.

13Fredag 16. april 2010 Nyheter

Prøvde å skjule
pengespor til
overgrepsoffer
For at ingen skulle få
nyss i detaljene i Mül-
ler-saken, utbetalte
Den katolske kirke er-
statningen til offeret
via Oslo og ikke Trond-
heim.

biskop Bernt Eidsvig til Adres-
seavisen.
I går ankom han Trondheim

med nattoget fra Oslo, og brukte
store deler av dagen på media
samt fortrolige samtaler med
enkelte i menigheten. Han øns-
ket ikke å uttale seg om han
skulle møte fornærmede i Mül-
ler-saken. Fornærmede, som nå
er rundt 30 år, skal være fornøyd
med at kirken fjernet biskopen
og tok hans historie på alvor.
Han har også selv bedt om at

8000 kroner i måneden fra
Trondheim stift. Eidsvig har tid-
ligere uttalt til Adresseavisen at
dette er «utilbørlig og utillate-
lig», og at han vil forsøke å sette
en umiddelbar stopper for utbe-
talingene. Nå sier han at utbeta-
lingene stopper etter april.
– Hvem tar da ansvar forMül-

ler?
– Det er jeg ikke sikker på. Det

er trolig bispekongregasjonen
eller hans orden, svarer Eidsvig.

At statsadvokaten mest sann-
synlig vil henlegge Müller-sa-
ken i dag, overrasker ikke Eids-
vig.
– Det visste vi i grunnen, ut

ifra det våre advokater sa. De sa

om slik
art erk-
set jæ-
re personalmappene.

det er
sv tte-

antatt
er

gamle.
gsop-

fornærmede
el-

tilsier

Overgrepene i
Den katolske kirke

I Trondheim Biskop Bernt Eidsvig ser frem til å møte den katolske menigheten i kveld. Eidsvig skal være biskop
i Trondheim i fem år.

- Müller begikk 
straffbart overgrep 
(15.04.2010)

Disse visste - men 
ingen anmeldte 
(15.04.2010)

Prøvde å skjule 
pengespor til 
overgrepsoffer 
(16.04.2010)

Kirken styrker 
tiltak mot over-
grep (8.9.2010)

Biskop varsler sivil ulydighet 
(28.05.2010) (oppfølgning av 
varslings plikten)

å varslevarslevarsle politiet.

fornøyd så lenge
avkastningenavkastningenav fr

lite interessert i s
ystemer,systemer,systemer kontrollme- dag, sier Soknes.

Prøvde å skjule Prøvde å skjule Prøvde å skjule Prøvde å skjule 
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- Det var jeg som
informerte offerets

mellompersoner om hvordan de skulle gå frem
med saken, har Kirsebom sagt til Adresseavisen.

- Det er pave Benedikt den 16. selv som har
gitt biskop Müller adgang til å forlate

embete i Trondheim, sa Tscherrig til
Adresseavisen i fjor.

etsets

Bernt Eidsvig
Biskop i Oslo og Trondheim

ArneMarco Kirsebom
Pater i Den katolske
kirke

Emil Paul Tscherrig
Erkebiskop og Pavens
ambassadør i Norden

Varsler

Biskop Georg Müller
Tidligere biskop

i Trondheim

Ble varslet om overgrepet i fjor da
saken ble ringt inn til Oslo katolske
bispedømme.
Har uttalt at det har vært enkelt å tie
i denne saken, da offeret ikke ønsket
oppmerksomhet om den. Mener det
ville være å umyndiggjøre fornær-
mede, som nå er rundt 30 år, om han
varslet politiet om saken.

Biskopen fratrådte sin stilling 8. juni
etter å ha innrømmet overgrep mot
mindreårig altergutt i Trondheim for
20 år siden. Adresseavisen har forsøkt å få en
kommentar fra biskopen via e-poster, venner
og direkte da vi fant ham i Roma sist fredag.
Vi har også lagt igjen to brev på steder vi vet
han har oppholdt seg. Müller har så langt ikke
ønsket å kommentere saken.

Ble varslet om overgrepssaken
i januar 2009. Han sørget for
at saken ble tatt videre i det
katolske systemet.

Denne personen tok kontakt
med Oslo katolske
bispedømme på vegne av
fornærmede, for å melde ifra
om overgrepssaken. Den
avgjørende telefonen
januarkvelden i fjor førte til at
biskop Müller måtte forlate
Trondheim stift i juni i fjor. Mannen har uttalt at
han følte at kirken ville dysse ned saken.

Ble varslet om saken i fjor vår og
sendte saken videre til Vatikanet.
Tscherrig innkalte Müller til sitt kontor,
der biskopen la kortene på bordet.

Han har ikke ønsket uttale seg i saken i ettertid.

Disse visste -
Menighetsmedlem
Christine M. Hassen-
stab hørte rykter om
overgrep før jul – og
varslet straks Sør-
Trøndelag politidi-
strikt. Det var hun
alene om.

I over et år holdt den katol-
ske kirken det skjult hvorfor
Trondheims-biskop Georg
Müller hadde gått av.Men en
rekke personer hadde infor-
masjon om overgrepssaken,
uten å varsle politiet.
En av dem er Müllers

venn, prest og økonom Tor-
bjørn Olsen i Tromsø stift.
Han var generalvikar i
Trondheim stift fra 1998 til
2006, og jobbet tett med
Müller.

- Ikkemitt ansvar
– Jeg fikk vite om saken etter
at jeg sluttet som Generalvi-
kar og før den ble kjent gjen-
nommedia i forrige uke, sier
Olsen. Han vil ikke si noe om
når og hvordan han fikk vite
omovergrepssaken.
– Hvorfor gikk du ikke til

politiet?
– Skal jeg gå til politiet

med en sak som andre be-
handler?Da forutsetter du at
jeg legger meg opp i andres
sak. Jeghar ikkenoe embete i
Trondheim. Det er absolutt
ikkemitt ansvar, sier Olsen.

Flere imenigheten visste
Katolikken Dordi Skuggevik
Tande opplyser at hun fikk
vite om overgrepssaken i ja-
nuar.
– Fire personer fra St. Olav

menighet i Trondheim som
kom til Gran Canaria hvor
jeg var på ferie, fortalte det.
De sa at det dreide seg om et
overgrep, og at offeret ikke
orket å gå til politiet, fordi
han var så psykisk nedkjørt,
sier Skuggevik Tande til Ad-
resseavisen.
–Du følte ikke ansvar for å

viderebringe dette til poli-
tiet?
– Jeg bor nå på Nordmøre,

Müller var fjernet og jeg reg-
net med at apparatet rullet
og gikk, svarer hun.

- Mange hensyn å ta
Førstestatsadvokat Bjørn
Kristian Soknes sier dette er
svært kompliserte saker,
med sammensatte hensyn å
ta. Han understreker at det
er veldig få personer somhar
en meldeplikt til offentlige
myndigheter. Soknes har
forståelse for at mange in-
nenfor kirken har valgt å tie
om overgrepssaken i Trond-
heim, siden fornærmede selv
har bedt omdet.

- Har trodd fornærmede
– Den reaksjonen som kir-
ken har hatt i denne saken
bekrefter at de har trodd på

fornærmede. De har fjernet
enbiskopoggitt enbetydelig
økonomisk erstatning som
ligger langt høyere enn det
offeret ville fått i en rettssak.
På generelt grunnlag er det
et minus å ikke anmelde,
fordi ingen andre får kjenn-
skap til saken. Andre kan ha
lignende erfaringer og
kjenne seg igjen i de opplys-
ninger som kommer fram,
sier Soknes.
Han er styremedlem i Kir-

kens ressurssenter mot vold
og seksuelle overgrep, der
han har vært involvert i ar-
beidet med å kvalitetssikre
kirkensmelderutiner i alvor-
lige saker. Soknes viser til at
taushetsplikten står sterkt
når man får informasjon ved
betroelser.

Intensiverte
Først 30. november i fjor fikk
politiet informasjon om sa-
ken. Da kontaktet Christine
M.Hassenstab (61) dem for å
opplyse om overgrepsryk-
tene som gikk i den katolske
menigheten i Trondheim.
Hun avga forklaring til poli-
tioverbetjent Geir Olav
Granbo, som deretter opp-
rettet en såkalt undersøkel-
sessak. Avhør ble imidlertid
ikke igangsatt før Adressea-
visen i forrige uke avslørte at
Georg Müller hadde erkjent
overgrep mot en tidligere al-
tergutt.
– Hvorfor startet dere ikke
etterforskning da dere fikk
vite om saken i november?
– Når folk kommer med

slike opplysninger, tar vi det
på alvor. Men før vi går til
formelle skritt må vi under-
søke bakgrunnsopplysnin-
ger. Vi foretok en del under-
søkelser i denne saken for å
få bekreftet eller avkreftet
hennes opplysninger, men vi
hadde verken tidsrom for
når dette skulle ha skjedd, el-
ler navn på fornærmede, sier
Granbo.
– Det er klart at når Adres-

seavisen begynte å skrive om
denne saken, måtte vi inten-
sivere etterforskningen. Vi
lurte også på om det var en
eller to fornærmede i saken.
Dette var snakk om alvorlig
kriminalitet, og det må vi
prioritere, sier Granbo.

-Riktig å anmelde
Selv om politiet i går varslet
at saken er foreldet, mener
Granbo det var riktig at den
ble anmeldt.
– Politiet er selvfølgelig in-

teressert i å få vite om alle
straffbare forhold som blir
begått uansett hvilken reli-
gion de er tilknyttet. Vi øns-
ker åpenhet om slikt, sier po-
litioverbetjent Geir Olav
Granbo.

SÆBA BAJOGHLI 90 04 72 57
seba.bajoghli@adresseavisen.no
PÅL E. SOLBERG 98 62 01 34
paal.solberg@adresseavisen.no
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Kato

Pollenvarsel

Det ventes
spredning
or i Trøndelag

vesentlig
iMøre og
grunnet va

taushetsplikt

juristen.

di SkuggSkuggevev
ik TaTaTaTande

di

varsel
ventes beskjeden

edning av pollen
fra

øndelag, og ingen

spredning
ogRomsdal
varslet nedbør.

e

at
samfun-

taushetsplikt
sin.

spektere.
politiet

aff-aff-af
si i

kjenn-
for
selv

ikker-
juristen.

gårsdagens kamp
på

Lerkendal? Les a
lt

omkampen ogse

mål, høydepunkt
er

og intervjuer på

adressa.no.

På den annen side

Jens Stoltenberg
ble stats-

minister for å de
le ut penger.

Nu er kassen tom
. Hva skal han

damedmakt? De
t ville en

ledermed et pro
sjekt visst.

Les «På den annen
side» i Kulturdelen

Debatt
Orkdal Sjukehus

er på veldig

mange områder
en god «støt-

tespiller» for syk
ehuset på Øya,

eller kanskje ret
tere sagt var.

Les Debatt-sidene
.

Ordensbrødreven
terpå

BERLIN:
Georg Müller

på trosk
gjørelse
videre
Trondheims-bisk

Fader
uttaleruttalerut
ordenen,
brødr
denen
heims-
hører

ørelse vil innhold
e,

ling at det trolig

aktiske ting som

skal bo og hvem
som

for ham. IfølgeIfølgeIf Ko

ten Vatikanet ved

gasjonen eller Tr

som må betale.

har ingen økonomisk

telser overfor Mü

er biskop.
– Var– Var– V det noen

leiligheten i fir

Franziskus-Ho
Førstestatsadvokat Bjørn

Kristian Soknes sier saken trolig

blir henlagt på fredag.

Adresseavisen ons
dag 7. april

hvorfor h
un ikke

Varslet
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5Torsdag 15. april 2010 Overgrepene i Den katolske kirken

-Folk snakket om
overgrepssaken,

men ingen gjorde noe
med det. Samvittigheten min sa at jeg
måtte varsle om dette, sier Hassenstab.

- Når Adresseavisen begynte å skrive
om denne saken, måtte vi intensivere

etterforskningen, sier Granbo.

- Skal jeg gå til politiet
med en sak som andre

behandler? Det er absolutt
ikke mitt ansvar, sier Olsen.

- Offeret ønsket ikke,
og ønsker heller ikke

nå, at Den katolske kirke
skal politianmelde
forholdet, sa Markussen på
pressekonferansen fredag.

- Müller var fjernet og jeg
regnet med at apparatet

rullet og gikk, sier Tande om
hvorfor hun ikke anmeldte.

- Kirken må følge både den
kirkelige rett og den sivile

rett, sa Pavens pressetalsmann
Fader Lombardi til Adresseavisen i
forrige uke.

begynte å skrive

min sa at jegmin sa at jeg

bebegynte å skrive

op i Oslo og Trondheim

Vatikanet

Geir Olav Granbo
Politioverbetjent
ved Sør-Trøndelag
politidistrikt

Torbjørn Olsen
Prest og økonom i
Tromsø stift

Christine M. Hassenstab
medlem i menigheten

Menigheten Dordi Skuggevik Tande
Katolikk

SigurdMarkussen
Sogneprest i St. Halvard
kirke i Oslo

Etter biskop Müllers hastige
avgang 8. juni i fjor, har
ryktene om hva som egentlig
skjedde svirret i menigheten.
Noen få har visst, flere har
hørt rykter - men kun én
person så det som sitt ansvar
å varsle politiet.

sseavisen har forsøkt å få en
a biskopen via e-poster, venner

seg. Müller har så langt ikke

Etter at offeret valgte å snakke om saken i
januar i fjor, ble både erkebiskopen i
Stockholm og Vatikanet varslet. Troskon-
gregasjonen i Vatikanet sørget så for at hans
«avskjedssøknad ble innvilget per
omgående».

Venn av Georg Müller og tidligere
Generalvikar i Trondheim stift.
Sier han visste om overgrepene lenge
før mediene trykket saken.

Ble oppnevnt som kontaktperson
av Den katolske kirke i Norge og
har hatt tett kontakt med fornær-
mede i saken siden tidlig i fjor.

Sier at hun fikk vite om saken av fire
menighetsmedlemmer i januar i år.

Varslet politiet om overgrepsrykter
30. november i fjor. Hun hadde
hørt ryktene fra to andre
menighetskilder.

Opprettet undersøkelsessak
etter at Hassenstab tok kontakt
30. november i fjor. Først etter
forrige ukes avsløring, innkalte politiet
13 vitner til avhør.

Varslet politiet

Grafikk: marit.bardal@adresseavisen.no
Fakta: Sæba Bajoghli / Foto: Arkiv / Scanpix
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at jegat jejeggjegg
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30. november i fjor. Først
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Nyheter

Biskop varsler
sivil ulydighet
Regjeringen inn-
skjerper plikten til å
varsle ved mistanke
om at noen vil begå
vold og sexovergrep.
– For oss vil loven under
ekstreme omstendig-
heter føre til sivil
ulydighet, sier biskop
Bernt Eidsvig.

Den katolske biskopen er ikkevillig til på gå på akkord med atskriftemålet er hemmelig.– Når du opphever skrifte-målshemmeligheten, mister dusamtidig muligheten til å påvir-ke. Veldig mange av våre kato-likker har vokst opp under dik-taturer.Hva slags signaler vil detsende dersom de fikk vite atprestene skal rapportere skrifte-målet deres til politiet? Påvirk-ningseffekten vil være død, sierbiskopBernt Eidsvig.
Mens avvergingsplikten tidli-gere gjaldt ved «sikker kunn-skap» omat en alvorlig straffbarhandling pågikk eller var i ferdmed å bli begått, holder det nå atman «holder det som mestsannsynlig» at handlinger somovergrep, barnemishandling el-ler vold i nære relasjoner vil skje.Kulturminister Anniken Huit-feldt, somhar ansvar for tros- oglivssynssamfunn utenfor Den

ekt at

sjele-
opp-

open.

teoretisk
ens be-
temålet.
nstruert.
sak fra

prest un-
om et

som han
e videre.
at noen
å være
jør med
Eidsvig.

i 80
ikke vet

e vil hanoe å si for dere?
– For oss vil den under eks-treme omstendigheter føre til si-vil ulydighet, men i praksis trorjeg ikke det vil bety noen en-dring. Jeg vil bli veldig overras-ket hvis vi får noen konflikt omdette. Vi vil ikke varsle, men vivil gjøre alt vi kan for å få over-grepsmannen til å melde segselv, svarer biskopen.
Ifølge Eidsvig respektererhalvparten av verdens land res-pekt for skriftemålshelligheten,

Biskop Bernt Eidsvig sier de ikke vil bryte skriftemålshemmeligheten, men at de vil gjøre det de kan for å få en overgrepsmann til å

melde seg selv.

mens den andre gjør det i varie-rende grad.
– Flere land har et konkordatmed Den hellige stol, dette sus-penderer den nasjonale lovgi-vingen. Norge har ikke en slikavtale, sier biskopen.

– En samfunnsplikt
Statssekretær Astri Aas-Hanseni Justisdepartementet har selvmøtt biskop Eidsvig ogNorges kristne råd for ådiskutere innskjerpin-gen. Også her ble skrif-temål og taushetspliktdiskutert.
– Plikten til å avvergealvorlige straffbarehandlinger har vært ensamfunnsplikt som harkommet til uttrykkgjennom loven siden1902. Det som overras-ker oss er at man ikkeser seg som en del avdet samfunnsansvaret, sier Aas-Hansen.

Dilemma
Enkelte i Den katolske kirkeme-ner at religionsfriheten vil blikrenket dersom kirkens egneregler blir overkjørt av staten.Statssekretæren påpeker at det

er norsk lovgivning som gjelderi Norge.
– Det er rart om man ikke in-nenfor kirkeretten kan ta avvei-ninger hvor ulike hensyn settesoppmot hverandre.
Det gjør man jo også i men-neskerettsdomstolen, for ek-sempel der diskrimineringsver-net er blitt satt opp mot ytrings-friheten. Jeg vil tro at alle er

enige om at hen-
synet til barnet
veier tyngst. Av-
vergelsesplikten
gjelder ikke nød-
vendigvis å gå til
politiet. Det er
flere måter å søke
å avverge en
straffbar handling
på, noe jeg særlig
vil utfordre bisko-
pen og Den katol-
ske kirke på.
Lovforslaget blefremmet for stortinget for fåuker og kan bli vedtatt før som-meren.

SÆBA BAJOGHLI 900 47 257
SVEIN INGEMELAND 951 98 688
nyhet@adresseavisen.no

Flere land
har et

konkordatmed
Den hellige stol,
dette suspenderer
den nasjonale
lovgivingen.
Norge har ikke en
slik avtale.
Biskop Bernt Eidsvig

For oss
vil loven

under
ekstreme om-
stendigheter
føre til sivil
ulydighe.

Biskop Bernt Eidsvig

Ønsker flereover-grepskontakter
Biskop Bernt Eidsvig mener detkan være lurt å bygge et sterkerenettverk blant kontaktpersonerfor overgrep. I dag har Den ka-tolske kirke to sentrale kontakt-personer i overgrepssaker, i til-legg til et fag-etisk råd som be-handler overgrepsmeldinger in-ternt i kirken. Det jobbes ogsåmed å utnevne en tredje kon-taktperson i Trondheim stift.– Jeg tror vimå bygge nettver-ket slik at det ikke bare er sen-

trale kontakter i overgrepssaker,men i hvert fall en egen kontakt ide store menighetene, sier bi-skopen. Han viser til at det erFag-etisk råd som må ta stillingtil forslaget.
Rådets leder Rønnaug AabergAndresen sier forslaget har værtfremme også tidligere, og at devil diskutere dette i rådet. Det erikkemeldt flere saker til rådet et-ter at de sistmøttes18.mai.

Fakta

Overgrepsaken
■ Onsdag 7. april avslørte
Adresseavisen at tidligere
trondheimsbiskop Georg
Müller i fjor innrømmet
seksuelt overgrep mot en
altergutt i menigheten for
rundt 20 år siden.
■ Offeret fikk 250 000 kroneri erstatning. Saken ble aldri

anmeldt til politiet.
■ I ettertid oppsto det en
debatt om presters taushets-plikt i alvorlige saker.
Regjeringen varslet så inn-
skjerping av varslingsplikten.
■ Til tross for flere henven-delser har ikke Georg Müllerønsket å uttale seg i saken.

«holder det
sannsynlig» at hand
overgrep, barnemishandler vold i nære relasjonerKulturminister Annikfeldt, somhar ansvar
livslivsli synssamfunn utenfor

noe å si for dere?
– For oss vil den undertreme omstendigheter førvil ulydighet, men i praksisjeg ikke det vil betybetybet noendring. Jeg vil bli veldig overket hvis vi får noen konfdette.dette.det Vi vil ikke varsle,vil gjøre alt vi kan for å fågrepsmannen til å meldeselv,selv,selv svarer biskopen.
IfølgeIfølgeIf Eidsvig respekterhalvparten av verdens landpekt for skriftemålshelligheten,skriftemålshelligheten,skrif

jegjeg gågå tiltil
politiet

enen saksaksak somsom andreandre

Det erer ab
soluttabsolutt

ansvar,ansvar, s
iersier Olse
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OlsenOlsen
onomonom i

Müller ogog tidligeretidligere

ondheimondheim

om overgrepene
overgrepene
overgrepene
overgrepene

trykket saken.saken.saken.saken.
mede

Offeret ø
nsket

tidligere

overgrepene
overgrepene lengelenge

mede i sakensaken siden

via Oslo og ikke Trond-
heim.

ket ikke å uttaleuttaleut seg om han
skulle møte fornærmede i Mül-
ler-saken. Fornærmede, som nå
er rundt 30 år,år,år skal være fornøyd
med at kirken fjernet biskopen
og tok hans historie på alvor.
Han har også selv bedt om at

lingene stopper etteretteret april.
– Hvem tar da ansvar forMül-

ler?
– Det er jeg ikke sikker på. Det

er trolig bispekongregasjonen
eller hans orden, svarer Eidsvig.Overgrepene i

Den katolske kirke

ondheim-ondheim

Biskop varsler sivil ulydighet 
fredag.

Biskop varsler sivil ulydighet 
fredag.(28.05.2010) (oppfølgning av fredag.(28.05.2010) (oppfølgning av fredag.

varslings plikten)

ønsket

heller
kirkekirke

Markussen
på

ønsket

Biskop varsler sivil ulydighet 
på
Biskop varsler sivil ulydighet 
på

fredag.
Biskop varsler sivil ulydighet 

fredag.

og faglig oppfølgning på disse

punktene. Vi ser
at vi har felles

interesser i dette,
sier biskopen.

Statssekretær As
tri Aas-Han-

sen i Justisdepart
ementet sier de

gjerne vil bistå ki
rkenmeddette.

– Gjennom å gjøre dette vise
r

kirken at de tar

på alvor de over-

grepene som har

vært. Samtidig er

dette og åpenhe-

ten knyttet til te-

maet med på å

forebygge nye

tilfeller, sier Aas-

Hansen.
Stortinget ved-

tok i juni inn-

skjerpelse av varslingsplikten,

som innebærer at alle
har plikt

til å søke å avverge straffbare

handlinger.

SÆBA BAJOGHLI
900 47 257

seba.bajoghli@ad
resseavisen.no

Kirken styrker
tiltakmot overgre

p
Trondheim katolske

stift har for første gang

fått en kontaktperson i

overgrepssaker.

Avsløringene av overgrepene i

Den katolske kirke i
flere land

har ført til innskjerp
inger in-

ternt i kirken, bå
de internasjo-

nalt og her i Norg
e. I Trondheim

skal Lena Tande
ta i mot hen-

vendelser ved mistanke om

overgrep i kirken. Tande har

jobbet med barn
og unge i 30 år

og har i en årrekke vært akt
iv i

den katolske kirk
en.

– Min viktigste oppg
ave blir å

bistå de som tar kontakt, hen
-

vise dem til kirkens fagetis
ke råd

i Oslo eller hjelpe
dem med sje-

lesorg, psykolog
eller å anmelde

saken, sier Tand
e, som skal ha

vervet i to år.

– Økt fokus kan h
jelpe

7. april i år avslø
rte Adresseavi-

sen at biskop Georg Müller ble

avsatt etter at ha
n ble konfron-

tert med og innrømmet over
-

grep av enmindr
eårig altergutt i

Trondheim for rundt 20 år si-

den. I ettertid ha
r en rekke per-

soner meldt inn
overgrepssaker

eller mistanke om overgrep til

kirkens Fagetiske
råd i Oslo. Én

av disse har båre
t på hemmelig-

heten siden1946.

Lena Tande har
ikke mottatt

noen henvendelser angående

seksuelle overgre
p siden hun til-

trådte i juli. Spø
rsmålet mange

har stilt seg er om
det kan være

flere misbrukte personer i

Trondheim som ikke har varslet.

– Det gjenstår å s
e. Det er vel-

dig bra at det job
bes med tema-

tikken både inter
nasjonalt og lo-

kalt. Vi følger
beredskapspla-

nen. Mye fokus på tem
aet kan

bidra til å hindre
overgrep, sier

Tande.
Oslo katolske bispedømmes

beredskapsplan
for håndtering

av overgrepssaker i
kirken har

siden slutten av m
ars også vært

gjeldende i Trond
heim.

– Avslører svakh
eter

Den 15. juli i år i
nnførte Vatika-

net reviderte reg
ler for kirkens

håndtering av overgrepssaker,

og i sommer uttalte biskop

Bernt Eidsvig til
Adresseavisen

at Müller-saken har s
kapt en ny

bevissthet rundt
seksuelle over-

grep. Under den
nordiske bispe-

konferansen i Bergen mandag

denne uken beslu
ttet biskopene

i Norden å utarbeide felle
s ret-

ningslinjer for overgrepssaker.

Ifølge Vårt Land er forslagene

som vurderes blant an
net å for-

hindre at prester
og barn befin-

ner seg i lukkede
rom kun med

hverandre, samt a
t prestene skal

oppfordre ofre ti
l å oppsøke po-

litiet i overgrepst
ilfeller. Dersom

det er mulig vil
biskopene vur-

dere å gå inn for obligatoriske

politiattester for
alle ledere i kir-

ken somharmed barn og
unge å

gjøre. Biskop Bernt Eidsvig le-

der utval-
gets arbeid.
– Erfa-

ringene
med dette
varierer fra
land til
land. Vi av-
slører jo
hvilke svak-
heter vi har
hatt. Det er
best å ta tyren ve

d hornene, sier

Eidsvig til Adress
eavisen.

Han venter å legge frem de

nye retningslinjene
i februar

2011. Biskopen sier også at han

vil ta kontaktmed
Justisdeparte-

mentet.
– Vi ønsker å få

til en kritisk

9
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40% på alle kjøkken!
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Adresseavisen 7. a
pril 2010

Kontakt: Lena Tande vil bistå personer som tar kontakt ved mis-

tanke om overgrep i kirken.

Styrker tiltak: - Vi avslører våre svakheter, sier biskop Bernt

Eidsvig om at nordiske biskoper nå gjennomgår og styrker retnings-

linjer mot overgrep.

Overgrep i Den

katolske kirke

6

Mandag 12. april 2010

Overgrepene i Den katolske kirke

g ASA
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e
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e

erklærernulltoler
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mediesamfunnet
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for å

are omdømme og
tillit ser

nådd pavekirken
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Særlig når kontra
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man preker og på
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e, ikke står i stilm
ed detman

sløringene er blit
tmøttmed alt fra

forsøk på bagatel
lisering, til

nspirati teorier

paven

arbeidet i Troskon
gregasjonen. Den

har

ansvaret for å hån
dtere saker somangår

tro, tvil og overgr
ep.

Vatikanetmåtte i
gjen rykke ut for å

slukke den nye br
annen:Det er ikk

e sant

at paven ønsker å
skjule overgrep, h

et det

i pressemeldinge
ne før helgen. Tve

rt

imot, transparens
er ordet. Paven lid

er

åpenhet om

uni-

spesielle
denne
for

bygningen
mid-
be-
er det
på at

blir van-
auto-
justeres.
under
Levada,

Müller

måttemiste sin h
øye stilling den katol-

ske kirken iNorg
e, etter å ha innrø

mmet

overgrepmot en g
utt imenigheten.

Det

er også her hos in
kvisitorenes etter

-

følgere han trolig
vil få avklart sin v

idere

fremtid i kirken.

Mange av sakene som er avslørt i det

ofre og pårørend
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Nyheter

Vatikanetspressetalsmann:

- Bekymret for rettsPater Kjell Arild Polle-stad føler seg rettsløs.Georg Müller har inn-rømmet overgrep, mener ikke domfelt. Vatika-nets pressetalsmann erbekymret for rettssik-kerheten til kirkeligeansatte som er invol-vert i overgrepssaker.Etter hvert som overgrepssa-kene i Den katolske kirke harblitt avdekket verden over, harflere av kirkens menn opplevd åbli anklaget for seksuelle over-grep. I Danmark har en prestgått av etter beskyldninger omovergrep. I Norge har tidligereTrondheims-biskop Georg Mül-ler innrømmet overgrep, mendet har ikke vært noen rettsligprosess. I går sa pater Kjell ArildPollestad at hangår av sompresti Den katolske kirke etter oveg-repsanklager. Til Stavanger Af-tenbladuttalte han at hanopple-ver seg rettsløs.Adresseavisen møtte nylig fa-der Ciro Benedettini, visedirek-tør ved Vatikanets pressekontor,mens han var travelt opptattmed å svare på spørsmål omovergrep fra journalister overhele verden.
– Er dere bekymret for retts-sikkerheten til kirkelige ansattesom er involvert i overgrepssa-ker?
– Vi er bekymret, men det erikke vår oppgave å sørge forrettssikkerheten. Det er blantannet opp til den lokale kirken,svarer fader Benedettini i enkort kommentar til Adresseavi-sen.

- Politietmer profesjonelleBiskop Bernt Eidsvig har tidli-gere uttalt at de anklagede i slikesaker har sine rettigheter innen-for kirkeretten.
– Kirkens rett er en romerrettsom beskriver plikter og rettig-heter. Det er en ganske avansertjuss. Det er klart at han har sinerettigheter der, og rett til å for-svare seg. Og så lenge han er un-der kirkens system, så handlerhan under lydighet, sa EidsvigomMüller-saken.Advokatfor-eningens lederBerit Reiss-An-dersen (bildet)påpeker at det si-vile samfunnetsstandard forrettssikkerhet er den offentligeetterforskning gjennomført avpolitiet

– Advokatforeningen er opp-tatt av at prester i likhet med ad-vokater og helsepersonell er tro-verdige når de avgir et løfte omtaushetsplikt. Det er viktig at all-mennheten har tillit til at taus-hetsplikten blir ivaretatt. Mendet er jo ikke noenmotstridmel-lom dette og at kirken bør ha til-lit til at politiet er mye mer pro-fesjonelle til å etterforske straff-bare handlinger enn det noenandre institusjoner er. Det er det

mest sentrale, sier hun.Mangeårig advokat ChristianWiig har vært forsvarer i flere al-vorlige overgrepssaker.– Kan man være trygge på atrettsikkerheten til de anklagedeblir ivaretatt innenfor kirkenssystem?

- Ingen forklaringsplikt– Nei, det kan man ikke. Utifra hva jeg har fått med meg imediene virker det som om denkirkelige etterforskning er dårli-gere med hensyn til rettsikker-het, enn den etterforskning somforetas av det sivile samfunn,sier Wiig (bildet). Han under-streker at han ut-taler seg på etgenerelt grunn-lag, da han kunkjenner sakenframediene.
Han menerverken den ka-tolske kirke eller andre institu-sjoner kan heve seg over hvasamfunnet for øvrig bestemmermed hensyn til om en straffbarhandling er foreldet eller ikke.– Dette innebærer at det er enmisforståelse fra kirkens sidehvis man opptrer som en stat istaten vedrørende påstått straff-bare handlinger. Kirken kan fo-reta en forutgående undersøkel-se i en sak, men hvis det skjerskal man ha vanlig rettssikker-het, sierWiig

Han understreker at ingensom blir anklaget for å stå bak etovergrep, har plikt til å forklareseg – verken overfor politiet el-ler kirkens etterforskere.
Nye retningslinjerPrester som er mistenkt for sek-suelle overgrep mot barn, måmeldes til politiet, understrekerVatikanet. Mandag la de fremnye retningslinjer for hvordanden katolske kirken skal håndte-re overgrepssaker. Her under-strekes det blant annet at sivillovgiving alltid skal følges nårdet gjelder varsling av straffbarehandlinger, ifølgeNTB.

BERIT BAUMBERGER 90 04 72 57SÆBA BAJOGHLI 90 04 72 57PÅL E. SOLBERG 98 62 01 34nyhet@adresseavisen.no

- Ikke rettsløs: - Han kan forså vidt godt mene at han følerseg rettsløs. Men han er ikke det,sier biskop Eidsvig om pater KjellArild Pollestad.

TrenyeovergrepstilfellerbleOSLO: Biskop Bernt Eidsvighåper det snart tar slutt. I gårfikk det fagetiske råd i denkatolske kirken ytterligere trenye overgrepssaker å for-holde seg til.

– I tillegg til den ene av de to sa-kene jeg orienterte om på fre-dag, er det kommet tre nye sakeri form av konkrete påstander ogbekymringsmeldinger. Det fa-getiske råd vil nå gå inn i alle sa-kene, opplyser Eidsvig overforAdresseavisen. Dermed vet hanom ni konkrete overgrepssaker,inkludertMüller-saken.
Opprydding
Fagetisk råd i den katolske kir-ken hadde nå i ettermiddag sittførste møte etter at Müller-sa-

ken eksploderte i forrige uke. Nåvil rådet øke sin møtefrekvensfor å komme til bunns i alle sa-kene som har dukket opp i kjøl-vannet av avsløringen.– Dette møtet ble i hovedsakbrukt til å skaffe oversikt ogsamle opp alle henvendelsenesom er kommet. Vi regner medat det som ligger der, kommernå. Det er greit å få ryddet opp ielendigheten, i den grad vi kangjøre det. De somhar vært utsattfor overgrep, blir jo fortsatt sit-tende med sine opplevelser, un-derstreker Eidsvig.Ifølge biskopen vil to personerfå konkrete tilbud om behand-ling etter overgrepene de skal havært utsatte for.En av de nye sakene som nåligger på bordet til fagetisk råd

er av svært gammel karakter, fra1946. De to andre er av nyeredato, men den yngste er fortsattså langt tilbake som1977.– Vi går inn i alle sakene. Inoen av sakene er de antattegjerningsmennene avdøde.Men uansett sitter ofrene til-bake, og vi vil tilby hjelp og råd-givning videre, sier Eidsvig.Biskopen sier det fagetiske rå-det ennå ikke har tatt stilling tilom – og på hvilken måte – poli-tiet skal kobles inn i sakene.– Ingen av ofrene er i dagmindreårige. Alle saker blir fulgtopp på ofrenes premisser, det ervår linje. Vi vil være klare i våreråd, men kan ikke overta noensliv, sier Eidsvig.Biskopen opplyser at han ogdet fagetiske rådet nå vil gå inn i

PETERSPLASSEN:Den

erklærernulltoler
ansemot seksuelleoverg

rep.

Samtidigkommerstadignyeavslø
ringerav

misbruktbarn,ogom
kirke-
ned.

man

startet dere

hadde erkjent

en tidliger

tts

ble

5

Onsdag 14. april 2010

Nyhetersikkerheten
- Overilet
avPollestad
OSLO: Biskop Berntavviser pater Pollestadsstander om rettsløshet.mener det er overiletteren

SIMEN GRANVIKEN 92 08 81 01simen.granviken@adresseavisen.no

- V

til avisen.

kjent i går

Sørger for sikkerhet:Medlemmene av Sveitsergardenhar ansvaret for sikkerheten vedVatikanet. Også rettssikker-heten i forbindelse med over-grepbeskyldningene bekymrerVatikanet. - Men det er ikke våroppgave, mener pressetalsmannfader
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- Misbruktemå ta
ansvar for å stanse
nye overgrep
OSLO: Biskop Bernt
Eidsvig sier det var en-
kelt å tie i Müller-saken.
Biskopen fastslår at
det er offeret som må
bære ansvaret for å
stanse eventuelle nye
overgrep.
En rystet, men likevel svært
fattet biskop Bernt Eidsvik in-
formerte i går om at ytterligere
to overgrepssaker har kommet
til overflaten etter at Müller-
saken denne uken eksploderte i
offentligheten.
– Den ene har kommet på det

interne forums premisser. Den
andre saken gir jeg til det fag-
etiske råd. Sakene er fra Oslo
bispedømme, og kan ikke knyt-
tes tilMüller, opplyser Eidsvig.

Fortrolighet
Det er foreløpig høyst uklart om
sakene i det hele tatt vil bli
anmeldt til politiet av den katol-
ske kirken.
I likhet med Müllersaken,

fastslår Biskop Eidsvig nemlig
at skriftemålets ukrenkelighet
må stå over alt annet i over-
grepssakene som nå rulles ut i
den katolske kirken iNorge.
– Etter norsk lov er ikke en

prest forpliktet å rapportere noe
han erfarer i det interne forum,

det vil si skriftemål eller i sjele-
sørgeriske samtaler. Den katol-
ske kirkeretten forbyr også en
prest dette. Å røpe en skrifte-
målshemmelighet er en av de
alvorligste synder en prest kan
begå, sier Eidsvig.

–Enkel taushet
Menbiskopen argumenterer og-
så med offerets situasjon og
egne ønsker. I Müllersaken
snakket offeret under forutset-
ning om at det interne forum
skulle respekteres.
Eidsvig mener derfor
valget om å tie om sa-
ken i Trondheim var
enkelt.
– Dersom prester

skulle være pålagt å vi-
dereformidle det som
sies fra skriftestolen,
ville vi ikke bidra til
mer åpenhet, men
lukke det åpne rommet
som finnes – og som vi i dag kan
tilby.Da ville terskelenbli uover-
stigelig. Når enkelte av dere sier
at jeg har valgt å tie, vil jeg svare
at valget var enkelt, sier Eidsvig.

Dilemma
Men overfor Adresseavisen er-
kjenner Eidsvig også at halv-
sannhetene, tausheten og
rundt-omkring-svarene som
han mener måtte til i Müller-sa-
ken også har vært et «prinsipielt

ubehagelig dilemma».
– Når man er oppdratt og

overbevist tilhenger av at man
skal si det man vet – og si det
ordentlig, oppstår det selvfølge-
lig et ubehagelig dilemma.
– Å forklare Müllers avgang

med «samarbeidsproblemer
med menigheten» er vel i
grenseland å lyve?
– Det var en del av virkelighe-

ten. Det har jo aldri vært idyl-
liske forhold i Trondheim med
Müller. Personlig ville jeg valgt å

si ingenting om
grunnen. Men folk
spør jo. De fikk halv-
parten av sannhe-
ten. Men altså ikke
hele.
– Denne taushe-

ten som var ment å
beskytte offeret har
også beskyttet
Müller. Han reiste
videre til en ny

menighet – som ikke har vært
informert omhans bakgrunn?
– Jeg har ikke hatt myndighet

til å informere om dette. Dette
ligger hos Den hellige stol og
biskopen der Müller oppholder
seg. Informasjonen kan ha
stoppet underveis.
– En ting er behovet for å be-

skytte et offer som kommer til
dere og varsler. Hvem skal
beskytte nye potensielle ofre?
Har ikkedere somkjenner saken

i Den katolske kirke et stort an-
svar for å stanse muligheten for
eventuelle nye overgrep – ved
for eksempel en anmeldelse?
– Det må det kjente offer ta.

Dette er nok et dilemma. Men
slik er det, sier biskopEidsvig.

Offerets ansvar
Også Lindie Landmark, som er
kontaktperson for overgreps-
saker i Oslo katolske Bispedøm-
me, mener ansvaret for å varsle
ligger på offeret.
– Hvis det er et voksent

myndig menneske, så er det jo
det. Hvordan ville du opplevd
det hvis du ikke ville at det skulle
bli kjent og jeg hadde fortalt det
til politiet?
– Da blir det offerets ansvar å

gå ut med sin historie og tilkalle
politiet?
– Ja.
– Det er mye ansvar som

ligger på offeret?
– Ja, det er en vanskelig sak

det der, men man må verne
mennesker.
– Hva med behovet for å

forhindre nye overgrep opp mot
behovet for å verne offeret?
– Vi kan ikke overkjøre men-

nesker, men som sagt det må
vurderes fra person til person. Vi
kan risikere at mange mennes-
ker ikke kommer med sine his-
torier, og det er et like stort
dilemma, sier Landmark.

BiskopBerntEidsvig:

Å røpe
en

skriftemåls-
hemmelighet
er en av de
alvorligste
synder en
prest kan begå

Sjekker omTrondheimharhemmelig arkiv
OSLO: Biskop Bernt Eidsvig vil
nå gjennomgå den katolske
kirkens arkiver i Trondheim
stift for å undersøke om det
finnes et hemmelig arkiv med
flere overgrep.

Til tross for at det nesten har
gått ett år siden biskop Georg
Müller innrømmet overgreps-
saken mot altergutten, har
ingen sjekket om flere saker kan
ligge skjult i kirkens arkiv i
Trondheim.
Dette låste arkivet har kun

biskopen og bispedømmets
kansler KariHauge tilgang til.
– Jeg har aldri hørt noe om at

det har vært noe der. Det er
ingen som har antydet det. Men
det må undersøkes, sier bisko-
pen.
Etter at VG skrev om bisko-

pens hemmelige arkiv i Oslo, er
Eidsvig spurt om han vil gjøre
som sin danske kollega og gi po-

litiet full adgang til arkivet der
all informasjon om overgrep i
Oslo Katolske Bispedømme blir
lagret.
Det vil ikke skje i Norge.
– Jeg kommer til å gjøre stats-

advokatembetet kjentmed at jeg
har et slikt arkiv, og høre hva de
mener om det. Men det kommer
ikke tale om å gi innsyn, sa Eids-
vig under gårsdagens presse-
konferanse.
Like etter uttalte han til

Dagbladet at han heller ville
makulere arkivet, fremfor å gi
det fra seg.

Usikker
Men iTrondheim, der saken eks-
ploderte, er det ingen som har
sjekket om flere overgrepssaker
kan ligge begravd og skjult i
arkivsystemene.
– Hvorfor gjennomgikk ikke

dere arkivet dadenne sakenkom
opp?

– Det vet jeg ikke. Jeg vet ikke
om de har et hemmelig arkiv en
gang. Da måtte jeg gå gjennom
alle filene. Det er klart at hvis
dette gjelder Müller, så har han
ikke arkivert noe om seg selv.
– Hva hvis det er andre saker?
– Müller-saken ble etter-

forsket før min tid. Dersom det
var av betydning ville nuntius
(Pavens ambassadør i Norden)
ha bedt om å undersøke det.
Hvis det er et hemmelig arkiv så
må jeg gå gjennomdet selv.

Omfattende
Eidsvig sier arkivsystemet i
Trondheim er svært innholds-
rikt.
– Det er omfattende materi-

ale, og jeg har aldri vært der
lenge nok til å få gjort det. Det er
nokklokt å gå gjennomdet.Men
det er et såpass lite kirkedistrikt
at jeg ville visst om det hvis det
hadde vært noen saker nylig, i

løpet av de siste 25 årene. Min
forgjenger biskop Schwenzer
var jo også biskop for Trond-
heim. I manns minne er det
ingen saker, det er jeg ganske
trygg på, sier Eidsvig.
Eidsvig vet heller ikke om

Hauge har gjennomgått arkivet.
– Hun kjenner det jo. Dersom

det ville vært ting ville hun ha
informert meg. Men jeg tror jeg
allerede hadde fått vite, om det
hadde vært noe fra de siste
årene.
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Offeret frykter
flere overgrep
Georg Müllers overgrepsoffer
utelukker ikke at biskopen
kan ha forgrepet seg på flere.

– Han vet ikke om noen, men
utelukker ikke at det kan ha
skjedd, sier Birte Mjønes, bi-
standsadvokaten til mannen
som var offer for Georg Müllers
overgrep for ca. 20 år siden.
Advokaten opplyser at klien-

ten hadde håpet at eventuelt
andre overgrepsofre ville stå
frem med sin historie etter at
han selv fortalte om det han var
utsatt for. Han mener imidlertid
at mediekjøret rundtsaken nå
gjør det vanskelig for mulige
andre offer å stå frem.

– Sa lite i avhør
Mjønes deltok da fornærmede
forklarte seg for politiet onsdag.
Der sa han lite om selve overgre-
pet, ifølge bistandsadvokaten.
– Han ønsket jo ikke å for-

klare seg for politiet i utgangs-
punktet, og han forklarte seg
ikke så mye i avhøret. Men det
gikk greit. Han ønsket ikke å gå
noe særlig innpåhva somhadde
skjedd, annet enn å si noe om al-
vorlighetsgraden, sierMjønes.
Etter å ha hørt forklaringen,

regner advokatenmed at påtale-
myndigheten vil konkludere
med at straffesaken er foreldet.
– Jeg antar at saken ikke vil

kunne dekkes av straffebestem-
melsene som medfører en forel-
delsesfrist på 25 år, sier advoka-
ten.

Var sårbar
At overgrepssaken ble avslørt av
Adresseavisen og deretter kjent i
hele verden, synes den fornær-
mede er greit.
– Men han er glad for at dette

ikke skjedde i fjor da han gikk ut
og fortalte om det som hadde
skjedd. På dette tidspunktet var

han veldig sårbar, forklarerMjø-
nes, og legger til:
– Han mener det er greit at

kirken nå blir gått etter i søm-
mene.
– Hadde din klient kontakt

med Müller etter overgrepet på
90-tallet?
– Han var delvis i kirken på

den tiden, men jeg tror ikke han
hadde noen relasjon til ham el-
lers.Nå tror jeg ikke hanhar hatt
kontakt med Müller på flere år,
sierMjønes, som ikke er kjenner
til om biskopen har bedt sitt of-
fer omunnskyldning.
– Det vet jeg ikke, menMüller

har erkjent forholdet. Det ermin
klient glad for. Han er også glad
for at kirken har fratatt Müller
de rettigheter han hadde som
prest og biskop, sier bistandsad-
vokaten.

Katolsk advokat
Advokat Birte Mjønes er selv
medlem av den katolske kirke,
og gjør det klart at dette var noe
den fornærmede i saken selv var
klar over dahan valgte henne for
å bistå ham.
– Klientenmin var fullstendig

kjent med dette, og syntes det
var greit. Jeg er ikke ute etter å
beskytte kirken. Jeg er interes-
sert i å hjelpe ham som bistand-
sadvokat, poengtererMjønes.
Volds- og sedelighetsteamet

ved Sentrum politistasjon i
Trondheim gjorde seg i går fer-
dig med etterforskningen av
overgrepssaken. Saken skulle
deretter leveres til påtalemessig
avgjørelse. Totalt er 13 personer
avhørt i forbindelse med etter-
forskningen, opplyser politio-
verbetjent Geir-OleMomyr.
PolitiadvokatHeidiMelø, som

skal vurdere straffesaken, opply-
ser overfor Adresseavisen at hun
tidligst kommer til å se på den
førstkommende tirsdag.

- Kirkengjemmer
segbakofferet
OSLO: Seniorforsker Jim
Aage Nøttestad mener Den
katolske kirke er på grensen
til å være medskyldige i
eventuelle nye overgrep
når de ikke varsler om
overgripere.

Nøttestad har jobbet med sex-
forbrytere i over ti år. Nå reage-
rer han sterkt på måten biskop
Bernt Eidsvig og Den katolske
kirke i Norge har håndtert over-
grepssaken i Trondheim.
– De tar ikke situasjonen på

alvor, men stikker hodet i san-
den ved å gjemme seg bak et of-
fer. Samtidig bryter de vars-
lingsplikten i henhold til straffe-
loven ved å ikke melde saken til
politiet, sier seniorforskeren ved
Brøset kompetansesenter for
sikkerhets-, fengsels- og retts-
psykiatri i Trondheim.

- Nestenmedskyldig
Psykologen har vært rettspsyki-

atrisk sakkyndig i flere grove
overgrepssaker, og jobber også
med et behandlingsprogram for
overgripere.
– De er på grensen til å være

medskyldig i nye overgrepssa-
ker hvis de får vite om overgrep
uten å si ifra til politiet. De kan
ikke vite om dette er flere over-
grepstilfeller eller ikke. Interna-
sjonal forskning viser at menn
som forgriper seg på gutter har
flere ofre enn de som forgriper
seg på ofre. De har også større
tilbakefall, sier en opprørt Nøt-
testad.

Etter pressekonferansen Etter over fire timer med journalister kunne biskop Bernt Eids-
vig sette seg ned med en kaffe på kontoret sitt i Akersveien 5

i Oslo. Nå er han forberedt på at flere overgrepssaker kan bli varslet.

Wagle
anmeldte ikke
overgrep
Lesmer neste side

En syndflod
over preste-
etaen
(12.04.2010)

Videre oppfølging av saken
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Internasjonal oppmerksomhet og press mot den katolske kirke 
gjorde vår sak aktuell for en hel verden. Gjennom uken ble 
Adresseavisen sitert i BBC, CNN, El Pais, New York Times og 
India Times – bare for å nevne noen.

Internasjonal oppmerksomhet
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Boken
Utover høsten fortsatte vi å følge saken tett, med flere møter 
med biskop Eidsvig. Vi ønsket å være de første som fanget opp 
en eventuell ny utvikling i Müller-saken. Da vi fikk informa-sjon 
om at fornærmede i saken jobbet med en bok, jobbet vi aktivt 
for å få tilgang til boken først. Det fikk vi. Den kom ut 1. desem-
ber i år. I boken skriver fornærmede under pseudonymet David. 
Familiefaren i begynnelsen av 30-årene ønsker å være anonym. 
I boken «Ingen vei utenom – om oppgjøret med en katolsk biskop» 
skriver David om årene hvor han bar på hemmeligheten og hvordan 
han opplevde et massivt mediepress da saken ble avslørt. Han er 
opptatt av å formidle at han er fornøyd med kirkens raske håndter-
ing av hans sak. Pengene som boken innbringer, går da også i sin 
helhet til bygging av ny St. Olav domkirke i Trondheim.  

Som tidligere nevnt har Adresseavisen aldri hatt direkte kontakt 
med den fornærmede i Müller-saken. Vi har gjennom betrodde per-
soner i hans krets gjort intervjuhenvendelser, både via e-post og 
muntlig. Da mannen under pseudonymet David ga ut boken «Ingen 
vei utenom» 1. desember, ga han samme dag et eksklusivt intervju 
med avisen Vårt Land. Dette er det eneste intervjuet han har ønsket 
å gi i forbindelse med Müller-saken. 

Også i forbindelse med bokslippet reiste vi til Roma. Her formidlet 
vi vårt ønske om å snakke med Müller til ham via ordensbrødrene 
i huset han bodde i. Heller ikke denne gangen ønsket biskopen å gi 
et intervju.

8 Fredag 26. november 2010Müller-saken

«Det er jeg somhar anklaget en av
for å ha forgrepet seg påmeg imin
Jeg er en familiemann i 30-årene,

Altergutten som ble
misbrukt av Georg
Müller kunne ikke for-
stå at ingen oppdaget
hva som foregikk i
prestegården. Først da
han selv fikk barn,
bestemte han seg for å
fortelle den vonde
hemmeligheten han
hadde båret i 20 år.

I boken «Ingen vei utenom»,
, for-

begynnelsen av
etter at
kjent.
eneste
før den
under

og øns-

opplevde
t etter
varslet

Mannen
om hva
utsatt for,
skal ha

resse-
ondheims-

de er-
mot den

katol-
ondheim.

aldri
unnskyldning fra

han blitt
venner

historien,

seksuelle
for-

hadde
enn å
n gikk

katolske kir-
is han
ganger

skulle var-
ikke ble
mektige
han. Det

mot

ha en

sjanse i havet», skriver han.
Men etter over 20 års fortielse,

kom vendepunktet da han selv
ble far:
«Det var ikke før jeg selv fikk

barn, at jeg fullt ut forsto hvor
fryktelig gal handlingen mot meg
var. Den var til ogmed kriminell.
( ...) Jeg ville aldri i verden aksep-
tert at noe slikt skjedde med mine
barn.(…) Dessuten ble tanken på
at kanskje andres barn sto i fare
så lenge biskopen var til stede,mer
og mer plagsom etter at jeg selv
fikk barn. Jeg følte meg imidlertid
fremdeles fanget. Jeg manglet be-
vis og vitner, og det hadde skjedd
for så mange år siden. Men jeg
bestemte meg for at jeg skulle for-
telle, dersom sjansen bød seg.»
Rundt nyttårsaften 2009

bestemte han seg. Kirken måtte
få vite.

Tok opp kampen
Via betrodde mellommenn
varslet han Oslo katolske bispe-
dømme, som tok saken videre.
Han fikk oppnevnt en kontakt-
person som skulle bistå ham og
vurdere troverdigheten hans.
Samtidig fikk han tilbud om å
snakke med psykolog tilknyttet
kirken.
Da han fikk noen å snakke

med, kom reaksjonene med
bekymring og angst.
Psykologen og kontaktperso-

nen skrev hver sin rapport som
ble sendt med kurér til Vati-
kanets ambassadør i Stockholm,
erkebiskop Paul Emil Tscherrig.
Siden katolske biskoper er
utpekt av paven, var det Tscher-
rig som måtte forberede saken
for Vatikanet.
Ventetiden var lang og vans-

kelig. Frykten for ikke å bli trodd
var der hele tiden. Ønsket om å
varsle om overgrepet hadde
vokst til stor sak som involverte
både Vatikanets ambassadør i
Stockholm og selveste paven i
Roma.

«Paven trormeg!»
Han følte seg etter hvert trodd av
kirkens menn i Norge. Men
gjennombruddet kom først 17.
mai 2009: På nasjonaldagen
møtte han Paul Emil Tscherrig i
Oslo. Pavens mann kom med
følgende beskjed: Kirken finner
historien troverdig og vil ta
affære. Müller har tilstått for-
holdet.

«Møtet føltes uvirkelig. Som en
drøm. Merkeligst av alt var det at
paven kjente til historien min og
fant den troverdig», skriver han i
boken.
Da biskop Müller på høy-

messen i Trondheim søndag 7.
juni annonserte sin avgang,
komdet som lyn fra klar himmel
for de fleste. For David var
avskjedigelsen en enorm
lettelse. Endelig følte han seg fri.
Nå kunne livet gå videre. Dagen
før Bernt Eidsvig ble innsatt
som ny administrator i Trond-
heim, dristet han seg inn på
kirkens område, satte seg på
plenen og lot tårene strømme.
Det offisielle unnskyldningsbre-
vet han senere fikk fra Eidsvig,
kaller han det viktigste stykke
papir han noen gang har hatt.
Selv om ventetiden hadde

vært vond, skryter familiefaren
av kirkens håndtering av saken.
Inntektene til boken går da også
til bygging av ny St. Olavs kirke i
Trondheim.
Den offisielle årsaken til

Müllers avgang var samarbeids-
problemer. David tenkte flere
ganger på at det ville vært best
om sannheten ble offentlig
kjent. Hva hvis det var andre
ofre der ute? Da nyheten eksplo-
derte i media ti måneder etter
biskopens avgang, kommedies-
tormen som et sjokk. David av-
viser beskyldningene i pressen
om at kirken hadde hemmelig-
holdt saken. Saken ble holdt
hemmelig etter hans eget ønske,
skriver han.

Vanskelig å tilgi
David håper at boken kan være
en hjelp for andre. Han kaller
den en historie omhåp, og om at
rettferdigheten kan vinne. Han
oppfordrer alle med lignende
hemmeligheter omå fortelle.
I boken spør han seg om han

kan tilgi biskopens svik. Han
svarer med at tilgivelse krever at
den som voldte skaden, virkelig
angrer og ønsker å gjøre opp for
seg.
«Det har jeg ikke erfart og

derfor finner jeg det vanskelig å
tilgi», skriver han.

SÆBA BAJOGHLI 900 47 257
seba.bajoghli@adresseavisen.no
SVEIN INGEMELAND 951 98 688
svein.inge.meland@adresseavisen.no

«David»varsletomseksueltovergrep frabiskopGeorgMüller:

Paven troddehanshistorie
Biskopensvennerbahamtrekkeanklagen
Skrevbok foråhjelpeandre
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v Denkatolske kirkes biskoper
epet seg påmeg imin ungdom. ( . . . ) Og hvemer jeg?

verken bedre eller dårligere»

«Jeg synes det er
gode grunner til
å skrive bok.»
Lesmer neste side

Boken: Omslaget til boken
«Ingen vei utenom», utgitt av
mannen som ble utsatt av
ovegrep fra biskop Georg Müller.

Jeg tror biskopen
undervurderte

meg. Han trodde nok
han hadde såmyemakt
overmeg at jeg ikke var
i stand til å stå opp for
meg selv ( . . . ) Kanskje
følte han seg tryggere
og tryggere etter som
årene gikk, siden han
ikkemøttemotstand
frameg. Derfor kunne
han nok vanskelig fore-
stille seg at jeg ville tør-
re å kommemed
anklagen som skulle bli
hans bane. Men jeg er
en person somhater å
bli undervurdert.

Det handlet om
en person jeg og

familien stolte på. Han
var ofte på besøk hos
oss. Vi hadde dyp res-
pekt for ham, og han ga
uttrykk for omsorg for
meg og familien. Han
var en nær familievenn.

Overmakt: David følte seg maktesløs i forhold til
biskop Georg Müller. Bildet viser Müller (t.v.) på besøk
i Roma i1997, samme år som han ble utnevnt til biskop
av pave Johannes Paul II.
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Pelshandler
Emil

Gätzschmann

tilgi», skriverskriverskri han.

Overmakt: David følte seg maktesløs i forhold
biskop Georg Müller. Bildet viser Müller (t.v.) på
i Roma i1997, samme år som han ble utnevnt til
av pave Johannes Paul II.

«David» var neppe et tilfeldigvalgt pseudonymda den nåvoksnemannen bestemte segfor å skrive bok omovergrepethan ble utsatt for sombarn. ForDavid var oppgjøretmed denkatolske biskopGeorgMüller enkampmot overmakten. Den tokover 20 år. Først nå anser hanseg ferdigmed saken, fortellerDavid i boken«Ingen veiutenom». Boken utgis i dag påSt. Olav forlag.

Det er ingen tykk,mendestomer intens bok, skrevet av enmann somopplevde å blikrenket av en person han oghans familie hadde stor tillit til.David skriver nøkternt, sakligog uten hat eller bitterhet omdet han kaller sin livskamp.Kampen handlet om å frigjøreseg selv fra skyldfølelse, ubehag,fortrengning og en følelse avunderlegenhet overfor over-griperen, om å vinne tilbakemakten over seg selv og gjen-opprette tilliten til kirken hanfortsatt tilhører.

Boken er helt uten detaljerom«hendelsen». Det er hellerikke så interessant. Det somgjørinntrykk, er hans beskrivelse avhva det gjørmed et barn å bliutsatt for overgrep, de psykolo-giske prosessene som settes igang, det fysiske ubehaget ved åbære på en vond hemmelighet iårevis. Til slutt bestemte hanseg for at hanmåtte ta opp-gjøret,men var usikker på hvemhan kunne henvende seg til ogomhan ville bli trodd når hananklaget en katolsk biskop forovergrep.

Kirken trodde på ham, hanshistorie ble trodd helt til topps iVatikanet. GeorgMüller inn-rømmet overgrepet, hanmåtteforlate sin høye stilling sombiskop for Trondheim stift. Forhamvar fallet svært dypt.ForDavid var oppreisningenstor. Han hadde tilrevet seg

makten over ham selv, den somvar frarøvet hampå et tidlig ogsårbart stadium i livet, fortellerhan.

David understreker flere gan-ger at det ikke er kirken somsviktet ham,men enmann somstod i kirkens tjeneste. Biskopen

er ikke kirken, skriver han.Haner ikke enigmed de sommenerat seksuelle overgrepene somdesiste årene er blitt avdekket, siernoe omden katolske kirken somsådan. Det er riktig at kirkenikke kan tillegges et kollektivtansvar for det enkeltpersonergjør. Detman imidlertid kan hagrunn til å spørre om, er omorganisasjonsmessige elleråndeligemaktstrukturer pånoenmåte kan legge til rette foratmisbruk kan skje uten å blioppdaget.

Den katolske kirken i Norgehar håndtert Davids kampmeddet alvor saken fortjener.MedbiskopBernt Eidsvig som front-person, har kirken tatt tak i ulikesider av overgrepsproblematik-ken. Saker som ligger opptil 60år tilbake i tid, er blitt avdekket.Kirken har opprettet ordningerfor varsling av overgrep, støtteog oppfølging. Det aller viktig-ste er å forebygge nye overgrep,dernest kommer det å lindre desomhar vært utsatt, somEids-vig skriver i forordet.
Bokutgivelsen er støttet av denkatolske kirken, og gis ut påkirkens eget forlag. I dette liggerdet en klar støtte til David og enanerkjennelse av hansmot dahan valgt å anklage biskopen.Det ligger også en oppfordringtil andre omåmelde fra omovergrep de kan ha blitt utsattfor. Omkirken ikke har en kol-lektiv skyld, kan den rammes aven kollektiv skamnår slikt skjer.Det kan neppe være tvil om at

kirkens omdømme og trover-dighet blir rammet når en avdens betrodde lederemisbruker«en av dissemineminste», somdet heter i Skriften.
Den katolske kirken verdenover rammet av en serie alvor-lige overgrepsskandaler. Detfinnes neppemange tilsvarendeberetninger somdenDavid harskrevet. Hans reaksjoner, tankerog følelser er nokså universellefor personer somhar vært utsattfor overgrep. Boken burde værtoversatt og gjort til obligatorisklesning ved alle presteskoler ogmiljøer der voksne harmulighettil åmisbruke et barns tillit.

Den tidligere biskopen iTrondheimhar fått en strengstraff etter kirkeretten. GeorgMüller beholder sin tittel, menfår aldrimer tjene somprest ikirken.Han arbeider i dag iarkivet hos sine ordensbrødre iRoma. Kanskje har han fåtttilgivelse gjennom skriftemål.Kanskje bør det være nok. Ogsåhanmå få anledning til åkomme videre i sitt liv.
Davids tilgivelse har han ikkefått. Det forutsetter «at den somvoldte skade, virkelig angrer ogønsker å gjøre opp for seg. Dethar jeg ikke erfart», skriverDavid.

De to små ordene «jegbeklager» kan utrette mye,kanskje for begge parter.Men ennå har de ikkekommet.

Verst av alt er sviket

Bokutgivelsen er støttet av den katolske kirken, og gis ut
på kirkens eget forlag. I dette ligger det en klar støtte til

David og en anerkjennelse av hansmot da han valgt å anklage
biskopen.

Detverstevar ikkeselveovergrepet.Detvar følelsenav
åhablitt sveketavenbetroddperson.
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Har du høy nok opptjening kan du ta ut alderspensjon fra
folketrygden fra du er 62 år. Velger du å ta ut bare litt av
pensjonen, får du større pensjon senere. Les mer på
deterdinpensjon.no eller ring 21 07 40 00.

Det er din pensjon

Eller vente og få mer senere.

Nå kan du ta ut pensjonfra du er 62 år.

KommentarSiri
Wahl-Olsen
politisk redaktør

siri.wahl-olsen@adresseavisen.no
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fortrengning
underlegenhetgriperen, om
makten over
oppretteetteet tillitenfortsattfortsattfortsat tilhør

Boken er heltom«hendelsen».ikke så interesinntrykk, er hanshva det gjørmedutsattutsattutsat for overgiske prosessenegang, det fysiskbære på en vondårevis. Til sluttsluttslutseg for at hanmåtgjøret,men varhan kunne henvendehenvendehenomhan ville blianklaget en katolskovergrep.

Verst

Bokutgiv
på kirkensDavid og en anerkjennelsebiskopen.

Det
åh

12

Nå
frafra

10 Fredag 26. november 2010Müller-saken

- Håper boken
kanhjelpe noen
Biskop Bernt Eidsvig er
glad for at David selv
forteller sin historie i
«Ingen vei utenom».
Eidsvig håper boken
kan skape håp hos
mennesker som sliter.

Fornærmede holdt seg taus da
nyheten om årsaken til Müllers
avgang sprakk i april i år. Biskop
Eidsvig synes det er bra at han
nå får fortalt historien på egne
betingelser.
– Det er hans valg og hans

stemme. Han kom ikke til orde
da mediene brakte nyheten. Nå
får han fortalt hva som virkelig
skjedde på en saklig måte. Sam-
tidig oppmuntrer han andre til å
bearbeide det de måtte slite
med. Jeg synes det er gode grun-
ner til å skrive bok. Jeg håper
den kan bidra til at noen kom-
mer til rette med vanskelige ting
i sitt liv, entende er katolikker el-
ler ikke.
– Boken gis ut på Den katolske
kirkes forlag. Er dere 100 pro-
sent sikre på at anklagene er
sanne og at biskopen har fått en
rettferdig behandling?
– Jeg vil si det. Jeg ser det jo ikke
fraMüllers synspunkt, men hvis
vi ser objektivt på det har han
fått en rettferdig behandling,
også i boken. Dette er jo et for-
hold han har tilstått uten noen
form for press.

Terapi
Siden saken ble kjent, har bisko-
penmøtt David en rekke ganger.
I boken blir biskopen omtalt i
rosende ordelag. Eidsvig karak-
teriserer David som en moden,
ressurssterk og meget intelli-
gent person. Biskopen mener
boken har gjort forfatteren
godt:
– Jeg tror det har hatt en tera-

peutisk virkning.Hanhar klart å
abstrahere egne erfaringer. Det
er nyttig, og ikke en evne alle
har. Det som gjorde mest inn-
trykk på meg i boken er der han
beskriver maktesløsheten og
nøden han var i - uten sentimen-
talitet.
David avslutter boken med en

del råd til den katolske kirken.
Blant annet ber han kirken bli
flinkere til å ta hensyn til at den
katolske kirke i Norge består av
mange nasjonale grupper. Be-
vissthet rundt overgrep er ikke
alltid den samme som den nor-
ske. Eidsvig ser utfordringen.

Overdreven respekt for prester
– Overgrep er tabubelagt i

mange kulturer, selv omdet ikke
har med religion å gjøre. Vi kan
bare tenke på Norge for 50 år si-
den. Den katolske kirke har alle
verdenshjørner representert.
Jeg ser utfordringen, men har
ikke noe klart svar, sier Eidsvig.
Biskopen erkjenner at det kan

være en overdreven respekt for
geistlige blant kirkegjengerne.
Idealisering av prester forekom-
mer oftest blant folk fra Afrika,
Asia og Sør-Amerika, mener
Eidsvig.

Det ermulig
I kjølvannet avMüller-saken har
kirken fått inn rundt 20 henven-
delser angående overgrep og
krenkelser. Biskopen har møtt
personer som i kjølvannet av
Müller-saken har fortalt om
overgrep fra kirkens menn som
ligger 50 og 60 år tilbake i tid.
Han tror boken kan bety noe po-
sitivt også for dem.
– Fortiden kan vi ikke gjøre

noemed,mendet ermulig å gjø-
re noe med fremtiden. Personen
i boken viser atmed vilje ogmål-
setting går det an. Hans person-
lige kamp førte fra vondt til
godt.
I boken er David tvilende til at

han ville blitt trodd hvis han
hadde fortalt sin historie på 90-
tallet. Eidsvig er enig i at den ka-
tolske kirken var mindre forbe-
redt den gangen, men vil ikke
trekke slutninger om hvordan
saken ville gått.
– Personens troverdighet

ville vært den samme den gan-
gen også, sier biskop Bernt
Eidsvig.

SVEIN INGEMELAND 95 19 86 88
svein.inge.meland@adresseavisen.no
SÆBA BAJOGHLI 90 04 72 57
seba.bajoghli@adresseavisen.no

Bakgrunn

Dette er saken
■ Onsdag 7. april avslørte
Adresseavisen at tidligere
trondheimsbiskop Georg
Müller i fjor innrømmet seksu-
elt overgrep mot en altergutt i
Trondheim for rundt 20 år
siden.

■ Kirken opplyste at Müller
var fritatt for alle kirkelige
oppdrag, men Adresseavisen
avslørte 8. april at Müller
hadde holdt ti prekener i
Tyskland etter at han forlot
Trondheim. Han virker ikke
lenger som biskop.

■ Saken førte til at Sør-Trøn-
delag politidistrikt innkalte14
personer til avhør. Saken ble
senere henlagt på grunn av
foreldelse.

■ Fornærmede har fått
250 000 kroner i erstatning av
Den katolske kirke i Norge.

■ Adresseavisen har siden
april forsøkt å få en uttalelse
fra Georg Müller om saken.
Han har hittil ikke gitt kom-
mentarer.

– Ikke bryt
taushetsplikten
Kirken har fått sterk kritikk

for ikke automatisk å anmelde
overgrepssaker. I boken tar
David til orde for at skrifte-
målshemmelighetenmå respek-
teres.
Hanmener det er den over-

grepsutsattes rettighet å be-
stemme over eget liv. Hvis pres-
ten går til politietmed det som
er sagt i fortrolighet, vil det være
et nytt overgrepmot den utsatte,
mener han.
Dermed støtter han biskop

Bernt Eidsvigs holdning i sa-
ken.

Ikkekontakt
medMüller
Adresseavisen har i forbindelse
med avsløringene i vår og senere
forsøkt å få Georg Müllers kom-
mentar til beskyldningene som
er rettet mot ham.Müller har da
ikke villet kommentere saken.
Avisen har også før dagens sak
forsøkt å kontakte ham, men
uten å lykkes.

-Medietrykketenvoldsombelastning
Generalsekretær i Norsk
Presseforbund (NP), Per Ed-
gar Kokkvold, sier media må
sørge for at fornærmede i
overgrepssaker ikke påføres
nye lidelser som følge av dek-
ningen.

Fornærmede i Müller-saken
opplevde trykket fra journalis-
tene som tøft å håndtere.
«Vennene mine ringer og for-

teller at journalister har vært i
kontakt med mange i menighe-
ten og stiller spørsmål. Der er

bare et spørsmål om tid før pres-
sen vil avsløre identiteten min.
Angsten vokser. (…) Ingen kan
kontrolleremedia», skriver han.
– Dette er en sak som var en

større internasjonal opprulling
av lignende saker i Europa og
USA. Det et gjør ikke saken
mindre interessant i Norge. Det
betyr naturligvis at det blir et
press på offeret, sier generalsek-
retæren.

Viktig å belyse
Kokkvold er ikke i tvil om at det
var riktig av media å følge saken

så tett, til tross for at fornærme-
de ikke ønsket noen oppmerk-
somhet i offentligheten.
–Ja, helt klart. Det er viktig at

slike ting belyses. Hadde man
gjort dette til en intern sak ville
det også vært uheldig for kirken,
da de ikke ville ha fått dette opp-
gjøret, sier han.
Han mener imidlertid at både

redaktørene og journalistene
bør tenke over hvilken belast-
ning medieoppmerksomheten
betyr for offeret.
–Det er vanskelig å tenke seg

hvilken belastning det kan være

når man utsettes for et slikt
trykk. Jeg mener både redaktø-
rer og journalister bør ha møter
med personer som har opplevd
dette for å få en forståelse av
hvordan det kjennes, sier gene-
ralsekretæren.

Bør ikke påføres lidelser
Kokkvold viser til en tidligere
PFU-avgjørelse i en annen in-
cest-sak.
–Der understrekes det at det

er viktig at slike saker blir kjent
for offentligheten. Samtidig står
det at den enkelte sak bør omta-

les på en så skån-
som måte at offe-
ret ikke påføres
nye lidelser, på-
peker han,
Om trykket var

for stort i akkurat
denne saken tør Kokkvold (bil-
det) ikke konkluderemed.
– Da burde jeg ha gått gjen-

nom saken grundigere, sier han.
Les mer på adresssa.no i dag.

MARIT Y. NYGÅRD 98 81 45 01
redaksjon@adresseavisen.no

Fornøyd med kirken: Fornærmede i Müller-saken mener bi-
skop Eidsvig og kirken har håndtert saken hans godt. - Han beskriver
en personlig kamp fra vondt til godt, sier Eidsvig, som har skrevet
forordet til boken. Foto: KRISTIN SVORTE
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Müller-saken fikk flere konsekvenser. I tillegg til å avdekke den egentlige årsak-
en til biskop Müllers avgang, bidro saken til å kaste lys over flere interessante 
praksiser. Utbetaling av erstatning til offeret, kirkens taushet om saken og 
kirkens oppgjør utenom rettsystemet bidro til en debatt om kirkens egenjustis 
der en mulig kriminalsak ble holdt utenfor det norske rettssystemet. Samtidig ga 
Kirken inntrykk av at Müller var tatt helt ut av tjeneste, mens han i virkeligheten 
fortsatte å holde messer i Georgsmarienhütte i Tyskland. 

Flere ofre varslet
Oppmerksomheten rundt overgrepssaken bidro til at også andre overgreps-
utsatte kontaktet kirken om sine saker. Personer som hadde båret på lignende 
historier, enkelte helt fra slutten av 40-tallet, fikk en anledning til å fortelle om 
det. Kirkens eget fagetiske råd, som behandler overgrepssaker, berammet flere 
møter for å behandle henvendelsene. Per desember 2010 hadde de fått 21 saker 
og bekymringsmeldinger om overgrep eller utilbørlig adferd, ni av meldingene 
gjaldt mindreårige. I et intervju med Adresseavisen uttalte biskop Eidsvig at 
Müller-saken hadde ført til en større bevissthet rundt overgrep innenfor Kirken. 

Innskjerpingen av varslingsplikten fremskyndet
Saken førte til en debatt om taushetsplikt versus avvergelsesplikten. Regjerin-
gen fremskyndet innskjerpingen av prester og andres varslingsplikt etter 

Müller-saken. Et intervju med biskop Eidsvig i Adresseavisen 28. mai 2010 viser 
at det er usikkert om denne innskjerpelsen vil føre til konkrete endringer i forhold 
til kirkens praksis. Eidsvig uttalte at loven kan føre til sivil ulydighet for prester 
og biskoper, da de ikke er villig til å gå videre med informasjon gitt i forbindelse 
med sjelesorg eller skriftemål. 

Politiets etterforskning
Politiet i Sør-Trøndelag fikk i desember 2009 tips om overgrep uten å iverksette 
etterforskning. Politiet uttalte selv at de måtte «fremskynde og intensivere 
etterforskningen» etter Adresseavisens oppslag. Politiet forklarte årsaken til at 
de ikke hadde gått videre med saken etter tipset den gang, var at det ikke forelå 
noen konkrete navn. Saken ble senere henlagt.
 
Større bevissthet rundt overgrep
En av de viktigste konsekvensene av avsløringen har vært at bevisstheten rundt 
overgrepssaker har økt, ikke bare i den katolske kirke, men også i andre kirke-
samfunn. 

«Dette var en kraftig påminnelse. Saken skjerpet oss i vårt forhold til misbruk 
av tillit» Helga Haugland Byfuglien,  preses i Den norske kirke 

Konsekvenser av saken
Kapittel 12
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7. april 8. april

Boken, 26. november 1. desember

12. april10. april9. april

14. april 15. april 16. april 28. mai 8. september

Vedlegg: Sidene ligger i kronologisk rekkefølge
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